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به دانش آموزان ابتدايى 
چه  بياموزيم؟
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کتاب مشق اول مجموعه اي از عکاسی هاي 
خانم ثریا ابراهیمی است که انتشارات 
افست آن را 1000 نسخه و در زمستان 

1396منتشر كرده است. این کتاب 
مجموعه اي تماشایی از بچه های کلاس اول 
سراسر ایران است. در این دو صفحه فقط 

هشت قطعه  از تصویرهاي بدیع این كتاب را 
مشاهده می فرمایید.

غلامحسین شكوهي در سال 133۵ در رشته ي ادبیات فارسي، با 
رتبه ي اول از دانش سراي عالي فارغ التحصیل شد؛ امتیازي كه 
مجوز اعزام او به سوئیس را فراهم كرد. در سال 1336 ازدواج 
كرد  و به همراه همسرش به سوئیس رفت؛ سفري كه دستاورد 

آن نه تنها مدرك دكترا، بلكه فرصت درك استاداني چون پیاژه 
و دوتران بود.

 آثار: از جمله آثار تألیفي این استاد برجسته كتاب هاي، »روش 
آموختن حساب و هندسه«، »مبانی اصول آموزش و پرورش« 

با ۲۷ بار تجدیدچاپ و »تعلیم و تربیت و مراحل آن« با ۲0 
بار تجدید چاپ و ترجمه ي كتاب هاي »تعلیم و تربیت« تألیف 

امانوئل کانتو و »مربیان بزرگ« تألیف ژان شانو ست.
دکتر شکوهی بیش از 60 مقاله در نشریات علمی داخلی و دو 

مقاله در مجلات معتبر خارجی منتشر کرده است.

 دیدگاه: دكتر شكوهي در ارائه و بیان نظرات خود همواره 
جنبه های علمی جریان تعلیم را مد نظر قرار می داد و هدف از 

طرح یافته های علمی را کاربرد آن ها در حیطه ي  نظام آموزش و 
پرورش مي دانست.

زندگینامه، خدمات و آثار 
دکتر غلامحسین شکوهی

پدر تعلیم و تربیت
غلامحسین شکوهی
)۴ تیر130۵- 139۵(

داراي مدرك دکترای علوم تربیتی از 
سوئیس )13۴1(
 اولین وزیر آموزش و پرورش نظام 
جمهوری اسلامی ایران

 رئیس شورای عالی آموزش و پرورش 
در دوره اي چهارساله
چهره ي ماندگار تعلیم و تربیت

ي
تهیه و تنظیم:  پرویز قراگوزل
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وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی
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 قابل توجه نویسندگان و مترجمان: 
 مقاله هایی كه برای درج در مجله می فرستید، باید با اهداف و  رویكردهای آموزشی- تربیتی و فرهنگی این مجله مرتبط 
باشند و نباید قبلًا در جای دیگری چاپ شده باشند.  مقاله های ترجمه شده باید با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و 
متن اصلی نیز همراه آن  ها باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می كنید، این موضوع را قید بفرمایید.  مقاله یك خط در میان، بر 
یك روی كاغذ و با خط خوانا نوشته یا تایپ شود. مقاله ها می توانند با نرم افزار word و  روی CD و یا از طریق پیام نگار مجله 
ارسال شوند.  نثر مقاله باید روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت لازم مبذول 
شود.  محل قراردادن جدول ها، شكل ها و عكس ها در متن مشخص شود.  مقاله باید دارای چكیده باشد و در آن هدف ها و 
پیام نوشتار در چند سطر تنظیم شود .  كلمات حاوی مفاهیم نمایه )كلید واژه ها( از متن استخراج و روی صفحه ای جداگانه 
نوشته شوند.  مقاله  باید دارای تیتر اصلی، تیترهای فرعی در متن و سوتیتر باشد.  معرفی نامه ی كوتاهی از نویسنده یا 

مترجم، عناوین و آثار وی پیوست شود.  
 لازم به ذكر است مجله در رد، قبول، ویرایش و تلخیص مقاله های رسیده مختار است.  مقالات دریافتی بازگردانده 

نمی شود.  آرای مندرج در مقاله ضرورتاً مبین رأی و نظر  مسئولان مجله نیست.
 علاوه بر این نکات، ضروری است به نکات مهم تری كه در صفحه ی 46 درج شده، توجه فرمایيد.
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قطار تعليم و تربيت، پس از مدت کوتاهی استراحت در ايستگاه تابستان، دوباره شروع به حرکت کرده 
است. اگر نظام آموزش و پرورش را بدنه ی اين قطار بدانيم، بی گمان آموزگاران و مديران و کارکنان آموزش 

و پرورش راهبران و مهمان داران اين قطارند و دانش آموزان مسافران آن.
بدون هيچ تعارفی، وظيفه ی رهبران قطار اين است که مسافران را سالم و شاداب به مقصد برسانند. مقصد 
کجاست؟ به گمان من، اين مقصد امری است که به فراموشی سپرده شده است و يا اين قطار در ريلی 
ديگر افتاده است! اگر مقصد ما تربيت و آموزش انسان هايی کارامد و درستکار باشد، قطار در ريل خود است 
و با همه ی پستی و بلندی ها و مشکلات سفر، عاقبت به مقصد می رسد. اما ظاهراً راه گمشده است و اين 
قطار بيشتر به سمت مقصدی به نام کنکور و دانشگاه به پيش می رود. تلاش ها برای ادامه ي راه در مسير 
درست انجام می شود، اما آنچه در عمل می بينيم نافرجامی در اين امر است. سند تحول بنيادين آموزش و 
پرورش و برنامه ی درسی ملی به عنوان اسناد مصوب نظام در دسترس هستند، اما شاهد بی توجهی هايی 
به مفاهيم آن ها هســتيم. بی عدالتی آموزشی هنوز وجود دارد و به دانش آموز، به عنوان انساني با همه ی 

ويژگی های انسانی و به عنوان امانتی که بايد سالم به مقصد برسد، کمتر توجه می شود.
 اين وضعيت کنونی ماســت. با معلمان بسياری گفت وگو کرده ام. شايد تعجب کنيد که تعداد زيادی از 
آن ها، از وجود سندی به نام سند تحول و محتوای آن بی خبرند. آنچه آن ها از آن سند تحول می دانند، 
چند موضوع اســت که آن هم به صورت بخش نامه ي اجرايي به آن ها ابلاغ شــده است؛ مثل ارزشيابی 
توصيفی، طرح جابر، طرح های مربوط به درس پژوهی و نظاير آن. اين موضوع به مثابه آن است که راهبران 

اصلی قطار، نه مقصد را می شناسند و نه راه را.
امروزه آموزش و پرورش قطاری اســت که هر کســی، به هر صورتی، در ميانه ی راه سوار آن شده است. 

امروزه نياز داريم به مسيری که در سند تحول تعريف شده است، برگرديم. 
يک بازآموزی اساســی نياز است تا سند تحول به عنوان يک ميثاق نامه، ملاک کار قرار گيرد و برنامه ی 

درسی و رويکردهای نوين آن با ادراکی تازه بررسي شوند.
مهم ترين اصل در ســند تحول اين است که ما با انسان يا انســان هايی سروکار داريم. کودکان ماشين 
محفوظات نيســتند. آن ها به کشــف نياز دارند. کودکان رونويسی کنندگان کتاب های درسی که ما در 
اختيارشان گذاشته ايم، نيستند. آن ها انسان هايی با قد و قامت کوچک تر هستند؛ با لوحی سفيد و تميز و 

زلال. آن ها به زمزمه ی مهر ما نياز دارند تا به هر بهانه ای آرزوی تعطيلی مدرسه را نداشته باشند.
آنچه خوانديد شامل همه ی دست اندرکاران امر تعليم و تربيت نمی شود. در اين بدنه، آموزگاران بسياری 
هســتند که از جان مايه می گذارند، عاشــق کارشان هستند و به دنبال يافتن راه های تازه برای پرورش 

انسان هايی توانمند و درستکار.
شما که اين مطلب را می خوانيد، قطعاً از همين دسته معلمان شريف هستيد. چون همين ورق زدن اين 
مجله که برای آگاهی بخشــی بيشتر به شما منتشر می شود، نشان دهنده ي آن است که شما هم معلم 

جست وجوگری هستيد.
حرف آخر اينکه، بياييد دست به دست هم بدهيم و با انديشه هايی نو و رو به جلو اين قطار شتابزده را در 

مسير اصلی بيندازيم تا به مقصد اصلی برسد.
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تقويم فقط حســاب روزها و ماه ها و هفته های يک سال را به ما نشان 
نمی دهد. وقتی تقويم را ورق می زنيم، آن را پر از جملاتي کوتاه می بينيم 
که به اتفاق يا بزرگداشتی اشاره دارند؛ بزرگداشت معلم، روز هوانوردی، 
روز آزادی خرمشهر و نظاير آن. هرکدام از اين واژه ها می توانند ايده ای 
برای نوشتن هزاران صفحه کتاب و مقاله باشند. تقويم می تواند نمايانگر 
فرهنگ يک ملت باشد. می تواند راهنمای خوبی برای آشنايی فرزندان ما 

با فرهنگ و تاريخ ميهنمان باشد.
همه ی ملت ها فرهنگ و تقويم خودشــان را دارنــد، اما بعضی روزها 
متعلق به همه ی مردم جهان هســتند. با اين حال، بسياری از ملت ها، 
بزرگداشــت هايي را که متناســب با فرهنگ خودشان نمی دانند يا در 
مغايرت با آن می دانند، ناديده می گيرند. بســياری از بزرگداشت ها هم 
هستند که به عنوان روزي جهانی پذيرفته شــده اند. ملت ها در آن روز 
مراسمی برپا مي كنند، به بحث و گفت و گو می پردازند و سعی می کنند به 
يک مفهوم مشترک در آن زمينه دست يابند. مثلًا روز 30 سپتامبر، برابر 
با 8 مهر، روز جهانی »ناشــنوايان« است و شايد برايتان جالب باشد که 
21 آگوست )31 مرداد( روز جهانی بزرگداشت »مسجد« نام گرفته است.  
روزهاي تقويم کشور می توانند مردم را به هم نزديک کنند. نمونه ی آن 
در کشور ما از منظر مذهبی روزهای ماه محرم به ويژه تاسوعا و عاشورا 
و اربعين هستند. از نظر سياسی هم روز بيست و دوم بهمن که سال روز 
پيروزی انقلاب اسلامی است.  تقويم يک کشور و توجه به آن می تواند 
در آگاهی دانش آموزان از شــغل های شريف، تاريخ کشور و موضوعات 
فرهنگي ما  تأثير بسزايی داشته باشد. ازاين رو، به معلمان گرامی توصيه 
می کنيم، ضمن آشنايی با مناسبت هاي مهم کشور و جهان، از اين ابزار 
گران قدر براي آگاه ســازی و هويت شناسی کودکان بهترين استفاده را 
بكنند. به ويژه در درس مطالعات اجتماعی، می توان تقويم و جريانات آن 
را كاربردي تر مطرح كرد. آموزگاران گرامی می توانند با طرح فعاليت های 
شــيرين و دل چسب برای هر مناسبت، ضمن اينکه دانش آموزان را به 
فعاليت گروهی و اجتماعی وا می دارند، آن ها را بيشتر با هويت دينی و 
ملی خود آشنا کنند و اطلاعات خوبی درباره ي شغل ها و افراد تأثيرگذار 

در فرهنگ ملی و دينی کشورمان در اختيارشان بگذارند. 

مهرماه

روز آتش نشاني و  ايمني

روز همبستگي با كودكان 
فلسطيني

روز عصاي سفيد

ماهنامه ی رشــد آموزش ابتدایی تصمیم دارد طرح ها  و فعالیت های شــما را در اين زمينه به مسابقه بگذارد  و به 
بهترین ها جایزه بدهد.

شما می توانید ایده ها و کارهایتان را برای ما بفرستيد تا در صورت مناسب بودن، آن ها را به نام خودتان چاپ کنیم و 
در نهایت به بهترین طرح ها جایزه و تقدیرنامه تقدیم کنیم.

مسابقه



اگر از شما بخواهند تمام معلم هايي را كه در دوران 
تحصيل خود داشته ايد نام ببريد، نام چند نفر از آن ها را 
به ياد مي آوريد؟ چرا؟ بي گمان ياد يكي دو تا از معلم ها 

لبخند بر لبتان مي آورد و شما را به ياد خاطرات و 
احساس  خوشايندي كه با آن ها داشته ايد، مي اندازد.

بدون ترديد، همان معلم هاي خوش خاطره نقش مهمي در 
زندگي كنوني شما داشته اند. آن ها معلمي را حرفه قلمداد 
نكرده اند. معلمي براي آن ها كاري عاشقانه بوده است! در 
اين بخش از مجله تعدادي از معلم هاي عاشق را معرفی 
می کنيم؛ معلم هايی که مي توانند الگوي معلم هاي جوان 

باشند. اگر شما هم خاطراتي از معلم هاي خوب خود 
داريد براي ما بنويسيد و اگر معلم عاشقي را مي شناسيد، 

به ما معرفي كنيد. در اين شماره با معلم عاشقی به نام 
احمد مباركي سلماسي آشنا مي شويد.

پايه ها را 
مى سازم

 چه طور از معلمي سر درآورديد؟
زمانی که كودك بودم، معلمی در همسايگي ما زندگی می کرد که 
آدم بسيارخوبی بود و هميشه لباس های مرتب و تميز مي پوشيد. 
رفتار او روی من تأثير گذاشته بود، به  طوري كه از همان موقع 
به خودم می گفتم حتماً بايد معلم شوم. همين طور هم شد. برای 
رسيدن به اين هدف، به دانشگاه تربيت معلم رفتم، در رشته ي 
وارد  آن  از  بعد  و  کردم  تحصيل  ابتدايی  آموزش  کارشناسی 

عرصه ي معلمی شدم. من همواره آموزگار کلاس اول بوده ام.
 چرا فقط كلاس اول؟

اسـت  ايـن  ابتدايـی  اول  پايـه ی  انتخـاب  دليـل  مهم تريـن 
بـر عهـد ه ی خـودم اسـت. موفـق  کـه مسـئوليت همه چيـز 
مربـوط  مـن  بـه  ابتدايـي  اول  دانش آمـوز  نشـدن  يـا  شـدن 
اول  پايـه ي  دانش آمـوز  روشـن تر،  عبـارت  بـه  مي شـود. 
ابتدايـی دانـش قبلـی نـدارد. او مثـل يـك لـوح سـفيد اسـت 
پايـه ي  بگويـد  كـه  نـدارد  وجـود  معلـم  بـراي  بهانـه اي  و 
 دانش آمـوز ضعيـف اسـت. بـه هميـن دليـل، به عنـوان معلـم

طـرف  از  ببينـم.  را  تلاشـم  نتيجـه ي  می توانـم  راحتـی  بـه 

بعـدي  پايه هـای  بـراي  خوبـي  پايه گـذار  می توانـم  ديگـر، 
دانش آموزانـم باشـم. بـرای هميـن هيچ وقـت نخواسـتم پايه ی 
تدريـس خـود را عـوض کنـم. از نظـر احساسـی هـم، زبـان 
کودکـی، سـاده و بـدون هيچ گونـه پيچيدگـی اسـت. هميـن 
سـادگی باعـث می شـود معلـم  بـه راحتـی بـا کـودک انـس 
ابتدايـی بسـيار  بگيـرد و رفيـق شـود. بچه هـای پايـه ی اول 
صداقـت دارنـد و من شـيفته ی اين صداقتشـان  می شـوم. آن ها 
مهربـان هسـتند و وقتـی می بيننـد معلمشـان آن ها را دوسـت 
 دارد، تمـام تلاششـان را می کننـد کـه دوسـت داشتنشـان را 

به معلمشان نشان بدهند.
 اصول معلمي شما چيست؟

- هميشه سعی کرده ام بچه ها ترس و دلهره ای نسبت به من يا 
مدرسه نداشته باشند.

- به نظرم بايد خيلی از شيوه ها و افکار سنتی را کنار گذاشت. 
معلمی که بخواهد با کودکان نسل جديد به خوبی ارتباط بگيرد، 
خوبی  به  را  بچه ها  علاقه های  و  کند  به روز  را  اطلاعاتش  بايد 

بشناسد.
- بايد روحيات هر دانش آموز را به طور جداگانه بدانم. هيچ وقت 
نبايد دانش آموزان را با هم مقايسه يا به يک شکل با آن ها رفتار 

کنم.
- از آنجا که روحيات بچه ها در هر منطقه تفاوت هايی دارد، قبل از 
شروع مدرسه، درباره ي آداب و رسوم و فرهنگ  محل زندگي شان 
تحقيق مي كنم و از يافته هايم به عنوان يک پتانسيل آموزشی بهره 

مي برم.
- بچه ها عاشق تنوع هستند و بايد به اين موضوع خيلی توجه 
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گفت و گو- معلمان موفق



داشت. من هم سعی می کنم در همه چيز به ايجاد تنوع توجه 
کنم. برای مثال، سلام و احوال پرسی هر روزم با دانش آموزان با 

روز قبل متفاوت است.
- کلاس های درس من بسيار متنوع برگزار می  شوند؛ مثلًا صامت 
و مصوت را با بهره گيری از اشعار محلی آذری به آن ها آموزش 
مي دهم. در آموزش هايم، هم به زبان رسمی کشور و هم به زبان 
مادری آن ها توجه مي كنم تا بچه ها با علاقه ي بيشتری مطالب 

را بياموزند.

كلاس من
بچه ها در کلاس  من راحت هستند. هيچ ترس و استرسی ندارند. 
کنند.  نقاشی  دارند  دوست  که  شکلی  هر  به  مرا  دارند  اجازه 

نتيجه اش هم اين نقاشی است که مي بينيد. 

در کلاس من، بچه ها می توانند چند دقيقه ای  بخوابند. بعد با 
صدای نی که مانند صداي خروس می نوازم، چشم هايشان را باز 
می کنند. سپس با صدای ديگر نی از نيمکت ها بيرون می آيند و 
شادی می کنند و بالا و پايين می پرند. در آموزش نيز سعی می کنم 
با بهره گيری از ساده ترين ابزار آموزشی که از مواد دورريختنی 

مثل قوطی کنسرو مي سازم، مباحث را به  آن ها بياموزم. 

همكاران من
 تا زمانی که مدير با اجرای خلاقيت های معلم در زمينه ی 
نخواهد  اجرايی  برنامه اي  و  نکند، هيچ طرح  آموزش همکاری 
شد. خوش بختانه هميشه مديران مدارس به اندازه ی  لازم با من 

همکاری کرده اند.
 علاوه بر اين، تا زمانی که والدين نيز با ما همکاری نکنند، 
نمی توان موفق شد. برای اينکه والدين شيوه های آموزشی متفاوتم 
را درک و همکاری کنند، از آن ها می خواهم در تابستان دو جلسه 
به مدرسه بيايند. کودکان هم قبل از شروع سال تحصيلی با والدين 
خود به مدرسه می آيند تا با محيط مدرسه آشنا شوند. همين 
موضوع باعث می شود با شروع سال تحصيلی، بهانه گيری های 

کلاس اولی ها را نداشته باشيم.
 ولي مهم ترين همكاران من بچه ها هستند. يک بار  در درس 
علوم قرار بود درباره ي پرندگان صحبت کنيم. يکی از بچه  ها بدون 
اينکه من از او خواسته باشم، به همراه مادرش، با شوق و ذوق، 
پرنده ي خود را به مدرسه آورد. اين اتفاق خيلی خوش حالم کرد.

نمونه هایي از فعالیت هاي آقاي مبارکي
 يکی از کارهای مهمی که اين معلم دلسوز برای آموزش انجام 

می دهد، نواختن نی برای آموزش الفباست. همچنين برای شاد 
کردن بچه ها و علاقه مند کردن آن ها به درس و مدرسه از نی 

استفاده می کند تا بچه ها حسابی از سال اول مدرسه لذت ببرند. 
 يکی ديگر از کارهای آقای مبارکی دعوت والدين به مدرسه 
است؛ ولي برخلاف بسياری از جلسات رسمی و خشکی که بين 
معلم ها و اوليا برگزار می شود، والدين در کنار بچه های خود سر 

کلاس درس به عنوان مهمان می نشينند. اين موضوع والدين 
را هم به ذوق می آورد و باعث می شود خودشان، با توجه به 

مناسبت ها، پيشنهاد جشن های گوناگون را به معلم بدهند و 
مشارکت زيادی در آن ها داشته باشند. 

 در کلاس های آقای مبارکی، بچه ها برای يادگيری درس 
علوم، با گياهان طبيعی، پرنده و...، از نزديک آشنا می شوند. 

اين معلم مهربان تنها به درس اهميت نمی دهد، بلکه در قالب 
داستان ، مهارت های زندگی را نيز به بچه ها می آموزد.
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خاطره
بـا وجـود اينکـه متولـد 1338 هسـتم، ولـی اختـلاف سـنی بـا دانش آموزانم، مشـکلی بـرای ما 
ايجـاد نکـرده اسـت. دانش آمـوزان مـرا مانند دوسـت خودشـان می دانند. شـايد باورش سـخت 
باشـد، ولـی در بيشـتر مواقـع، دانش آموزانـی که معلم هـای ديگر با آن هـا کنار نمی آيند، سـر از 
کلاس مـن در می آورنـد. يـک خاطـره هـم در اين بـاره دارم کـه بـه چندين سـال پيـش مربوط 
می شـود. صـدای گريـه و زاری يـک دانش آموز راهـرو را پر کرده بود. داشـتند او را کشان کشـان 
بـه سـمت کلاس درس می بردنـد، آرام نمی شـد، تـا اينکه قرار شـد بـه کلاس من بيايـد. دعوت 
کـردم مـادرش هـم بيايـد در کلاس بنشـيند. در ابتـدا زير چادر مادرش قايم شـده بـود. من هم 
تدريسـم را پيـش بـردم. وسـط سـاعت، بـرای تدريس از نـی کمک گرفتم و شـروع بـه نواختن 
کـردم. بـا گوشـه ی چشـم ديـدم که زير چـادر مـادرش روزنـه ای برای خودش درسـت کـرده و 
کمـی صورتـش را بيـرون آورده اسـت. وقتی  هم شـادی بچه های ديگـر را ديد، زنگ بعـد از زير 

چـادر بيـرون آمد و مـادرش رفت.

آقای مبارکي در یک نگاه
 برگزيده به عنوان معلم نمونه ی منطقه، استان و کشور در سال های خدمت

 سرگروه آموزشی منطقه و استان در سال های خدمت
 مدرس آموزش های ضمن خدمت فرهنگيان

 نويسنده ی انواع مقالات آموزشی 
 همکار نشريه های معتبر کشور و چاپ مقاله  در آن ها

 معلم محقق و پژوهنده ی طرح های گوناگون
 چاپ برخی خاطراتش در کتاب های »در باغ تجربه ها«، نوشته ی علی فرخ مهر

 مبتکر کلاس شاد همراه با نواختن نی
 ساخت و پخش يک فيلم در شبکه ی دو سيما از خاطره ی اين معلم نمونه
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من همچنين از روش پاداش دادن و مديريت رفتار در 
کلاس خود استفاده نمی کنم. البته در ابتدای کارم، 
نمودارهای  از شکل های  معلمان،  از  بسياری  مانند 
پاداش  دهی  و  امتيازدهی  برچسب های  و  رفتاری 
متوجه  تدريج  به  اما  می کردم،  استفاده  رفتار  به 
شدم که بيشتر روش های مديريت رفتار يک نوعی 
کنترل هستند که از طريق آن ها تنها می توان رفتار 
دانش آموزان را کنترل  کرد. اما لازم است دانش آموزان 
ياد بگيرند چگونه رفتار خود را کنترل کنند. آن ها با 
از اشتباهات خود  تمرين و از طريق کسب تجربه     ، 
کنترل رفتار خود را می آموزند. البته معلم در چنين 
شرايطی مجبور است کمی سخت تر کار کند، اما در 
نهايت روابط بين معلم و دانش آموزان و دانش آموزان 
توانايی  يادگيری  و  است  شده  ساخته  يکديگر  با 

سفارشی کردن نحوه ی برخورد با هر وضعيت، محيطی بسيار سالم 
و کلاسی شادتر می سازد.

تقويت کننده های کيفی در کلاس درس
در کلاس درس من رقابت منفي و مقايسه ي دانش آموزان با يكديگر 

وجود ندارد، بلکه بيشترين توان را بر همکاری با يکديگر، برای 
تبديل شدن به يادگيرنده ای قوی، می گذاريم. در اين راه، من 

به عنوان معلم، همواره سعی می کنم در کلاس درس همه 
چيز را در سطح توان ديداری و بينايی  دانش آموزان نگه 

دارم. برای اين کار از لامپ های رنگی استفاده می کنم، 
به گونه ای که باعث حواس پرتی دانش آموزان نشود. من 

بر اين باورم که محيط مناسب يادگيري برای افزايش هر 
يک از توانايی های يادگيرنده مهم است. دانش آموزان 

کلاس درس من، به محض ورود به کلاس، احساس راحتی 
می کنند. من از به کارگيری نور آبی روشنايی اجتناب و در 
عوض از نور طبيعی استفاده می کنم. وقتی خارج از کلاس 

تاريک است، از چندين لامپ رنگی کم مصرف در اطراف 
کلاس استفاده می کنم. اتاق ما روشن نيست، اما رنگی 

آرامش بخش و طبيعی دارد. زيبايی شناسی به تنظيم 
متناسب محيط يادگيری کمک می کند.

تقويت كننده هاى 
كيـفى

از نظر همکاران و اوليا در زمينه ی شيوه ی کارم در کلاس استقبال 
در  هر حال  به  زيرا  باشند،  منفی  نظرها  اين  اگر  می کنم، حتی 
بهبود فرايند تدريس و اداره ی کلاس به من کمک می کنند. هدف 
من در کلاس درس بهبود مداوم است. برای من و دانش آموزانم 
اهميتی ندارد از کجا شروع کنيم و کجا پايان دهيم يا اينکه چه 
کسی و دانش آموزان کدام کلاس بهتر از ما عمل می کند. ما تلاش 
می کنيم عملکرد کلاسی را در بالاترين حد ممکن نگه  داريم. برای 
اين کار، هر دانش آموز درباره ی کار و تکليف خود به دانش آموزان 
ديگر گزارش می دهد تا هم سالان و هم کلاسی ها با ديد انتقادی 
درباره ی او نظر بدهند. اين روش به بهبود کارهای دانش آموزان و 
عملکرد آن ها کمک می کند. در هنگام انجام اين کار، در زمينة کار 
انجام شده توسط دانش آموز قضاوت نمی شود، زيرا نمی خواهيم اين 
حس در دانش آموز ايجاد شود که ما بهتر از او می دانيم. هيچ کس 
را تحقير نمی کنيم تا احساس خنگی و ناتوان بودن نکند. بلکه با 
شناسايی نقاط ضعف دانش آموزان توسط هم سالان و هم کلاسی ها، 
در بهبود عملکرد و توانايی  به تک تک آن ها کمک می کنيم. بررسی 
واقع  در  خود  هم کلاسی های  توسط  دانش آموزان  کار  انتقادی 
»تقويت کننده های کيفی« هستند. زيرا هدف ما ارتقای کيفيت 

عملکرد دانش آموزان است.
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عضو هيئت علمي دفتر انتشارات و تكنولوژي آموزشيدکتر نيره شاه محمدی

فوت و فن کلاس داری



در کتاب های درسی رياضی دوره ی ابتدايی موضوع هايی وجود دارند که 
يا دانش آموزان در يادگيری آن ها مشکل دارند يا معلمان در ياددهی شان. 
در اين دوره از مجله ی رشد آموزش ابتدايی، در هر شماره درباره ی يکی 
از اين موضوع ها صحبت می کنيم. منتها قصد نداريم روش تدريس بيان 
کنيم، بلکه آن را به عنوان يک موضوع يا مفهوم رياضی بررسی خواهيم 

کرد تا دانش موضوعی خود را برای تدريس بهتر آن افزايش دهيم.

تقويم ماه
طاهره خردور

دانش آمـوزان در پايـه ی اول ابتدايـی بـا 
مفهـوم جمـع و تفريـق آشـنا می شـوند 
عـدد  دو  )جمـع  اساسـی  جمع هـای  و 
يک رقمـی( را در ايـن پايـه می آموزنـد. 
آن هـا جمـع و تفريـق عددهای بـا بيش 
از يـک رقـم )اعداد دورقمی و سـه رقمي( 
را نخسـتين بـار در پايـه ی دوم دبسـتان 

می شناسـند. 
در کتـاب رياضی اين پايه، جمع و تفريق 
ظاهـراً با چند روش معرفی شـده اسـت. 
ايـن چنـد روش كامـلًا بـه هـم مرتبـط 
هسـتند. آن ها درواقع گام هاي آموزشـيِ 
ياددهي-يادگيـري جمـع و تفريـق اعداد 
چندرقمي هسـتند: از كمك به توسعه ي 
تفكـري جبـري كـه در پشـت فراينـد 
جمـع و تفريق هسـت تـا اسـتفاده از آن 

در كارهـاي روزمـره، ماننـد اسـتفاده از 
پـول. البتـه به نظـر مي رسـد، ايـن روند 
بـا روشـی کـه در کتاب هـای قديمی تـر 
آمده بود متفاوت اسـت. شـايد شـما هم 
بـه خاطـر داشـته باشـيد كـه معلمتـان 
بارهـا و بارهـا تأكيد مي كـرد نبايد جمع 
و تفريـق را از سـمت چـپ انجـام بدهيد 
و ايـن كار اشـتباه اسـت! در حالي كـه در 
كتـاب رياضي پيـش روي شـما، آموزش 
جمـع و تفريـق اعـداد دورقمي با روشـي 
كـه از سـمت چـپ انجـام مي شـود آغاز 

شـده است! 
در مطلـب پيـش  رو قصـد داريـم نشـان 
دهيـم كـه ايـن روش هـا بـا هـم ارتباط 
دارنـد. از ايـن رو، جنبه هـای اصلـی هـر 

يـک را بررسـی خواهيـم کـرد.

و  جمـع  روش  مقابـل،  تصويرهـای  در 
تفريـق عددهـای دور قمـی را از صفحه ی 
28 کتـاب رياضـی پايـه ی دوم ابتدايـی 
می بينيـد. اين روش كه بـه روش فرايندي 
مشـهور شـده اسـت، نخسـت بـا فعاليت 
عملـي بـا ابـزار و پـس از آن بـا تصويـر 
يكـي  دانه هـاي  و  تايـي  ده  ميله هـاي 
و  جمـع  دسـتور  اسـت.  شـده  معرفـي 
تفريـق دو عـدد دورقمی به طـور خلاصه 

چنيـن بيان شـده اسـت:
بـرای جمـع کـردن دو عـدد دورقمی، 
ابتدا دسـته های ده تايـی را با هم جمع 
می کنيـم. سـپس يکی هـا را بـا هـم 

می کنيم. جمـع 
بـرای تفريق دو عـدد دورقمی نيز ابتدا 
از دسـته های ده تايـی کـم می کنيـم. 

سـپس از يکی هـا برمی داريـم.

جمع و تفریق عددهای دورقمی؛
گام اول-روش فرايندى با استفاده از 

ابزار يا تصويرهاى عينى
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سپيده چمن آرا
سردبير مجله ی رشد برهان رياضی متوسطه ی اول

برنامه ی  درسی ـ رياضی

جمع و تفریق
عددهای
چندرقمی



نمونـه ای از جمـع و تفريق را در تصوير پاييـن می بينيد. ماهيت اين 
دسـتورات را با هم بررسـي مي كنيم:

1 اوليـن نکتـه در انجـام ايـن دسـتورات، شـناخت ارزش مکانـی 
در عددنويسـی و توانايـی تفکيـک يـک عـدد دورقمـی بـه دو عـدد 
و تشـخيص ايـن اسـت كـه: يـک عـدد تعـداد دسـته های ده تايی را 

نشـان می دهـد و عـدد ديگـر تعـداد يکی هـا را.

2 دومين نکته ی اساسـی، تشـخيص دسـته های هم جنـس در دو 
عـدد اسـت؛ يعنی در دو عـدد دورقمـی، بايد تشـخيص دهيم کدام 
رقم ها هم جنس هسـتند: رقم های نشـان دهنده ی تعداد دسـته های 
ده تايـی بـا هـم هم جنس هسـتند و رقم هـای نشـان دهنده ی تعداد 

يکی هـا نيز بـا هم.

3 نکتـه ی بعـدی ايـن اسـت کـه اعـداد هم جنـس را با هـم جمع 
کنيـم تا تعـداد کل دسـته های هم جنـس را روی هـم بيابيم؛ يعنی 
بفهميـم روی هـم چنـد دسـته ی ده تايـی داريـم و روي هـم چنـد 
يکـی؟ بـرای ايـن کار از دانش قبلی خـود، يعنی جمع های اساسـی 
اسـتفاده می کنيـم، زيـرا تعداد دسـته ها همـواره کمتر از ده تاسـت.

تعـداد  از  مسـتقل  ده تايـی،  دسـته های  تعـداد  کـه  آنجـا  از   4
دسـته های يکـی، بـا هـم جمـع می شـود، ترتيـب عمـل در حاصل 
جمـع تأثيـری نـدارد؛ يعنـی می توانيـم ابتدا تعـداد کل دسـته های 
ده تايـی را بـه دسـت بياوريـم، بعـد تعـداد کل دسـته های يکـی را. 
يـا اول تعـداد دسـته های يکـی را حسـاب کنيـم و پـس از آن تعداد 
دسـته های ده تايـی را. جابه جايـی ترتيـب در ايـن عمليـات، در واقع 
همـان تفـاوت روش فرايندي کتـاب رياضی حاضر با روش اسـتفاده 
از ارزش مكانـي يـا همـان روش کتاب هـای رياضـی قديمـی دوره ی 
ابتدايـی اسـت. در کتاب هـای قديمی تر، اعداد را زير هم می نوشـتند 
و جمـع يـا تفريـق از سـمت راسـت انجـام می شـد؛ يعنـی ابتـدا بـا 

يکی هـا کار می شـد، سـپس بـا دسـته های ده تايـی. 

چند کلمه درباره ی هدف های آموزشی

روش فرایندی 
جمع و تفریق اعداد

روش  برسـد  نظـر  بـه  امـر  بـدو  در  شـايد 
فراينـدی روش جديدی بـرای جمع و تفريق 
عددهـای چندرقمی اسـت، ولی با توضيحاتی 
که داديم، آشـکار اسـت که ايـن روش جديد 
نيسـت، بلکـه رويکـرد جديـدی بـه آمـوزش 
جمـع و تفريـق اعداد اسـت. در ايـن رويکرد، 
دانش آمـوز دانـش خـود از ارزش مکانـی را 
درک  عميق تـر  را  آن  و  می دهـد  توسـعه 
می کنـد، از حقايقـی که دربـاره ی جمع اعداد 
آموختـه اسـت و از ر اهبردهايـی کـه پيش از 
آن بـرای جمـع و تفريـق عددهـا آموختـه يا 
کشـف کرده اسـت، اسـتفاده می کنـد. علاوه 
بـر همـه ي اين هـا كـه در رويكـرد قديمـي 
نيـز وجـود داشـت، دانش آمـوز  با تفكري 
جبـري كـه در پشـت روش هـاي جمع و 
تفريـق مبتنـي بـر ارزش مكانـي وجود 

دارد آشـنا مي شـود.
بـه ايـن صورت كه اولًا بـا فرايند جمع و تفريق 
آشـنا مي شـود و دوم اينكـه با زمينه هـاي لازم 
بـراي جمـع و تفريق عبارت هـاي جبري مانند 
متوسـطه  دوره ي  در  )كـه   3y-x يـا   2x+y
بـا  كار  در  مي شـود.  آشـنا  مي آمـوزد(  اول 
عبارت هـاي جبـري و بـراي يافتـن مجمـوع يا 
تفاضـل آن هـا، تشـخيص عبارت هـاي مشـابه 
مشـابه  دسـته هاي  تشـخيص  دارد.  ضـرورت 
)يكي ها-ده تايي هـا- اعـداد  گسـترده ي  در 

صدتايي هـا( و يافتـن مجموع يا تفاضـل آن ها، 
درواقـع تمريني اسـت براي تشـخيص و يافتن 
تفريـق عبارت هـاي جبـري  يـا  حاصل جمـع 
مشـابه. وجـود زمينه هـاي جبـري لازم در اين 
رويكـرد، يكـي از مهم تريـن دلايـل اسـتفاده 
از آن در آمـوزش اسـت. زيـرا توجـه بـه تفكـر 
جبـري در آموزش رياضيـات ابتدايي از اهميت 

خاصي برخـوردار اسـت.1
پي نوشت

1. براي اينكه درباره ي تفكر جبري و آموزش آن در دوره ي 
ابتدايي بيشتر بدانيد،  مجموعه مطالبي را كه در دوره ي 
بيست و يكم اين مجله در شماره هاي 1 تا 4 )مهر تا دي 

1396( با عنوان »رياضيات دوره ي ابتدايي و الگوها« چاپ 
شده است بخوانيد. 
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جمع و تفریق عددهای دورقمی؛ 
گامدوم-نمايشروشفرايندىبااستفادهازنمادها

در ادامـه ی معرفـی روش بالا، در صفحـه ی 29 کتاب رياضی 
دوم، محاسـبه ي مجمـوع 23 + 34 بـا اسـتفاده از نمادهـا 
نمايـش داده شـده اسـت: ابتـدا 20 تا بـه 34 اضافه شـده تا 
عـدد 54 بـه دسـت بيايـد. سـپس 3 تـا بـه 54 اضافه شـده 

اسـت تـا 57 حاصـل شـود )تصويـر را ببينيد(. 
توجـه كنيـد كـه در ايـن گام، براي اينكـه بتوانيـم از نمادها 
كنيـم،  اسـتفاده  انجـام مي شـود  كـه  عملـي  بيـان  بـراي 
مجبوريـم بـراي انجـام دسـتورات ترتيـب قائـل شـويم. اين 
ترتيـب درواقـع اين اسـت كه نخسـت تعداد کل دسـته های 
ده تايـی را بـه دسـت مي آوريـم، بعـد تعـداد کل دسـته های 
يکـی را. بنابرايـن، انـگار داريـم از سـمت چپ، رقم هـاي زير 
هـم را بـا يكديگـر جمع مي كنيـم. ولي اگر كمـي در ماهيت 

آن دقيق تـر شـويم، مي بينيـم كـه:
5 نکتـه ی مهـم در ايـن روش،  توانايـی ده تـا ده تا شـمردن 
اسـت: تشـخيص اينکـه بـا افـزودن 20 تـا بـه عـددی مانند 
34، بايـد دو بـار ده تا ده تـا از 34 جلو برويم و به 54 برسـيم.

6 در ايـن روش بايـد بتـوان هـر عـدد از 1 تـا 9 را بـه يک 
عـدد دورقمـی افـزود. بـرای مثـال بايـد 3 تـا بـه 54 اضافـه 

کنيـم و به 57 برسـيم.
7 توجـه كنيـد كـه  هـرگاه در محاسـبه ی تعـداد کل 
 10 از  بزرگ تـر  مقـدار  دو  مجمـوع  ده تايـی،  دسـته های 
بشـود، دسـته ی صدتايـی ايجاد می شـود. همچنيـن، اگر در 
محاسـبه ی تعـداد يکی ها، مجمـوع دو مقـدار از 10 بزرگ تر 
تعـداد  بـه  و  ايجـاد می شـود  ده تايـی  شـود، يک دسـته ی 
دسـته های ده تايـی کـه پيـش  از آن پيـدا کـرده بوديم، يکی 
اضافـه می شـود )توجـه کنيـد کـه در مثال هـا و تمرين های 
کتـاب درسـی دوم ابتدايـی چنيـن حالتی بعـد از درك خود 
فراينـد و جنبه هـاي اصلـي آن در صفحه ي 31 آمده اسـت(.
از نظـر آموزشـي، روش فراينـدي به منظور ايجـاد زمينه هاي 
لازم بـراي روش جمـع يـا تفريـق در جـدول ارزش مكانـي 
آمـوزش داده مي شـود. عـلاوه بـر آن، جنبه هـاي آموزشـي 

ديگـري هـم دارد كـه در كادري آن را بررسـي كرده ايـم.

جمع و تفریق عددهای دو رقمی؛ 
گامسوم-روشفرايندىدرزمانىكهمجموعيكىها

بيشترازدهتاست
در صفحـه ی 31 کتاب رياضـی دوم، در ادامه ی معرفی روش 
صفحـه ی 29، نمونه هايـی آمده انـد که در واقـع حاصل جمع 
يکان آن ها از ده بيشـتر اسـت، مثلًا 37 + 24 )تصوير مقابل(.
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بـاز هم ابتـدا 30 تا به 24 اضافه می کنيم 
)سـه بـار ده تـا ده تـا می شـماريم( تـا بـه 
54 برسـيم. سـپس 7 تـا بـه 54 اضافـه 
می کنيـم: مثـلًا می دانيـم اگـر 6 تـا بـه 
54 اضافه شـود، به 60 می رسـيم و يکی 
ديگـر اضافـه شـود، 61 به دسـت می آيد. 
پـس حاصل جمـع مـورد نظر 61 اسـت.

توجه كنيد كه
8 در افــزودن يكي هــاي عــدد دوم 
بــه عــدد حاصــل از اوليــن جمــع،  
همــه ي  از  مي تواننــد  دانش آمــوزان 
ــراي  ــن ب ــش از اي ــه پي ــي ك ر اهبردهاي
جمــع آموخته انــد، اســتفاده كننــد. 
اکنون شما خودتان تمام بحث های بالا را برای 
تفريق عددهای دورقمی که در صفحه های 
28 تا 31 کتاب رياضی دوم معرفی شده اند 
انجام دهيد. همچنين، اين روش ها را به جمع 

عددهای سه رقمی يا بيشتر توسعه دهيد.

جمع و تفریق ؛ 
روشدوم-استفادهازجدولارزش

مكانى
ضرورتـي نـدارد روش جمـع و تفريق در 
جـدول ارزش مكانـي را توضيـح دهيـم، 

زيـرا همـه با آن آشـنا هسـتيم. 
اكنـون جنبه هـاي اساسـي ايـن روش را 
بررسـي كنيـد و آن را بـا روش فراينـدي 

مقايسـه كنيد.

جدول یک تا صد؛ ابزاری برای جمع و تفريق

جـدول اعـداد 1 تـا 100 ظاهـراً يـک جـدول عـددی اسـت، 
ولـی در واقـع در آموزش رياضـی می توان از آن اسـتفاده های 

متنوعـی کرد.
يکـی از ايـن کاربردهـا، اسـتفاده از آن به عنـوان ابـزاری برای 
جمـع و تفريـق  عددهـای دورقمـی اسـت. همان طـور که در 
صفحـه ی 32 کتـاب رياضـی پايـه ی دوم می بينيـد، حرکـت 
عمـودی در ايـن جـدول بـه معنی ده تـا ده تا شـمردن به جلو 
يـا بـه عقـب )يعنـی يافتـن حاصل جمـع تعـداد بسـته های 

ده تايـی يـا حاصـل تفريـق  آن هـا( اسـت. حرکـت افقـی بـه 
معنـی يکی يکی شـمردن بـه جلو يا بـه عقب )يعنـی افزودن 
يـا کاسـتن يکی هـا( اسـت. هميـن کارهـا نشـان می دهـد 
کـه ترتيـب عمـل در ايـن روش اهميتـی نـدارد. يعنـی ابتدا 
می توانيـد تعـداد کل دسـته های ده تايی را به دسـت بياوريد، 
بعـد تعداد کل دسـته های يکی را )ابتدا حرکـت عمودی، بعد 
حرکـت افقـی(. يا اول تعداد دسـته های يکی را حسـاب کنيد 

و پـس از آن تعـداد دسـته های ده تايـی را.  
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مهارت هاى لازم 
براى زندگى بهتر

وقتي پا بـه كلاس درس مي گذاريم 
و چند روزي را با دانش آموزان سـر 
مي كنيـم، بـه ايـن فكـر مي افتيم 
كـه: عجـب! چقدر بـا انسـان هاي 

متفاوتي سـروكار داريم!
دانش آمـوزان ما از لحـاظ رفتاري، 
هـم  بـا  اسـتعداد  و  شـخصيتي 
فـرق دارنـد. ايـن را همگـي خوب 
مي دانيـم و تجربـه كرده ايـم. نكته 
اينجاسـت: اگر دانش آموزي مهارت 
نقاشي كشـيدن را به خوبي ديگران 
نداشـت يا نتوانسـت در فلان درس 
كسـب  خوبـي  نمـره ي  مشـخص 
كنـد، زندگـي روزمـره اش مختـل 
نمي شـود، اما وقتـي از بحران هاي 
مهارت هـاي  نقـص  و  اجتماعـي 
سـازگاري دانش آموز در مشـكلات 
زندگـي حـرف مي زنيـم، موضـوع 

فـرق مي كنـد.
زندگـي«  »مهارت هـاي  اصطـلاح 
از مـا آشناسـت؛  بـراي بسـياري 
مهارت هايـي كه بـراي بهتر زندگي 
مي كننـد.  كمـك  مـا  بـه  كـردن 
امـروزه آموزش مهارت هـاي زندگي 
دنيـا  مدرسـه هاي  از  بسـياري  در 
آموزشـي  اولويت هـاي  از  يكـي 
اسـت و بـراي آن زمـان و بودجه ي 

آموزشـي مشـخص تعيين مي شود.
سـازمان بهداشـت جهانـي تعريف 
ايـن  بـه  را  زندگـي  مهارت هـاي 
»مهارت هايـي  مـي آورد:  شـكل 
روانـي - اجتماعي كه بـه ما كمك 
مي كننـد بـا نيازهـا و چالش هـاي 
زندگـي روزمره بهتر كنـار بياييم.«
شـايد بـراي شـما جالب باشـد كه 
بدانيـد بحـث مهارت هـاي زندگي 
از كجـا و توسـط چه كسـي مطرح 
سـال  در  اولين بـار  بـراي  شـد؟ 
1997 ميـلادي روان شناسـي به نام 
گيلبـرت بوتوين برنامـه ي آموزش 
مطـرح  را  زندگـي  مهارت هـاي 
كرد. هـدف اصلي او پيشـگيري از 
مصـرف سـيگار در بيـن نوجوانان 
بـود. وقتـي بوتوين در مـورد علت 
مصـرف سـيگار و مواد مخـدر بين 
كـودكان و نوجوانـان مطالعـه كرد، 
فهميـد دانش آموزانـي كـه در پـي 
برمي آينـد،  مـواد  ايـن  مصـرف 
قابـل آموزش انـد و به تعبيـري، در 
بخشـي از روش زندگـي خـود بـه 
مهارت هـاي لازم دسـت نيافته اند.
بـا  عزيـز  آمـوزگار  شـما  شـايد 
از  بسـياري  بگوييـد،  خودتـان 
ريشـه هاي  رفتـاري  مشـكلات 
عميقـي در شـخصيت و خانـواده 
دارنـد كه تـا سـراغ آن هـا نرويم، 
كـرد.  نخواهنـد  تغييـر  كـودكان 
از  بسـياري  امـا  اسـت،  درسـت 
آسـيب هاي اجتماعي كودكان مثل 
خشـونت هاي رفتـاري، اضطـراب، 
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فهيمه احمدي

مهارت هاي زندگي
كارشناس ارشد روان شناسي باليني



خشـم، افـت تحصيلي و نداشـتن 
واقعيـت  ايـن  در  ريشـه  تمركـز، 
دارند كـه افراد بلد نيسـتند روابط 
صحيحي بـا ديگران برقـرار كنند، 
بـراي مشـكلات راه حـل بيابنـد و 
هيجان هايشـان را كنتـرل كننـد.
دانش آمـوزان مـا در خانواده هـاي 

متفاوتـي رشـد كرده اند. 
بنابرايـن، روابـط اجتماعـي، غم هـا و 
اضطراب هـاي آن هـا فـرق مي كند. 
حتمـاً ايـن نكتـه را بارهـا و بارهـا 
تجربـه كرده ايـد. بنابرايـن، بايد در 
حالي كـه آن ها را متفـاوت مي بينيم، 

بـه آمـوزش آن هـا نيز فكـر كنيم.
چـرا امـروزه آمـوزش مهارت هـاي 
در  جـدي  صـورت  بـه  زندگـي 
نظام هـاي آموزشـي دنيـا مطـرح 

اسـت؟
هـدف اصلـي آمـوزش مهارت هاي 
زندگـي ايـن اسـت كـه كـودكان 
مـا  خـود  حتـي  و  نوجوانـان  و 
بزرگ سـالان، مهارت هايي را بياموزيم 
تـا بتوانيـم بـا خـود، انسـان هاي 
ديگـر و كل اجتمـاع به طـور مؤثـر 
برخـورد كنيم. دنياي امروز بسـيار 
پيچـــيده تر از گذشــته اسـت؛ 
همگـي  لايـه.  چنـد  و  پيچيـده 
بايـد بدانيـم و بلـد باشـيم چطور 
و چگونـه بـا دنيـاي امـروز كنـار 
بياييـم، زميـن نخوريـم و البته اگر 
ايـن اتفاق افتاد، دوباره بايسـتيم و 

برداريم. قـدم 
امـا مهم تريـن ايـن مهارت هـا كه 

بايـد به دانش آمـوزان آمـوزش دهيم، 
هسـتند: اين ها 

 مهارت خودآگاهي و خودشناسي
 مهارت ارتباط مؤثر با ديگران

 مهارت تصميم گيري
 مهارت حل مسئله

 مهارت كنترل خشم
 مهارت مقابله با استرس

 مسئوليت پذيري
 مهارت همدلي

13  رشد آموزش ابتدايی | دوره ی بيست ودوم |  شماره ی 1 | مهر ماه 1397

در شـماره هاي بعـدي در مـورد هـر كـدام از 
آمـوزش  مي كنيـم.  صحبـت  مهارت هـا  ايـن 
ايـن مهارت هـا از طريـق فعاليت هـاي گروهـي، 
جـذاب  بسـيار  مي توانـد  گفت وگـو  و  بـازي 
را  شـما  كلاس  و  باشـد  دوست داشـتني  و 
منحصربه فـرد كند. خود شـما هـم مي توانيد در 
مـورد نحوه ي آمـوزش اين مهارت هـا فكر كنيد 

و ايده هـاي خـلاق و جالبـي داشـته باشـيد.

چگونه اين مهارت ها را 
به دانش آموزان بياموزيم؟



 در دوره ي ابتدايي به كودكان چه بياموزيم كه به درد 10 
يا 20 سال آينده ي آن ها و جامعه بخورد؟ 

اين سؤالي بود كه سال گذشته، با هشت تن از 
متخصصان و محققان حوزه هاي گوناگون مطرح كرديم 

و در هر شماره از مجله پاسخ آن ها را به طور مفصل 
آورديم. نظر به استقبال مخاطبان مجله از اين كار و به 

دليل ضرورت جمع بندي ديدگاه هاي اين متخصصان در 
زمينه ي آموزش ابتدايي و ارائه ي راهنمايي كاربردي و 
عملي براي معلمان ابتدايي، چكيده و خلاصه اي از اين 

پاسخ ها تهيه  كرده ايم كه در ادامه آمده است.

به دانش آموزان ابتدايى 
چه بياموزيم؟

يك سؤال و 8 پاسخ از متخصصان
 حجت الاسلام دكتر محي الدين بهرام محمديان، 

رئيس پيشين سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشي: 
 منظـور از تربيـت، دادن اعتماد به نفـس و اميـدواري اسـت. 
امـا چگونـه او را تربيت كنيم كه اميدوار باشـد؟ يعني معلمش 

مـدام آيـه ي يأس سـر كلاس نخواند. 
مـا در برنامـه ي درسـي گفته ايـم پنـج مرحلـه داريم كـه بايد 
آن هـا را تقويـت كنيم و ارتقا دهيم: 1. تفكـر؛ 2. ايمان؛ 3.علم؛ 

4. عمـل؛ 5. اخلاق. 
يعنـي مـا بايـد عقلانيـت را در دانش آمـوزان ارتقـا بدهيـم و 
مبتنـي بـر عقلانيـت، ايمـان بسـازيم. اگـر  ذهن قانع شـود و 
دل آرام بگيـرد، علـم دور آن شـكل مي گيـرد. يعنـي مي تواند 
مجهـولات را كشـف كنـد. امـا علم بايد بـه عمل منجر شـود؛ 
يعنـي در سـلوك فـردي، اجتماعـي، نظـام معيشـتي، نظـام 

هنـري و عبـادي او اثر بگـذارد. 
ابتدايـي را از حالـت كلاس خـارج و بـه فضايـي   كلاس 
آموزشـي- تربيتـي تبديل كنيم؛ همان طور كه در سـند تحول 

اسـت؛  آمده 
 رسانه هاي آموزشي دوره ي ابتدايي را متنوع كنيم؛ 

 روش هاي يادگيري را بر خلقيات بچه ها بنا كنيم؛
 در دوره ي ابتدايـي ضـرورت دارد مربيـان و معلمـان حتمـاً 
بـا والديـن دانش آمـوزان جلسـه ي مشـترك داشـته باشـند و 
دربـاره ي چگونگـي تربيـت و مشـكلات تربيتـي و رفـع آن هـا 

كنند.  صحبـت 
 نكتـه ي ديگـر ايـن اسـت كـه دوره ي ابتدايـي بـه مربـي و 

مشـاور نيـاز دارد. 
خروجـي ايـن كارهـا دانش آمـوزي اسـت كـه توانايـي تفكـر 
دارد، محيـط اطرافش را دوسـت دارد، خشـونت نمـي ورزد، به 
انـدازه ي خـودش از حق دفـاع مي كند، براي يادگيري بيشـتر 
نشـاط و علاقـه دارد و با بدن سـالم و اعتماد به نفـس از دوره ي 

ابتدايـي خارج مي شـود. 

تربيت، رشد دادن اعتماد به نفس
و اميدوار ساختن بچه هاست 
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عكس: اعظم لاريجاني/ غلامرضا بهرامي/ مجتبي گرگينصرالله دادار

گفت و گو



 دكتر فاطمه رمضاني، معاون آموزش ابتدايي دفتر 
تأليف و برنامه ريزي كتب درسي، مأموريت های دو دوره ي 

ابتدايی را به شرح زير توصيف می کند:
الف: مأموريت عمده ي دوره ي اول ابتدايي آموزش 

مهارت هاي پايه است؛ به اين شرح: 
 آموزش مهارت هايي براي ورود به دوره هاي بعدي تحصيلي؛ 

 آموزش مهارت هايي براي زندگي موفق و شهروند موفق و مؤثر 
بودن؛

 آموزش مهارت های پايه ي يادگيری مثل مشاهده ، طبقه بندي، 
استدلال، استفاده از حواس و به خاطر سپردن و به  خاطر آوردن؛

 آموزش مهارت هايي براي رشد و حضور مؤثر در جامعه و دنياي 
آينده  مثل عزت نفس، خويشتن داري و خود رهبري.

اگر هدف ما پرورش اين ويژگي ها در بچه هاي ابتدايي باشد، مواد 
درسي كه امروز اصالت با آن هاست، وسيله هايي براي تحقق اين 

ويژگي ها در بچه ها خواهند بود. 
 تكيه بر بازي هاي دبستاني و نيز طراحي برنامه هاي تلفيقي، از لوازم 
تدارك فرصت ها در اين دوره اند. در سياست گذاري هاي اين دوره، 
توجه به آزادي عمل كودكان، ايجاد محيط غني و شاداب براي بروز 
تفاوت هاي فردي و كسب تجربه هاي دست اول به كمك برنامه هاي 

منعطف و مشاركت خانواده ها ضروري است. 
ب: مأموريت اصلي دوره ي دوم ابتدايي اجتماعي شدن 

است. 
 تدارك فرصت هاي تربيتي براي كمك به يادگيرنده در شناخت 

توانايي ها، محدوديت ها و علاقه هاي خود؛
 پرورش خلاقيت و قوه ي تخيل و تفكر علمي و منطقي؛ 

 درك روابط علت و معلولي؛
 توانايي تشخيص و بازشناسي ارزش ها  )خوب و بد(؛

 توجه به تفاوت ها و محدوديت هاي دانش آموزان در كسب دانش 
پايه، مفاهيم و مهارت هاي اساسي در حوزه هاي يادگيري در قالب 
برنامه هاي درسي تلفيقي )كه به طور هم زمان محتواي يادگيري 

ساير حوزه ها را نيز پوشش دهد( براي تعميق يادگيري؛
تجربه هاي  كسب  تربيتي،  فرصت هاي  تدارك   

خارج  و  مدرسه  محيط  در  گروهي  و  فردي 
عملكرد  قبال  در  مسئوليت  پذيرش  آن،  از 
خود و ديگران، پرورش روحيه ي نظم پذيري، 
جامعه پذيري  در  جمعي  كار  و  قانون گرايي 

دانش آموز همراه با مشاركت خانواده.

 مهندس عبدالحسين نفيسي، عضو شوراي تدوين 
سند تحول بنيادين آموزش و پرورش: 

فردي كه ما در دوره ي ابتدايي تربيت مي كنيم، بايد ويژگي هايي 
داشته باشد كه به آن ها اشاره مي كنم. 

را در  زبان فارسي و حساب كردن  اين است كه  نكته  اولين   
حد نيازهاي روزمره بداند. ما اگر فارسي را در زمينه ي خواندن، 
در  دانش آموزان  ندهيم،  آموزش  به خوبي  بيان كردن  و  نوشتن 
آينده نمي توانند مقصود خود را بيان كنند. شرايط اصلي ارتباط با 
محيط اين است كه فرد خودش را به محيط بشناساند. فردي كه 
نتواند منويات خود را بيان كند، به صورتي كه معاشرانش او را خوب 

بفهمند، مزاحم توسعه است نه مدافع آن. 
 پس از آن خودآموزي است. يعني فرد بايد خودش معلم خودش 
باشد و نيازهايش را از طريق خودآموزي برطرف كند. اين خصلتي 
به  براي پرداختن  به دانش آموزان  آزادي عمل دادن  با  است كه 
مباحث مورد علاقه شان ايجاد مي شود. ما بايد آزادي عمل و امكانات 
در اختيار دانش آموزان قرار دهيم تا بتوانند چيزهاي جديد خلق 
كنند و به مفهوم جديد برسند و آنچه را ما به آن ها آموزش داده ايم 

در ذهن خود ملكه كنند. 
 خصيصه ي بعدي نظم و ترتيب و به دنبال آن برنامه داشتن است. 
دانش آموز بايد اين ويژگي  را قبل از ورود به مدرسه ياد گرفته باشد و 
در مدرسه كامل شود. فرد بايد وقت شناس باشد. قدر زمان را بداند، 
منظم باشد و قوانين مدرسه را رعايت كند. اين موضوعات را نه به 
صورت دستوري، بلكه با به وجود آوردن انگيزه ي لازم در دانش  آموز، 

از طريق بازي و كارگروهي، بايد ياد داد. 
 مسئوليت پذيري و در مقابل آن دفاع از حق خود نكته ي بعدي 
است كه بايد به آن رسيد. اين دو به هم مربوط هستند. يعني وقتي 
فرد مسئوليتي را مي پذيرد، بايد اختياراتي هم داشته باشد. اين 

اختيارات ناشي از حقوقي است كه به فرد تعلق مي گيرند. 
 قدرت تفكر و تأمل و پرسشگري ويژگي ديگر است. بدترين كار 
در مدرسه اين است كه قدرت پرسشگري دانش آموزان را سركوب 
كنيم. در حالي كه تا پرسش در ذهن كودك شكل نگيرد، فكر 
كردن هم تقويت نمي شود. اين خصيصه، خلاقيت و تفكر خلاق 

را در فرد پايه گذاري مي كند. 
بايد  تربيت مي كنيم،  ابتدايي  دوره ي  در  كه  فردي   
فردي خود يادگيرنده و مسئول باشد و بتواند با همه 
به  و  بدارد  دوست  را  خودش  كند.  برقرار  ارتباط 

ديده ي احترام به همه نگاه كند. 

پرسشگري دانش آموزان را تقويت کنيم 

آموزش مهارت هاي پايه و اجتماعي شدن 
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  دكتر حسين راغفر، اقتصاد دان و عضو هيئت علمي 
دانشگاه الزهرا )س(: 

 مـا بايـد بـه بچه هـا يـاد دهيـم چگونـه مي تـوان در محيـط 
زندگـي بـا همـه ي محدوديت هـاي موجود بهتـر زندگي كـرد. در 
حقيقـت، ايـن همـان درس كار و فنـاوري اسـت كه به شـدت 
جايـش در نظـام آموزشـي كشـور مـا خالـي اسـت. درس ديگري 

كـه در نظـام آموزشـي مـا مغفـول مانـده اسـت، ادبيـات 
فارسـي اسـت. امروز دانشـجوياني كـه وارد دانشـگاه 
را  صحيـح  جملـه ي  چهـار  نمي تواننـد  مي شـوند، 
پشـت سـر هـم بنويسـند.  يكـي از مـواد درسـي 
ديگـري كـه ضـروري اسـت در مدرسـه هاي ابتدايي 

مـا مـورد توجه جدي قـرار گيرد، درس ورزش اسـت. 
دوره ي  زنـگ  مطلوب تريـن  ورزش  زنـگ  اگـر 

قطعـاً  نباشـد،  دانش آمـوزان  زندگـي 
زنگ هاسـت.  خواسـتني ترين  از  يكـي 
بـا ورزش مي توانيـم همـه ي آموزه هاي 
اخلاقـي، ايدئولوژيكـي و فكـري را بـه 

فرزندانمـان بياموزيـم. زندگـي جمعـي و اجتماعـي را مي تـوان از 
طريـق ورزش هـاي جمعـي بـه بچه هـا آموخـت. مي تـوان صبر و 
مقابلـه بـا مشـقات زندگـي را از طريـق ورزش آمـوزش داد.  ما از 
طريـق ورزش مي توانيم ارزش هاي فتـوت، جوانمردي، همكاري و 
نوع دوسـتي را ترويـج كنيـم.  درس ديگـري كه در نظام آموزشـي 
دوره ي ابتدايـي بايـد بـه آن به صورت جدي پرداخـت، درس هنر 
اسـت. هنر تلطيف كننده ي روح انسـان اسـت.  نكته ي ديگر توجه 
بـه درس تاريـخ اسـت كـه بايـد در همـه ي سـطوح آموزشـي، 
متناسـب بـا درك و فهـم بچه هـا، ارائـه شـود. روايـت منصفانه از 
تاريـخ مي توانـد سـبب شـود افراد نسـبت به خـاك وطن و 
ارزش هـاي ملـي و ديني خود وفـادار باشـند.نكته ي آخر 
اينكـه، بـه قـول يكـي از متفكـران بـزرگ جهـان،  هيچ 
درد و رنجـي بزرگ تـر از ديده نشـدن آدم ها نيسـت. اگر 

بخواهيـد كسـي را نابـود كنيـد، او را ناديـده بگيريد. 
مـا در نظـام آموزشـي مان بايـد بـه 
گونـه اي عمـل كنيـم كـه همـه ي 
بچه هـا ديـده شـوند، نـه اينكـه 
فقـط عـده ي معـدودي از آن ها 

شـوند.  ديده 

رشد اجتماعي بچه ها را جدي بگيريم
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 دكتر عبدالعظيم كريمي، روان شناس و عضو هيئت 
علمي پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش: 

 بزرگ تريـن اتفاقـي كه در دوره ي ابتدايي بايد بيفتد، اين اسـت 
كـه هيـچ اتفاقـي نيفتـد. اگر مـا واقعـاً بتوانيـم به چنيـن حكمت 
بزرگـي دسـت پيـدا كنيم كـه هيچ اتفاقـي نيفتد، مطمئن باشـيد 
اتفـاق تربيـت فطـري در تعليم و تربيـت فطـري رخ  بزرگ تريـن 
مي دهـد. اگـر مـا تقـواي تربيتـي داشـته باشـيم، يعني سـپري 
ايجـاد كنيم كه هيچ اتفاقي در مدرسـه نيفتـد، آن گاه اتفاقي دروني 

و نورانـي و شـهودي از درون بچه هـا زايـش پيـدا مي كنـد. 
تقـواي آمـوزش و تربيـت، يعنـي آمـوزش كاهشـي بـه 
قصـد پـرورش افزايشـي. يعنـي هـر قـدر آمـوزش را كاهـش 
دهيـم، پـرورش افزايـش پيدا مي كند. چـون آموزش دگرسـاخته و 
اكتسـابي اسـت كه روي نيازهاي دروني و اكتشـافات شخصي افراد 

ها وَ  را مي پوشـاند. در قـرآن كريـم آمـده اسـت: »قَـدْ  افَلَـحَ مَـنْ  زَكَّ
ـها«. فـرق بين زكها و دسـها چيسـت؟ فرق بين  قَـد خـابَ مَن دَسَّ
تزكيه و تدسـيه چيسـت؟ تزكيه كاهـش مي دهد. تدسـيه افزايش 
مي دهـد. تزكيه كوثر اسـت. تدسـيه تكاثر اسـت: »الَهكُـمُ التَّكاثُر«: 
واي بـر فـزون طلب هـا. فزون گويي و فـزون آموزشـي آن ها حجاب 

كشـف آموزش اسـت. 
تدسـيه از دسيسـه و پنهـان كـردن مي آيـد. يعنـي چيـزي درون 
فـرد وجـود دارد. بنابرايـن، مـا در آموزش  و پرورش در حال دسيسـه 
هسـتيم. يعنـي به جاي اينكـه اجازه بدهيـم بچه ها آنچـه را كه در 
فطـرت دارنـد، بكاونـد و بيابند، به صـورت زودرس، فلـه اي و بيروني 

بـه آن هـا آمـوزش مي دهيـم و ايـن دادن، مانـع يافتن مي شـود. 
ايـن موضـوع در آموزش همـه ي درس ها، حتي رياضـي، هم صادق 
اسـت. بـراي آمـوزش رياضي هـم بايـد از روش اكتشـافي، نه روش 
اكتسـابي يـا انتقالـي، اسـتفاده كـرد. پس نخسـتين اصـل آموزش 
حقيقـي در دوره ي ابتدايـي اين اسـت كـه هيچ  چيز قابـل آموزش 
نيسـت و بزرگ تريـن اتفـاق در آمـوزش ابتدايـي ايـن اسـت كـه 
نگذاريـم هيـچ اتفاقي بيفتـد. آن وقـت مطمئن باشـيد بزرگ ترين 
اتفـاق آموزشـي و تربيتي به لحـاظ فاعلي و عاملـي در دانش آموزان 

رخ مي دهـد. 

دادن، مانع يافتن مي شود. 



 دكتر نرگس سجاديه، عضو هيئت علمي دانشكده ي 
روان شناسي و علوم تربيتي دانشگاه تهران: 

 يكـي از موضوع هايـي كه امروز در مدرسـه ها مطرح اسـت، 
موضـوع آزادي و مسـئوليت اسـت. وقتـي هـدف مـا تربيـت 
بچه هاسـت. بايـد خودمـان آرام آرام كنـار برويـم و بگذاريـم 

نتيجـه ي اعمـال بچه هـا بـه خودشـان برگـردد. 
و  پرسـش  ها  كنجـكاوي،  بايـد  ابتدايـي  دوره ي  معلمـان   
حقيقت جويـي بچه هـا را بـه رسـميت بشناسـند و بـا طـرح 
كليشـه اي مسـائل، خيال پردازي هاي بچه ها را مسـدود نكنند.

از  برخي  در  كه  كاري  ندارد.  وجود  مسئوليت  بدون  آزادي   
مدرسه هاي جديد ما اتفاق افتاده، اين است كه به بچه ها آزادي 
در  است.  نشده  خواسته  مسئوليتي  آن ها  از  ولي  شده،  داده 
نتيجه، كودك در دنيايي فانتزي رشد مي كند و احساس مي كند 
اتفاقي هم  انجام بدهد و هيچ  مي تواند هر كاري كه بخواهد 

نيفتد. 
 يكـي از كارهايـي كـه بايـد در مدرسـه ي ابتدايـي انجـام 
بدهيـم، تغييـر انـگاره از »للَِگـي« به »مربيگري« اسـت. يعني 
معلمـان بايـد خودشـان را از حـد فاصـل كـودك بـا محيـط 
واقعـي خـارج كننـد و پنجره هايـي بـراي آشـنايي بچه هـا بـا 

محيـط واقعـي زندگـي بـه  وجـود آورند. 
 بايـد بچه هـا را مسـئول نظافـت كلاس يـا پـاك كـردن 
بچه  هـاي كوچك تـر كنيـم. از  مراقبـت  يـا  تختـه ي كلاس 

موضـوع ديگـري كـه مي توانـد در اسـتقلال كـودكان تأثير 
امـور  بچه هاسـت. هـر چـه  بيـن  بحـث همـكاري  بگـذارد، 
چـون  شـوند،  عمـل  فـردي  به صـورت  ابتدايـي  دوره ي  در 
توانمنـدي فـردي بچه هـا خيلي كـم اسـت، آن ها بـراي انجام 
كارهايشـان بـه پدر و مـادر مراجعـه مي كنند. 
در حالـي كـه اگـر خودشـان بـا يكديگر 
همكاري داشـته باشـند، ممكن است 
توانمندي هايشـان بـه ظهور برسـد. 
 بگذاريـم نمره ي مسـتمر تأثير 
نمـره ي  بـر  را  واقعـي خـودش 
پاياني بگـذارد. با اين حركت 
كـه آينده ي كـودك در 
خطـر جـدي قـرار 

نمي گيـرد. 

 آقاي محمد ديمه ور، معاون سابق آموزش  ابتدايي 
وزارت آموزش و پرورش و مدرس دانشگاه فرهنگيان 

بيرجند: 
 اگـر مـن جاي هر كـدام از معلمان ابتدايي بودم، اول سـعي 
مي كـردم خـودم را به عنـوان معلمـي حرفه اي )به صـورت اعم( 
آمـاده كنـم و دوره هايـي را كـه بايـد، بگذرانـم و آموزش هـا و 

مهارت هايـي را كـه بايد، كسـب كنم.
 مـا معلمـان بايـد همـه جانبه نگـري را در خودمـان ايجـاد 
كنيـم و بـه روزامدي توجه كنيـم. اين روزامـدي را بايد هم در 
فعاليت هـاي تدريـس و هم در ارتبـاط با خانـواده و دانش آموز 

داشـته باشيم. 
 محيـط يادگيـري را بـه كلاس درس و مدرسـه محـدود 
نكنيـم. تلاش كنيـم محيط هـاي اثرگذار ديگـري، به خصوص 
خانـواده فراهم كنيم. اگـر در دوره ي ابتدايـي اين اتفاق نيفتد، 
يادگيـري ناقـص خواهد بـود. بخشـي از ارزشـيابي بازخوردي 
اسـت كـه خانـواده مي گيرد. بـه همين دليـل، بايد بـا خانواده 
ارتباط مناسـب برقـرار كنيم.نبايد از نقش تربيتـي و يادگيري 

و مربيگـري پـدران و مـادران غفلت كرد. 
 مـن اگـر معلـم بـودم، حتمـاً تـلاش مي كـردم يادگيـري 
مادام العمـري بـراي خـودم و دانش آموزانـم فراهـم كنم. خيلي 
از روش هـاي تدريـس فعـال  نبـودم و  به دنبـال محفوظـات 

مي كـردم.  اسـتفاده 

لَلِگي نه، تربيت!

نقش مهم خانواده را در تربيت  بچه ها جدي بگيريم
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 دكتر خسرو باقري، متخصص فلسفه ي تعليم و تربيت 
و استاد دانشگاه تهران: 

 با نگاه و رويكرد عامليت، رفتارهايي كه از انسان سر مي زند، 
ديگر  كسي  مي كند.  ترسيم  را  هويتش  و  معلوم  را  او  تكليف 
نمي تواند هويت كسي را معلوم كند.  انسان مثل چوب نيست كه 
ما آن را به ميز تبديل كنيم. غايت هر انساني را خودش تعيين 
كس  مي زند.  رقم  را  هويتش  خودش  عمل هاي  با  او  مي كند. 

ديگري نمي تواند هويت كس ديگري را تعيين كند. 
 بـا ايـن نـگاه، دوران كودكـي، دوره ي تكوين عامليت اسـت و 
راهبـرد تربيتي در ايـن دوران، »تمهيد بـراي عامليت مطلوب« 
اسـت. امـا چطـور مي توانيـم تمهيـد عامليـت مطلـوب را انجام 

دهيم؟ 
 پـرورش بـدن سـالم و چـالاك: يكـي از اصـول اساسـي در 
دوران تربيـت كودكـي، بـه بـدن مربـوط مي شـود. بدن بسـيار 

مهـم اسـت، چـون حامـل غرايـز و ذهن كودك اسـت. مـا بايد 
جسـم كـودك را در كانون توجـه تربيتي قرار دهيـم و از جهت 
سـلامت و قـوت ايـن آمادگـي را بـراي او ايجـاد كنيـم. كودك 
بايـد از بيماري هـا دور بمانـد و در عيـن حـال قـوت را هـم بـا 

ورزش كـردن و فعاليـت سـالم كسـب كند. 
 موضـوع بعـدي اميال و غرايز اسـت. اميال غريـزي در كودك 
بسـيار قوي هسـتند و كودك نمي تواند در مقابل آن ها مقاومت 
كنـد. بـه محض اينكـه چيزي خواسـت، بايـد همـان لحظه به 
آن برسـد. ايـن اميـال را بايـد بـرآورده كـرد. اما در زمـان ظهور 
غرايـز دو اتفـاق بد ممكن اسـت بيفتد: يكي سـركوب و ديگري 
افـراط در ارضـاي غريزه، سـركوب كـردن يا رها گذاشـتن غرايز 
آسـيب زا هسـتند. بايد اميال به طور متعـادل برآورده شـوند، نه 

سـركوب بشـوند و نه رها. 
 نكتـه ي ديگـر اينكـه كـودك بايـد بـا طبيعـت و پديده هاي 
طبيعـي و موانـع طبيعـي در برآوردن اميال خود آشـنا شـود. او 
بايـد ايـن دنياي بزرگ را كشـف كند تا شـناختش غني شـود. 
شـناختي كـه هـم مثبـت اسـت و هـم منفـي؛ هـم لذت بخش 
اسـت و هـم دردآور. چـون در راه اين كشـف ها، موانعـي براي او 
ايجـاد مي شـود و بـا ناكامي هايـي مواجـه مي شـود و مي فهمـد 
كـه دنيـا فقـط جـاي كام گرفتـن نيسـت و ناكامي هـم در آن 

زياد اسـت. 
 يكـي از راه هـاي پـرورش اراده ي بچه هـا، همـكاري آن هـا بـا 
ديگـران اسـت. همكاري بـا ديگـران و انجام كارهاي مشـترك، 
عـلاوه بر رشـد عاطفي و اجتماعـي كـودك، اراده ي او را تقويت 
مي كند و در عين حال احسـاس مسـئوليت را پرورش مي دهد.
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کودك با کودکي کردن بزرگ مي شود 
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رويكردهاي تربيتي
دکتر علی حسيني خواه

رويکرد  رُمانتيک 
به تربیت

نوع نگاه به موضوع آموزش و تربيت از گذشته ي دور 
تاكنون تحولات و دگرگوني هاي زيادي را تجربه  کرده 

است. در هر دوره از تاريخ، رويكردهاي گوناگوني ظهور 
كرده و مدتي مورد توجه بوده اند. با ظهور رويكردهاي 
جديد، رويكردهاي قديمي تر به كنار گذاشته شده يا 

کامل تر شده اند و گاهي هم شاهد نوعی درهم آميختگي 
رويكردها هستيم.  در اين صفحه، با رويكردهاي 
مهم 250 سال اخير در موضوع آموزش و پرورش 

كودكان آشنا مي شويم. اين آشنايي مختصر مي تواند 
ما را متوجه جايگاه نگرشي خودمان به موضوع 

آموزش وپرورش كودكان كند. اين مطالب را كه كوتاه هم 
هستند، از دست ندهيد. 

ساحت تعليم وتربيت در 250 سال اخير رويکردهاي آموزشي 
متعدد و متنوعی را تجربه کرده است. نخستين بارقه ي آموزش 
مدرن، با انتشار کتاب تربيتي ژان ژاک روسو با نام »اميل، 1762« 
و با حمايت حاميان پرشور او در عصر انقلاب فرانسه شکل گرفته 
است. نگاه تربيتی روسو و گسترش آن در قرن نوزدهم، مبنای 
پيدايش رويکردهای آموزش فرض شده است. ژان ژاک روسو 
به عنوان شاعری رمانتيک و طبيعت گرا به دنبال آن بود که همان 
تنهايي  و  آرام بخش  سکوت  طبيعي،  احساسات  و  ظرافت ها 
بالنده ي دنياي شعر و هنر را به دنياي تربيت منتقل کند. او سعي 
کرد، امِيل )پسر خيالی در کتاب اميل( در طبيعت و در تعامل 
با طبيعت و به دور از جامعه و جمعيت بزرگ شود. هدف او 
تربيت يک انسان بود نه يک شهروند؛ تربيت کودک به خاطر 
خودش و براي خودش، نه به خاطر جامعه و در خدمت جامعه. 
در واقع، رويکرد تربيتی روسو نوعی آموزش فردی است که در 
محيط های خلوت و طبيعی همانند روستا و حاشيه ی شهر و 
به دور از جامعه و اجتماعات بزرگ اتفاق می افتد و او پس از 
اطمينان از شناخت خويشتن و شکل گيری شخصيت و آموختن 
مهارت های اساسی، می تواند وارد جامعه و اجتماع بزرگ تر شود. 
در نگاه تربيتی روسو، انتقال اطلاعات و مفاهيم به کودک اهميت 

ندارد، بلکه پرورش فهم، منش و تعقل اخلاقی مهم است. به باور 
روسو، در صورت تحقق اين آرمان تربيتی، صفاتی عالی همانند 
تسلط بر خويشتن و خودآموزی در کودک رشد می کنند. حتی اگر 
بعداً در جامعه ای غيرطبيعی و ناسالم زندگی کند. شيوه ی آموزش 
او بدين صورت بوده که يک مربی باتجربه، به عنوان راهنما، کودک 
را در محيطی آرام و طبيعی، همراهی کند و تجربه های واقعی 
يادگيری را در موقعيت های مرتبط و مناسب برای او فراهم سازد. 
شايان توجه است، تبديل انسان به شهروند مطلق، مستلزم گرفتن 
هستي و موجوديت از فرد و تبديل او به يک وجود گروهي و بيگانه 
از خويش است. به باور روسو، در صورت ايمان مربی به شيوه ي 
رمانتيک و ذات گرايانه ی تربيت، جوهر ذاتي سادگي و صداقت، 
استعداد و قابليت در کودک محفوظ مي ماند. از نگاه او، مدرسه های 
سنتی و بسيار ساختارمند همانند نهادهايی اجتماعي هستند که 
با قوانين گروهی اداره مي شوند و مزاحم يادگيري فردي و طبيعي 
هستند. تأکيد ديگر روسو، بر رعايت روند طبيعي رشد از کودکي 
به بزرگ سالي است. طبيعت مي خواهد کودکان قبل از بزرگ شدن 
کودک باشند. روسو نيز دوست دارد کودکان در کودکي پير شوند. 
به باور روسو، اگر در اين نظم طبيعي اختلال ايجاد شود، ميوه ی 
زودرسی به بار مي آيد که خوب رشد نکرده، بي طعم و بي بوست و 

در برابر پوسيدن دوام چنداني ندارد. 

ژان ژاک روسو  
)1778 -1712(

نوجوان به ساحت بزرگ سالی است.3. از 16 سالگی به بعد: مرحله ي ورود آغازین تعقل آغاز به شکل گیری می کند.2. 12 تا 16 سالگی: در این مرحله از رشد، قوه ی هدایت هیجان ها و محرک های حسی است.1. تولد تا 12 سالگی: این مرحله از رشد تحت 

فرایند رشد طبیعی کودک از نگاه روسو

عضو هيئت علمی دانشگاه خوارزمی تهران
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آشنايی با بعضی از نظام های آموزشی جهان که توانسته اند در آموزش وپرورش 
به موفقيت های بزرگی برسند، می تواند ما را متوجه کاستی های انديشه  و رفتار 

خودمان کند.اگرچه سند تحول بنيادين آموزش وپرورش ايران می تواند گامی 
مهم به سوی تحولی اساسی در نظام آموزش وپرورش باشد و اگرچه هنوز 

راهی طولانی برای فهم و اجرای درست اين سند پيش رو داريم، اما اين باعث 
نمی شود با رمز و راز موفقيت بعضی کشورها آشنا نشويم.

در اين قسمت از مجله نظام های موفق آموزش وپرورش را معرفی می کنيم.

فنلاند: 
موفق ترین 

نظام آموزشی جهان

فنلاند در طول مدت دو دهه حائز رتبه ی 
نخست تعليم وتربيت در جهان بوده است. 
چه رازی در پس اين موفقيت نهفته است؟ 
پاسخ آن، معجزه ی فنلاندی است؛ يعنی به 
تأخير انداختن آموزش های رسمی و توجه 
در  بدنی  تحرک  و  شادی  و  بازی  به  ويژه 
مهد و مدرسه. در سطح پيش دبستان )قبل 
و  رسمی  آموزش  هيچ گونه  سالگی(،  از 7 
مستقيم مهارت های پايه ی خواندن و نوشتن 
و حساب کردن وجود نداشته و بر بازي های 
ارتباط جمعی  خلاق، فعاليت های بدنی و 
نيز،  دبستان  دوره ی  در  است.  تأکيد شده 
آموزش در کنار فعاليت و بازی، به نرمی و 
آهستگی، آغاز می شود؛ به گونه ای که روزانه 
حداقل 90 دقيقه صرف بازی و فعاليت های 

بدنی در حياط مهد و مدرسه می شود. 
نظام  غيرمترقبه ی  پيشرفت  واقع،  در 
آموزشی فنلاند حاصل برنامه ريزی های صحيح 
و 1990(  قرن بيستم)دهه ی1980  اواخر 
است، اما زمان آشکار شدن اين پيشرفت 
فنلاندی ها،  خود  حتی  و  جهانيان  برای 
باز می گردد؛ در آن سال،  به سال 2000 
دانش آموزان فنلاندی در آزمون بين المللی 
پيزا PISA(1( بهترين رتبه را در »سواد 
آزمون های  در  آوردند.  به دست  خواندن« 
بعد، در درس های »رياضی« و »علوم« نيز 
صاحب بهترين رتبه شدند. نکته ی مهم تر، 
به  نسبت  دختر  دانش آموزان  پيشگامی 
پسران فنلاندی است. برای مثال، دختران 
آزمون  خواندن  سواد  بخش  در  فنلاندی 
پيزای 2015، رتبه ی 1، ولی دانش آموزان 
همين  در  کردند.  کسب   7 رتبه ی  پسر 
رتبه ی 2  علوم  در درس  آزمون، دختران 
و پسران رتبه ی 10 گرفتند. جالب اينکه 
در ميان 55 کشور شرکت کننده در آزمون، 
مدرسه ها و دانش آموزان فنلاندی، در ميزان 
اختصاص دادن زمان به فعاليت های پس 
ابتدايی(،  دوره ی  در  )به ويژه  مدرسه  از 
معنا،  بدين  را کسب کردند.  رتبه  آخرين 
پرورشی  و  آموزشی  فعاليت های  همه ی 
آنان در مدرسه و در مدت زمان اندک اتفاق 
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نظام هاي آموزشي دنيا
عضو هيئت علمی دانشگاه خوارزمی تهران



می افتد. براساس آخرين سند اروپا )مدت 
کشورهای  مدرسه های  در  آموزش  زمان 
برتر(، فنلاند کوتاه ترين روزهای مدرسه را 
در ميان همه ی کشورهای جهان دارد. اين 
زمان در مدرسه های ابتدايی فنلاند حدود 
20 ساعت در هفته است که وقت ناهار و 
بازی را نيز شامل می شود. وجود آموزش های 
کلاس های  و  مدرسه  زمان  از  خارج 
خصوصی، پديده ای غريب و ناشناخته در 
فنلاند است. والدين و دانش آموزان فنلاندی 
ميان زمان مدرسه و زمان خانه و زندگی 
مرز مشخص و پررنگی کشيده اند. به قول 
معروف اشتياق دانش آموزان فنلاندی برای 
شرکت در مسابقات جهانی هاکی بسيار بيشتر 
از آزمون های بين المللی مانند پيزا، پرلز و 

تيمز است.
با وجود موفقيت قابل تحسين فنلاند در 
آموزش، تعجب آور است که نظام آموزشی 
رقابتی  و  ملی  آزمون های  فاقد  فنلاند 
است و کودکان را با قصد و برنامه ی قبلی 
نمی کند.  آماده  بين المللی  برای مسابقات 
آن ها آموزش را از 7 سالگی آغاز می کنند و 
معترف اند که برای آغاز کردن آموزش های 
فنلاند،  در  ندارند.  عجله ای  هيچ  رسمی 
مقايسه و رقابت متداول نيست و مدارس 
خوب و بد وجود ندارند. از اين رو، والدين 
مدرسه  نزديک ترين  به  را  خود  کودک 
می فرستند. براساس گزارش سازمان »همکاری 
و توسعه ی اقتصادی« OECD(2(، فنلاند 
در زمينه ی يکسانی مدارس، در ميان 67 
دارد.  را  نخست  رتبه ی  پيشرفته،  کشور 
يعنی مدارس فنلاند ماهيت طبقاتی )مرفه 
و غيرمرفه؛ استعداد درخشان و معمولی( 
امکانات  و  شرايط  دارای  تقريباً   و  ندارند 
ميان  دليل،  همين  به  هستند.  يکسانی 
همه ی  دانش آموزان  تحصيلی  پيشرفت 
وجود  چندانی  تفاوت  کشور  مدرسه های 
ندارد. سطح پيشرفت تحصيلی در مدارس 
روستاهای دوردست فنلاند، با مدرسه های 
شهر هلسينکی، تقريباً  برابر است. می توان 
عدالت  و  برابری  که  گرفت  نتيجه  چنين 

آموزشی در ميان مدرسه های فنلاند، اصلی 
موفقيت  اصلی  راز  است.  واقعی  و  بديهی 
آموزشی فنلاند را معلمان توانا و خلاق آن 
می دانند. معلمان اين کشور در رقابتی ملی و 
نفس گير، و از ميان بهترين فارغ التحصيلان 

دانشگاه ها شناسايی و گزينش می شوند. 
از  درصـد   10 تنهـا  رقابـت،  ايـن  در 
می شـوند.  پذيرفتـه  شـرکت کنندگان 
بـرای مثـال، در آزمـون سـال 2010، از 
ميـان 6600 متقاضـی نخبـه بـا مـدرک 
کارشناسـی ارشـد بـرای دوره ی ابتدايـی، 
مربـی  هـر  شـدند.  برگزيـده  نفـر   660
نيـز  چندگانـه  اسـتعداد  بايـد  برگزيـده 
داشـته باشـد )1. تخصـص موضوعـی؛ 2. 
تخصـص هنـری و موسـيقايی؛ 3. دانـش 
و مهـارت ورزشـی(. اشـتياق همگانـی بـه 
شـغل معلمـی در فنلاند، نه تنهـا به خاطر 

حقـوق و مزايـای عالـی )از 3 تـا 6 هـزار 
يـورو در مـاه(، بلکـه مديون جايـگاه رفيع 
اجتماعـی و اسـتقلال ايـن شـغل اسـت و 
بـرای  را  حرفـه  ايـن  ويژگی هـا،  هميـن 
دانشـگاه ها  فارغ التحصيـلان  بهتريـن 

جـذاب سـاخته اسـت.  
بـه قـول يـک مديـر فنلانـدی، معلمـان 
فنلانـدی بـا علم، عشـق و علاقـه تدريس 
پـاره  پيرهن هـا  راه  ايـن  در  و  می کننـد 
کرده انـد. جـان ايـن کلام ايـن اسـت کـه 
نظـام آموزشـی فنلاند در سـطح دبسـتان 
رسـمی  آموزش هـای  و  آزمـون  به دنبـال 
متداول نيسـت. ايجاد بسـترهای تربيتی و 
اطمينان از شـاداب بودن کودکان و تربيت 
کار آفريـن،  خـلاق،  سـالم،  انسـان های 
وظيفـه ی  مسـئوليت پذير،  و  اجتماعـی 

خطيـر آموزش وپـرورش فنلانـد اسـت.
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يـه پمـاد بـراي درد گردنـت مي نويسـم، امـا اين چـاره ي كار 
نيسـت. پسـر خوب، مشـكل تـو اينه كـه تحرك نـداري. 

شونه هاتم به خاطر 
همين درد مي كنه. اين 
پماد فقط چند روزي 
خوبت مي كنه و چند 

وقت ديگه، دوباره درد 
مي ياد سراغت.

خب آقاي دكتر چكار كنيم 
كه اين طوري نشه؟

سبك زندگي تون رو 
عوض كنيد خانم. اين 

بچه بايد نرمش و ورزش 
كنه. كوله ي مدرسه اش رو 

سبك تر كنه و ...

...تا مي تونه بازي و جست و خيز داشته باشه.
هنوز تو دوره ي كودكيه و حيفه از اين انرژي 

استفاده نكنه!

خوش به حالت شد. دكتر 
فقط نسخه ي بازي كردن 

برات نوشت! ورزش و بازي!
خب، پس درد 

گردنم چي 
مي شه!

نمي دونم.
 بذار فكر كنم!

اين سبك زندگي رو كه 
دكتر گفت چطور بايد 

عوض كنيم!

اين بچه همه اش با كامپيوتر 
بازي مي كنه كه تحرك توش 

نيست. بايد عصرا كمي تحرك 
داشته باشه! 

خوبه گاهي با يكي از 
هم كلاسي هاش كه خونه شون 

نزديكه، بازي كنه. 

 مامان مهدي كه اصلًا اجازه 
نمي ده مهدي بره خونه ي 
كسي. واسه تولد اين بچه 

هم نيومد. بقيه هم كه خيلي 
از ما دورترن!  

خوبه صبحا با سرويس 
نره مدرسه. اين فكر 
خوبيه! خودم پياده 

مي برمش.

 اما اگر پياده بريم، كوله ي 
سنگينش رو چه كار كنه؟

مي شه كيفش رو با 
سرويس بفرستم مدرسه و 

خودش پياده بره؟

هيچي ديگه! از فردا بچه ها 
مسخره ام كنن كه كيفش رو 

سوار سرويس مي كنه و ...

خب، 
بذار برم 
باشگاه
 كاراته.

پارسال خيلي گشتم، دور 
و برمون باشگاه نيست. با 

سرويسم كه بخواي بري، هم 
هزينه ي سرويس بايد بديم و 

هم هزينه ي باشگاه. 
نمي شه كه!

اصلًا بيا خودمون 
عصرا تو خونه 

ورزش كنيم. دوتايي 
سي دي هاي آموزش 

كاراته رو تماشا 
مي كنيم و تمريناش 
رو اجرا مي كنيم.  

ورزش نخواستيم!
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راستش دكتر گفت اين بچه بايد بيشتر ورزش كنه. 
ما براي قدم اول، با هم قرار گذاشتيم صبحا پياده 

بياد مدرسه. دكتر يه چند تا حركت نرمشي هم 
داده كه پسرم هر روز بايد انجام بده. 

مي خواستم ببينم تو 
صبحگاه  ها نمي شه نرمش ها 

رو جدي تر برگزار كرد؟

خب بهار رو كه داريم. 
تو بهار مي شه بچه ها 

نرمش صبحگاهي 
داشته باشن؟

خانم چي بگم! بعضي اوليا مي يان و مي گن تو 
رو خدا صبح ها بچه ها رو تو حياط نگه ندارين، 
سرما مي خورن. بعضي هم مثل شما مي گن 
نرمش صبحگاهي رو جدي بگيرين. ما سعي 
مي كنيم صلاح بچه ها رو در نظر بگيريم. وقتايي 
كه هوا سرده، اصلًا صبحگاه نداريم. 

همين كه آبان تموم مي شه، اولِ 
آلودگي هواست. به نظر شما 
صبحايي كه كيفيت هوا نامناسبه، 
مي شه ورزش صبحگاهي رو جدي 
گرفت؟

مگه ندارن! همون چهار تا 
حركت نرمشي هم كه بلدن، 
تو همين صبحگاه هاي بهاري 
ياد گرفتن.

خب ورزششون رو بكنن. من يه گوشه مي شينم و بهشون مي گم هر 
بازي اي دلتون خواست بكنيد. بچه هاي اين دوره تنبلن و يه جا مي شينن 

حرف مي زنن، گناه من چيه!

مامان يه كاري 
بكن ديگه! درد 
گردنم داره منو 

مي كشه.

اول از پشت اون كامپيوتر پاشو تا گردنت 
يكم استراحت كنه!

 نيم ساعت پيش خودت 
گفتي اينقدر بالا پايين نكن 
همسايه پاييني صداش در 

مي ياد! من چه كار كنم پس؟ 
خب حوصله ام سر مي ره! 
چقدر دور خودم بچرخم!

كلافه شدم از دستت. 
فردا برات از يه دكتر 

بهتر وقت مي گيرم.

 ببينم مي تونه يه 
دارويي بده خوب شي! 

شايد داروي لاغري 
هم بهت بده!

دوكلامحرفحساب!
آيـا ورزش صبحگاهـي لازم اسـت؟ زنـگ ورزش چطـور؟ آيا وجـود معلم تخصصي ورزش ضـرورت دارد؟ آيـا معلم پايه مي تواند اهداف آموزشـي 

سـاعت تربيـت بدنـي را بـه درسـتي محقق كنـد؟  بچه ها واقعـاً در كجا مي توانند به درسـتي تحرك داشـته باشـند؟ خانه، مدرسـه يا ...

مي شه از مدير خواهش كنيد 
به جاي شما كه معلم پايه 

هستيد، يه معلم مخصوص 
ورزش براي بچه ها بيارن؟

 اما اون وقت يه روز تعطيلي من 
چي مي شه؟ برنامه  ي هفتگي اين 
كلاس طوري چيده شده كه من 
يه روز در هفته تعطيل باشم. اگر 
دو ساعت زنگ ورزش رو از من 
بگيرن، مجبورم توي اون يه روز 
تعطيلي، براي دو ساعت پاشم 
بيام. حالا ببينيد به خاطر هفته اي 
دو ساعت ورزش،  مي تونيد 
خرابش كنيد!

خب، پس تربيت بدني بچه ها 
چي  مي شه؟ اونا هم بايد 

براي سلامتي شون به طور 
جدي ورزش كنن.
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اين بخش، در اين شماره و شماره هاي بعد، به درس مطالعات اجتماعي 
مي پردازد. ويژگي هاي اين بخش عبارت اند از:

1. بر اساس تجربه تنظيم شده است.
2. مطلب هر شماره مستقل از ديگري است.

3. مطالب هشت شماره در كنار هم مي توانند مجموعه ي خوبي براي آشنايي با 
اهداف، رويكردها، ماهيت و روش تدريس و در نتيجه، راهگشاي سختي هاي 

تدريس اين درس، به ويژه براي آموزگاران جوان، باشند. 

دوستى با غول مهربان 
مطالعات اجتماعى

آموزش مطالعات اجتماعى در ماه مهر

معـاون  پيشـنهاد  بـه  گذشـته،  تابسـتان 
حضـور  بـا  كارگاهـي  مدرسـه،  آموزشـي 
آمـوزگاران پايه هـاي سـوم تا ششـم برگزار 
شـد كـه موضـوع آن بحـث و تبادل نظـر 
دربـاره ي درس مطالعـات اجتماعـي بـود. 
هدف از تشـكيل اين كارگاه، تسهيل جريان 
ياددهـي- يادگيـري موضوعـات ايـن درس 
و بهبـود پيشـرفت تحصيلـي دانش آمـوزان 
اعـلام شـده بـود. در دعوت نامـه ي كارگاه 
آمـده بـود: »دانش آمـوزان بـا انتخـاب هـر 
رشـته ي تحصيلـي و اشـتغال به هر شـغل، 
خشـنودي  و  رضايـت  احسـاس  نيازمنـد 
از خويشـتن و شـناخت و درك و تمريـن 
رفتارهـاي اجتماعـي مناسـب، بـه منظـور 
حضـور مفيـد و مؤثـر در جامعـه هسـتند. 
بهتريـن زمـان بـراي شـكل گيري مبانـي 
ذهنـي لازم و گرايش بـه عادت هاي رفتاري 
مناسـب در اين زمينه، دوره ي پيش دبستان 

و دبسـتان اسـت. 
بنابراين، لازم اسـت آموزش درس مطالعات 
اجتماعي بـا توجه و دقت بيشـتري صورت 
گيـرد.« براي حضور در ايـن كارگاه، همه ي 
همكاران بايد كتاب هاي درسـي و راهنماي 
تدريـس مطالعـات اجتماعي هر چهـار پايه 
را مطالعـه مي كردنـد. زيرا اگـر همكاران هر 

چهـار پايه، بـر مفاهيـم مورد نظـر و اهداف 
اعلام شـده ي كتاب ها اشـراف داشته باشند، 
بـه پيش نيازهـا در كتاب هـاي قبلي و سـير 
حركـت آمـوزش در سـال هاي بعـدي آگاه 
مي شـوند و بهتـر مي تواننـد رونـد تغييـر و 
تـداوم در ارائـه ي مطالـب را دنبـال كننـد.  
همچنيـن، مطالعـه ي دو مجموعه كتاب در 
رابطـه با تاريخ و جغرافيا كـه براي نوجوانان 
نوشـته شده و در كتابخانه ي مدرسه موجود 

بود، پيشـنهاد شـده بود. 
 داستان فكر ايراني، نويسندگان 

محمد هادي محمدي، شكوه حاجي نصرالله و 
علي اصغر سيدآبادي. انتشارات افق. 

 تاريخ تمدن و فرهنگ جهان، گروه 
نويسندگان، ترجمه ي عبدالحسين آذرنگ. 

انتشارات طرح نو. 
در مـدت برگـزاري كارگاه، هـر معلـم بـا 
اسـتفاده از كتاب راهنمـاي تدريس، جدول 
يـا  راهبردهـا  و  كليـدي  مفاهيـم  طولـي 
حوزه هـاي موضوعـي كتـاب پايـه ي مـورد 
تدريـس خـود را تهيـه كـرد. بعـد آن هـا را 
بـه نمـودار كلـي درس مطالعـات اجتماعي 
دوره ي دبسـتان  تبديـل كرديم كه با توجه 
بـه مطالعـه ي قبلـي كتاب  هـا، توانسـتيم 
تصوير روشـن و واضحي از اهداف آموزشـي 

ايـن درس در كل دوره ي ابتدايـي داشـته 
باشـيم. البته پيـش از آن توضيح داده شـد 
كـه مطالـب كتاب  هـا تلفيقـي از حوزه هاي 
گوناگون اسـت و اين طبقه بندي فقط براي 
درك دقيق تـر جزئيـات اسـت و بـه ارائه ي 
طراحـي تدريـس مناسـب كمـك مي كند 
)ايـن جدول هـا را به تدريـج در شـماره هاي 
آينـده خواهيد ديـد(.  همچنيـن، در اولين 
جلسـه ي ايـن كارگاه، دربـاره ي موضوعـات 

زيـر بحـث  و گفت وگـو انجام شـد: 
1. مشـكلات عمده اي كه برسـر راه تدريس 

ايـن درس وجود دارد؛
2. بعضي از مفاهيم مهم در اين حوزه؛ 

3. تعريف هايـي كه از ماهيت ايـن حوزه در 
راهنماي تدريـس آمده بود. 

پـس از همـه ي اين كارها، بـراي تدريس در 
مـاه مهـر، بـراي هـر پايـه، به طـور جداگانه 
تاريـخ  شـد.  انجـام  مناسـب  برنامه ريـزي 
كارگاه بعـدي هفتـه ي آخـر مهـر و موضوع 
آن»برنامه ريـزي آمـوزش بـراي مـاه آبـان« 
)بـا توجـه بـه بازخورد آمـوزش مهـر( اعلام 
شـد.  جـدول  مربـوط به حـوزه  ي موضوعي 
نظـام اجتماعـي و بقيـه ي مطالبـي كـه در 
ادامـه مي خوانيـد، حاصل فعاليـت معلمان 

در اوليـن جلسـه ي اين كارگاه اسـت. 
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مطالعات اجتماعي ابتدايي. راهبردها يا حوزه هاي موضوعي )نظام اجتماعي شامل علوم اجتماعي، جامعه شناسي، حقوق و علوم سياسي(
موارد مربوطهمفاهيم كليديشماره ي فصل و عنوان آنپايه

وم
س

كاربردهاي شناسنامهحقوق و قوانيناول: من بزرگ تر مي شوم

مسئوليت ها و تكليف ها، نقش ها، گروه ها و دوم: خانواده
مؤسسه هاي اجتماعي

نيكي به والدين
 اهميت و كاركردهاي خانواده

مسئوليت ها و تكليف ها، حقوق و قوانين، سوم:  همكاري در خانواده 
نقش ها، گروه ها و مؤسسه هاي اجتماعي

مقررات خانه تقسيم وظايف در خانه
نقش ها

مسئوليت ها و تكليف ها، نقش ها، گروه ها و چهارم:  نيازهاي خانواده
مؤسسه هاي اجتماعي

صرفه جويي، پرهيز از اسراف، حفاظت از منابع، قناعت، قدرداني از 
نعمت هاي خداوند، شهرداري

مسئوليت ها و تكليف ها، نقش ها، گروه ها  و پنجم: خانه ي ما
مؤسسه هاي اجتماعي

كاركردهاي خانه، مراقبت و رعايت ايمني در خانه
 آتش نشاني

مسئوليت ها و تكليف ها، حقوق و قوانين، ششم: مدرسه ي  ما
نقش ها، گروه ها و مؤسسه هاي اجتماعي

برخي مسئوليت ها در مدرسه
 كاركردهاي مدرسه و نقش هاي كاركنان

 مقررات مدرسه 

مسئوليت ها و تكليف ها، حقوق و قوانين، هفتم: از خانه تا مدرسه 
نقش ها، گروه ها و مؤسسه هاي اجتماعي

كاركرد پليس 
پست 

قوانين رفت وآمد

ارم
چه

 وظايف و مسئوليت ها در قبال همسايه ها مسئوليت ها و تكليف ها، حقوق و قوانيناول: محله ي ما 
رعايت مقررات و قوانين محله يا مجتمع

مفاهيم استان، تقسيم بندي كشوري، شهر و روستا و نحوه ي اداره ي آننهادها و سازمان اجتماعيدوم: شهر من روستاي من

مسئوليت در حفاظت از منابع و محيط زيست مقررات و قوانين حفاظت از  مسئوليت ها و تكليف ها، مقررات و قوانينپنجم: كشور زيباي من
محيط هاي طبيعي و گونه هاي جانوري و گياهي

احترام به پرچم، سرود ملي و ... پيروي از رهبر، قانون اساسيمسئوليت ها و تكليف ها، مقررات و قوانينششم: ما ايراني هستيم
جم

مسئوليت ها و تكليف ها، نقش ها، گروه ها  و اول:  زندگي با ديگرانپن
مؤسسه هاي اجتماعي

رعايت حريم شخصي ديگران، احساس همدلي با ديگران، عضو مؤثر گروه 
بودن، مسئوليت در قبال خود )احساس  ترس، غم و اندوه، شادي و ...( 

بيان نقش و وظايف هلال احمر و سازمان انتقال خون ايران 

شم
ش

حقوق و قوانين اول: دوستان ما
مسئوليت ها و تكليف ها

ويژگي هاي يك دوست خوب، تأثيرات دوستي بر جنبه هاي گوناگون 
زندگي انسان، مهارت نه گفتن 

توجه به ملاك هاي عقلاني و ديني در انتخاب دوست و تنظيم و آداب 
دوستي، شناخت حقوق متقابل در دوستي

رعايت مراحل تصميم گيريمسئوليت ها و تكليف هادوم: تصميم گيري
 شناخت مشاور مناسب

بهره وري، نقش ها، گروه ها و مؤسسه هاي چهارم: ايران و منابع انرژي
اجتماعي

مصرف بهينه ي انرژي 
سازمان بهره وري انرژي ايران 

مسئوليت ها و تكليف ها حقوق و قوانين هفتم: اوقات فراغت
رعايت مقررات و رفتار مناسب در مكان هاي عمومي- فراغتينقش ها، گروه ها و مؤسسه هاي اجتماعي

رعايت آموزه  هاي ديني در انتخاب لباس  مسئوليت ها و تكليف هاهشتم: پوشاك
سازمان هاي مربوط به دريا  مؤسسه هاي اجتماعينهم: درياهاي ايران

شرايط ورود و خروج از كشور و مقررات آن حقوق و قوانيندهم: ايران و همسايگان

مسئوليت ها و تكليف ها، حقوق، نقش ها، دوازدهم: آزادي خرمشهر
علل و عوامل جنگ تحميليگروه ها
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مشكل1.زمانتدريسكماست.

مشكل2.كتابششمخوراككافىبراىخروجىدورهىابتدايى
بهخصوصدردرسهاىتاريخوجغرافيا،ندارد.

مشكل3.كتابپنجمراهنماىمعلمنداردوكتاب
راهنمایمعلمششمروندمتفاوتیدارد.

 راه حـل. ايـن كتاب هـا در سـطحي نوشـته شـده اند كـه 
آمـوزش آن هـا براي سراسـر ايران قابـل اجرا باشـد، اما معلمان 
مي تواننـد بـا اسـتفاده از امكانـات محيطـي، همـكاري اوليـاي 
مدرسـه، توانايي هـاي بالقـوه ي دانش آمـوزان، جلـب علاقـه و 
توجـه والديـن و ... بـه توسـعه و تعميـق مفاهيـم بپردازنـد. در 
شـده اند  داده  مختصـري  توضيحـات  تاريخـي،  بخش هـاي 
كـه ممكـن اسـت مبهـم باشـند. بـراي روشـن تر شـدن تصـور 
دانش آمـوزان از مطالـب، معلـم بر مبنـاي مطالعـات قبلي خود 
مي توانـد در مواقع مناسـب اشـاره هايي به موضوع هـاي تاريخي 

بكنـد. از دانـش قبلـي دانش آمـوزان در بخـش گفت وگـو هـم 
مي تـوان در ايـن زمينـه اسـتفاده كـرد. 

در مـورد درس جغرافيا، با اسـتفاده از ابـزار رايانه اي، ترتيب دادن 
بازديدهـا، اردو و سـفر ... مي تـوان نسـبت بـه مطالـب كتـاب 
قبلـي  دانـش  از  داد.  دانش آمـوزان  بـه  بيشـتري  آمـوزش 
دانش آمـوزان در بخـش گفت وگـو هـم مي تـوان در ايـن زمينه 
اسـتفاده كـرد. همچنيـن مي تـوان از عكس ها يـا فيلم هايي كه 
به عنـوان مشـاركت در آمـوزش بـه كلاس مي آورنـد اسـتفاده 

 . كرد

 راه حـل. دو فصـل از كتـاب راهنماي معلم پنجم در سـايت 
كتاب هـاي درسـي هسـت. اگر تـا زمـان تدريس باز هـم كتاب 
نرسـيد، مي تـوان بـا اسـتفاده از روش كتاب هاي سـوم و چهارم 

تدريـس كرد. 
در مـورد كتـاب ششـم همـكاران مي تواننـد نظـرات خـود را 
به صـورت كتبـي ارائـه كنند تا براي مسـئولان فرسـتاده شـود. 
در حـال حاضـر، روي آمـوزش هـر چـه مؤثرتـر هميـن كتـاب 

تمركـز مي كنيـم. 

 راه حل. اين موضوع را با داشتن برنامه ريزي دقيق و چابكي و 
تمركـز ذهنـي معلم مي توان حل كـرد. دانش آمـوزان نمي توانند 
روي صحبت هـاي طولاني تمركز كننـد و توضيحات زياده از حد 
معلـم باعـث اتـلاف وقـت مي شـود. بـراي دروني شـدن مفاهيم 
مي تـوان از همـكاران ديگـر هـم كمك گرفـت. آن  هـا در صورت 
اطـلاع از نيازهـاي ما مي توانند در سـاعت درسـي خـود و ضمن 
فعاليت هـاي درسـي خـود، مطالـب مورد نظـر مـا را هـم دنبـال 
كننـد؛ مثـل تأكيـد بر مفاهيـم علـوم اجتماعـي در فعاليت هاي 
عملي سـاعت پرورشـي، برگزاري مراسـم و مناسـبت ها توسـط 
معلـم پرورشـي يا نشـان دادن تصويرهـا، نقشـه ها و ... در كلاس 
رايانـه و تأكيـد معلـم تربيت بدنـي بـر اصـول كار گروهـي در 
مسـابقات، به خصـوص فوتبال. مي تـوان با كتاب دار مدرسـه هم 

بـراي معرفـي كتاب هاي مناسـب هماهنگ شـد.  اغلب مفاهيم 
مـورد بحـث در ايـن كتـاب بـراي دانش آمـوزان عينـي و قابـل 
لمـس اسـت، فقـط بايد بـه دانسـته هاي قبلي شـان نظـم داد و 
بـه آن هـا كمـك كـرد ايـن دانسـته ها را به هـم ربط دهنـد و به 
دانـش و نگـرش مورد نظر كتاب دسـت يابند.  تشـكيل شـوراي 
كلاسـي يـك فعاليت عملي بسـيار مفيد براي تسـريع يادگيري 
دانش آمـوزان در حـوزه ي نظـام اجتماعي اسـت.  اگـر در صورت 
امـكان، بودجه بنـدي درس بـراي پايـان اسـفند بسـته شـود، 
تعطيـلات پيش بينـي نشـده مثل آلودگـي هوا نيز پوشـش داده 
مي شـوند. اسـتفاده ي كامـل از جلسـات مهـر ماه بـراي تدريس 
و نظـم دادن كلاس و آمـوزش نحـوه ي كار در ايـن درس هـم به 

صرفه جويـي در وقـت كمـك مي كند. 

مشكلات تدريس 
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 پراكندگـي: به معنـي تفاوت ميزان توزيع يـك پديده در كل 
مجموعـه اسـت. مثلًا پراكندگـي جمعيت ايران در شـهر كرج، به 

نسـبت وسـعت آن، بيش از استان سيسـتان و بلوچستان است. 
 ميـراث فرهنگي: دسـتاوردهاي هر ملت اسـت كـه در طول 
زمان هـاي گذشـته به دسـت آمده انـد. ميراث فرهنگي به شـكل 
ملمـوس )بناهاي تاريخي( و غيرملموس )مراسـم ملي و مذهبي( 

دارد.   وجود 
 زمـان ، تـداوم و تغييـر: پديده هـا در طـول زمـان تغييـر 
می کننـد، امـا ايـن تغيير تابع منطقی اسـت که با ماهيـت آن در 
ارتبـاط اسـت. مثـلًا تخـم قورباغه با همـه ی تغييـرات بالاخره به 
قورباغـه تبديـل می شـود نه بـه يک نهنـگ. در ضمـن، تغييرات 
از يـک تـداوم زمانی برخوردارنـد و تمام مراحـل را به ترتيب طی 
می کنند. مثلًا در رشـد جسـمی  انسان ، نشسـتن قبل از ايستادن 
اتفـاق می افتـد و در رشـد ذهنی هم ترتيـب و توالی وجـود دارد.
 گفت وگـو  در کلاس: دانش آمـوزان در ضمـن ايـن فعاليـت 
می تواننـد بـه مهارت هـای خودابـرازی و رعايـت اصـول گفت وگو  
دسـت يابنـد. نسـبت بـه هم کلاسـی ها شـناخت بيشـتری پيـدا 
کننـد. بـا شـباهت ها و تفاوت های بين خودشـان و ديگران آشـنا 
شـوند و تمرين کنند با تفاوت ها به شـکل درسـت برخورد کنند.  
همچنين، مهارت مشـارکت در آمـوزش را تمرين می کنند. معلم 
می توانـد بـا آگاهـی از موضوع آمـوزش، نکاتی را مورد سـؤال قرار 
دهـد و بحث را هدايت کند. مثل شـکل گذشـته ، حـال و آينده ی 
پديده هـا و رخداد هـا ، موادی که اشـيا از آن ها سـاخته شـده اند و 
طـرز سـاخت آن هـا ، جهت هـا  و مناسـبت ها، با مراجعه بـه تقويم 
کلاس ، اسـتفاده از خـط زمـان ، و اشـاره بـه يادگيری هـای قبلـی 
مـواردی هسـتند کـه در هـر  گفت وگويـی  به تناسـب می توانند 
مـورد اسـتفاده قـرار گيرنـد. هرچقدر معلـم در گفت وگـو  حضور 
کمتـری داشـته باشـد، ايـن فعاليـت موفق تر انجام شـده اسـت.  
معلـم، در ضمـن تأکيـد بر خـوب گـوش دادن که از تکرار شـدن 
صحبت هـا جلوگيـری می کنـد ، تـا رسـيدن بـه کيفيـت مطلوب 
در گفت وگو هـای کلاسـی بايـد شـکيبايی زيـادی به خـرج دهد 
و بـه دانش آمـوزان فرصـت دهـد با تمرين بـه مهارت هـای کافی 
دسـت يابنـد. حساسـيت نشـان دادن معلـم بـه لحن مناسـب و 
مؤدبانـه حـرف زدن دانش آمـوزان هنـگام بحـث ، از تنـش هنگام 

گفت وگـو ی کلاسـی پيشـگيری می کند.
 

آشنايى بيشتر با بعضى از 
مفاهيم درس مطالعات اجتماعى 



برنامـه ی درسـی مهرمـاه، با توجـه به نبود 
بـرای هشـت  مـاه ،  ايـن  در  تعطيـل  روز 

جلسـه بسـته شد.
 جلسـه ی اول : گفت وگـو  دربـاره ی 
تعطيلات تابسـتان بـا هدايت صحبت ها به 
طـرف آمـوزش روش گفت وگـو در کلاس 
و تکيـه بر سـه محـور عمده ی ايـن کتاب : 

جامعـه ، زمـان و مکان.
 جلسـه ي دوم : گفت وگـو  دربـاره ی  
رشـد و تغيير و شناسـنامه، با هـدف ايجاد 
زمينـه ی ذهنـی بـرای ورود بـه موضـوع 
بـرای  تشـخيصی  ارزشـيابی  و  آموزشـی 
آگاهـی از پيـش زمينه ی ذهنـی و تجربی 
دانش آمـوزان دربـاره ی موضـوع آموزشـی. 
در  شـرکت  بـرای  دانش آمـوزان  تمريـن 
بـا حضـور فعـال در بحث هـا و  آمـوزش 
تهيـه ی مطالـب ، فيلـم  و عکـس مرتبـط 
بـا موضـوع بـرای کلاس. طـرح سـؤال و 
گرفتـن جـواب از کسـانی که دسـت بلند 
می کننـد. سـؤال هايی از قبيل : چند سـاله 
هسـتی ؟ اهـل کـدام کشـوری ؟ فرزند چه 
کسـانی هسـتی ؟  در کجا متولد شـده ای ؟ 
... از کجـا معلوم اسـت ؟ آيا مدرکـی داری ؟ 
شناسـنامه ی خـود را ديده ای ؟ شناسـنامه 
بـه چـه دردی می خـورد ؟ سـال گذشـته 
کلاس چنـدم بـودی ؟ حـالا ؟ سـال آينده ؟ 
از سـال گذشـته تـا حـالا چـه تغييـری 
کـرده ای ؟ چـه توانايی هـای تـازه ای پيـدا 
کـرده ای ؟ فکـر می کنی در سـال آينده چه 
توانايی هـای تـازه ای پيـدا کنـی ؟ بـا افـراد 
خانـواده ات چه شـباهت هايی )ويژگی های 
داری ؟  سـليقه ها(  و  علاقه هـا  جسـمی ، 
چـه تفاوت هايـی داری ؟ بـرای هـر کـدام  
از اعضـای خانـواده ات  يـک کـد يـا نمـاد 
هندسـی انتخـاب کن. و سـؤالات ديگر که 
بـا توجـه به فضـای کلاس پيـش می آيند.

 جلسـه ی سـوم : خواندن متن توسط 
معلـم و دانش آمـوزان داوطلـب، با تأکيد بر 

روش خوانـدن صحيح و تأثيرگذار.
 جلسـه ی چهـارم تـا هفتـم : انجام 

تمرين هـای کلاسـی کتـاب.

پایهىسوم)فصلاول:منبزرگترمىشوم(
موارد مربوطه مفاهيم کليدیراهبرد يا حوزه های موضوعی

کاربردهای شناسنامهحقوق و قوانيننظام اجتماعی
مدارک و شواهدزمان تداوم و تغيير

تغيير و تحول
شناسنامه

مدارک مربوط به رشد بدنی و روانی
آگاهی از ويژگی های خود و مشخصات تعلق و هويتفرهنگ و هويت

شناسنامه ) ايرانی بودن(
--ارزش و اخلاق 

--فضا و مکان
--منابع و فعاليت های اقتصادی

--ارزش ها و نگرش ها

برنامه ريزى درس مطالعات اجتماعى مهرماه
پايه ى سوم

برنامه ريزى درس مطالعات اجتماعى مهرماه
پايه ى چهارم
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برنامـه ي درسـی مهرمـاه، بـا توجـه بـه نبـود روز تعطيـل در اين مـاه، بـرای دوازده 
جلسـه بسـته شد.

 جلسـه ی اول : گفت وگـو دربـاره ی تعطيـلات تابسـتان با هدايـت صحبت ها به 
طـرف آمـوزش روش گفت وگـو  در کلاس  و تکيه بر سـه محور عمـده ی اين کتاب: 

جامعه ، زمـان و مکان.
 جلسـه ی دوم : گفت وگـو دربـاره ی محلـه يـا مجتمع. بـا هدف ايجـاد زمينه ی 
ذهنـی بـرای ورود بـه موضـوع آموزشـی و ارزشـيابی تشـخيصی بـرای آگاهـی از 
پيش زمينـه ی ذهنـی و تجربـی دانش آمـوزان دربـاره ی موضـوع آموزشـی. تمريـن 
دانش آمـوزان بـرای شـرکت در آمـوزش با حضور فعال در بحث هـا و تهيه ی مطالب ، 

فيلـم و عکـس مرتبط بـا موضوع بـرای کلاس.
خانه ی شـما چه شـکلی اسـت ؟ در محله سـاکن هسـتی يا مجتمع مسـكوني ؟ چه 
رابطـه ای بـا همسـايه ها داريد ؟ تا به حـال مزاحم همسـايه ای شـده ای ؟ آن ها چطور 
مزاحـم شـما شـده اند؟ در محلـه يـا مجتمـع شـما چـه کارهايـی بايـد کـرد و چه 

کارهايـی نبايد کرد )مقـررات(؟ 
در محلـه ی شـما کـدام مکان هـای عمومـی  وجـود دارنـد ؟ در  محلـه ی شـما کدام 
امکانـات عمومـی وجـود دارنـد ؟ بـرای اسـتفاده از مکان هـا و امکانـات عمومـی  چه 
نکاتـی بايـد رعايـت شـوند ؟ خريد هـای خانـه را از کجـا می کنيـد ؟ چـه چيـزی 
خواسـته ای کـه برايـت نخريده انـد ؟ دليـل چه بـوده اسـت ؟ دليل به نظرت درسـت 
بـوده يـا خير؟ چـه جـور خريدکردنـی عاقلانه اسـت ؟ درآمـد يعنی چه ؟ دسـتمزد 

يعنـی چـه ؟ هزينـه يعنـی چه ؟ تـا به حـال پس انـداز کـرده ای ؟ 
 جلسـه ی سـوم : خواندن متن توسـط معلم و دانش آمـوزان داوطلـب، با تأکيد 

بـر روش خواندن صحيـح  و تأثيرگذار.
 جلسـه ی چهـارم تا دهـم : انجـام تمرين هـای درس. آموزش هـای مربوط به 

نقشـه، ضمن انجـام تمرين ها.
 جلسه ی يازدهم : بازديد از محله ي مدرسه.

 جلسـه ی دوازدهم : ارزشـيابی شـفاهی که مـرور و جمع بندی موضـوع درس 
را هـم دربرمی گيرد.



موارد مربوطهمفاهيم کليدیراهبرد يا حوزه های موضوعی

نظام اجتماعی
مسئوليت ها و تکليف ها

نقش ها، گروه ها و مؤسسه های اجتماعی

رعايت حريم شخصی ديگران ، احساس همدلی با ديگران ،عضو مؤثر گروه بودن، 
مسئوليت در قبال خود احساس ترس، غم و اندوه، شادی و ...
بيان نقش و وظايف هلال احمر و سازمان انتقال خون ايران

زمان تداوم و تغيير
آموزه های قرآنیميراث فرهنگیفرهنگ و هويت

ارزش و اخلاق
مسئوليت پذيری

تعاون
احساس مسئوليت نسبت به هم کلاسی ها و افرادی که با آن ها زندگی می کنيم.

همکاری در گروه و مشارکت در کارهای دسته جمعی
--فضا و مکان

--منابع و فعاليت های اقتصادی
--ارزش ها و اخلاق 

پایهیچهارم)فصلاول:محلهىما(

پایهیپنجم)فصلاول:زندگىباديگران(

برنامـه ی درسـی مهرمـاه، با توجه بـه نبود روز تعطيـل در اين ماه، 
برای دوازده جلسـه بسته شد.

 جلسـه ی اول : گفت وگـو دربـاره ی تعطيـلات تابسـتان، بـا 
هدايـت صحبت هـا بـه طـرف آمـوزش روش گفت وگـو در کلاس 
و تکيـه بر سـه محـور عمده ی ايـن کتـاب : جامعه ، زمـان و مکان.

 جلسـه ی دوم : گفت وگـو دربـاره ي تنهايـی ، نيـاز بـه رابطـه 
بـا ديگـران و احساسـات، بـا هـدف ايجـاد زمينـه ی ذهنـی بـرای 
ورود بـه موضوع آموزشـی و ارزشـيابی تشـخيصی بـرای آگاهی از 
پيش زمينـه ی ذهنـی و تجربـی دانش آمـوزان دربـاره ی موضـوع 
آموزشـی. تمريـن دانش آموزان برای شـرکت در آمـوزش، با حضور 
فعـال در بحث هـا و تهيـه ی مطالـب ، فيلـم  و عکـس مرتبـط بـا 

موضـوع بـرای کلاس.
خواهـر يـا بـرادر داری ؟ چنـد دوسـت داری ؟ دربـاره ی تنهايی چه 
نظـری داری ؟ از دوسـتی چـه انتظاراتـی داری ؟ حريـم شـخصی 
يعنـی چـه ؟ از حالـت صـورت ديگـران می فهمـی  چـه احساسـی 

دارنـد ؟ چـه چيزهايی تو را غمگين ، شـاد  و وحشـت زده می کنند ؟ 
وقتـی سـن تـو کمتـر بـود چـه چيزهايـی تـو را غمگين ، شـاد  و 
وحشـت زده می کردنـد ؟ فکر می کنـی در آينده هـم همين چيزها 
تو را غمگين ، شـاد ، وحشـت زده خواهند کرد ؟ دوسـت داری وقتی 
ناراحـت هسـتی دوسـتت با تـو چـه رفتاری کنـد ؟  اگر دوسـتت 
ناراحـت باشـد بـا او چـه رفتـاری می کنـی ؟ عضـو چـه گروه هايی 
هسـتی ؟ از رفتـار هم گروهی هايـت راضـی هسـتی ؟ فکـر می کنی 
چـه تغييـری در رفتارشـان بدهند بهتر اسـت ؟ تا به حال با کسـی 
مشـورت کـرده ای ؟ تـا به حال کسـی بـا تو مشـورت کرده اسـت ؟

 جلسـه ی سـوم : خواندن متـن توسـط معلـم و دانش آموزان 
داوطلـب، بـا تأکيد بـر روش خوانـدن صحيـح و تأثيرگذار.

 جلسـه ی چهارم تـا يازدهم : انجـام تمرين هـای کلاس در 
گروه هـای تصادفـی متغيـر، به قيـد قرعه در هر جلسـه. 

 جلسـه ی دوازدهم : ارزشيابی شـفاهی که مرور و جمع بندی 
موضـوع درس را هم دربرمی گيرد.

موارد مربوطهمفاهيم کليدیراهبرد يا حوزه های موضوعی

مسئوليت ها و تکليف ها،نظام اجتماعی
وظايف و مسئوليت ها در قبال همسايه ها، رعايت مقررات و قوانين محله يا مجتمعحقوق و قوانين

تغييرات محله در گذر زمانتغيير و تحول ، پيشرفتزمان تداوم و تغيير

تعلق و هويتفرهنگ و هويت
ميراث فرهنگی

آموزه های دينی درباره ی حقوق همسايگان
آشنايی با ويژگی های محله و کارکردهای مسجد و بوستان محله

احترام به هم نوعان و دوست داشتن آن ها به عنوان مخلوقات خداوند، پرهيز از رذائل اخلاقی )تمسخر(مسئوليت پذيریارزش و اخلاق

حفاظت از محيطفضا و مکان
رابطه ی انسان و محيط

مراقبت از محله ، ترسيم نقشه ی محل زندگی و نحوه ی ترسيم آن

مهارت خريد عاقلانه، انواع فعاليت ها و رفع نيازهای اقتصادی در محلهمنابع و نظام اقتصادیمنابع و فعاليت های اقتصادی
مسئوليت در قبال حقوق همسايگان، تعلق خاطر به محله، همکاری در امور محلهمسئوليت پذيری، تعاونارزش ها و نگرش ها

برنامه ريزى درس مطالعات اجتماعى مهرماه
پايه ى پنجم
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معلممفاهيم کليدیراهبرد يا حوزه های موضوعی

نظام اجتماعی

حقوق و قوانين
مسئوليت ها و 

تکليف ها

ويژگی های يک دوست خوب، تأثيرات دوســتی برجنبه های گوناگون زندگی انسان، مهارت نه گفتن
توجه به ملاک های عقلانی و دينی در انتخاب دوست  و آداب دوستی، شناخت حقوق متقابل در دوستی

مسئوليت ها و 
تکليف ها

رعايت مراحل تصميم گيری
شناخت مشاور مناسب

--زمان تداوم و تغيير
آموزه های قرانیميراث فرهنگیفرهنگ و هويت

--فضا و مکان
--منابع و فعاليت های اقتصادی

ارزش ها و نگرش ها

پيروی از دستورات دينی در موضوع دوستی 
تمایل به ایجاد رابطه ی دوستی صحیح، رعایت آداب دوستی

 
تمايل به رعايت اصول و مراحل تصميم گيری و تفکر قبل از تصميم گيری

علاقه مندی به مشورت با افراد دارای صلاحيت و مراجعه به آن ها

برنامه ی درسـی مهرمـاه، با توجه به نبود روز تعطيـل در اين ماه، 
برای دوازده جلسـه بسـته شـد. باتوجـه به حجم کتـاب، دوفصل 
بـرای ايـن مـاه درنظـر گرفته شـده اسـت کـه در صـورت امکان 

می شـود.  انجام 
 جلسـه ی اول : گفت وگـو دربـاره ی تعطيـلات تابسـتان بـا 
هدايـت صحبت هـا به طـرف آمـوزش روش گفت وگـو در کلاس 
و تکيـه بر سـه محور عمـده ی اين کتـاب: جامعه ، زمـان و مکان.  
به منظـور ايجـاد ارتبـاط ذهنـی دانش آمـوز بـا موضـوع درسـی ، 
سـرفصل درس هـای کتاب بـرای دانش آمـوزان گفته می شـود تا 
بداننـد در طـول سـال قـرار اسـت در ايـن کلاس دربـاره ی چـه 
مطالبـی بحـث شـود. در مـورد سررسـيد کلاس کـه قرار اسـت 
اتفاقـات مدرسـه در آن ثبـت شـود، توضيح داده می شـود. در ماه 
مهـر اخبـار مدرسـه و کلاس توسـط دانش آمـوزان جمـع آوری و 
در پايان هفته توسـط معلم در سررسـيد نوشـته می شـود. از ماه 

آبـان ايـن کار توسـط خـود دانش آمـوزان انجام می شـود.
 جلسـه ی دوم : گفت وگـو دربـاره ی دوسـتی، باهـدف ايجـاد 
زمينـه ی ذهنـی بـرای ورود بـه موضـوع آموزشـی و ارزشـيابی 
تجربـی  و  ذهنـی  پيش زمينـه ی  از  آگاهـی  بـرای  تشـخيصی، 
دانش آمـوزان دربـاره ی موضـوع آموزشـی. تمريـن دانش آمـوزان 
بـرای شـرکت در آمـوزش، بـا حضور فعـال در بحث هـا و تهيه ی 

مطالـب ، فيلـم  و عکـس مرتبـط بـا موضـوع بـرای کلاس. 
قديمی تريـن دوسـت تـو کيسـت ؟ چـه ويژگی هايـی دارد ؟ چـرا 
همچنـان بـا او دوسـت هسـتی ؟ آيا اتفاقی با هم دوسـت شـديد 
يـا تـو او را انتخـاب کـردی ؟ تا بـه حال پيـش آمده که کسـی را 
انتخـاب کنـی و تصميـم بگيـری بـا او دوسـت شـوی ؟ آيـا تا به 

حـال دوسـتی را از دسـت داده ای ؟ چـرا ؟ آيـا تـا بـه حال کسـی 
دوسـتی اش را بـا تو قطع کرده اسـت ؟ چـرا ؟ آيا تا بـه حال پيش 
آمده که از کسـی رودربايسـتی کنی و تحت فشـار روانی او کاری 
را کـه از نظـر خـودت غلـط بـوده  اسـت، انجـام دهـی ؟ بعـد چه 

احساسـی داشتی ؟
 جلسـه ی سـوم : خوانـدن متـن درس اول  توسـط معلـم و 
دانش آمـوزان داوطلـب، بـا تأکيـد بـر روش خوانـدن صحيـح و 

تأثيرگذار.
 جلسـه های چهـارم و پنجـم : انجـام تمرين های کلاسـی 
کتـاب در گروه هـای تصادفـی متغير، به قيد قرعه، در هر جلسـه. 
 جلسـه ی ششـم : گفت وگو درباره ی تصميم گيـری، باهدف 
ايجـاد زمينه ی ذهنی برای ورود به موضوع آموزشـی و ارزشـيابی 
تجربـی  و  ذهنـی  پيش زمينـه ی  از  آگاهـی  بـرای  تشـخيصی 
دانش آمـوزان دربـاره ي موضـوع آموزشـی. تمريـن دانش آمـوزان 
بـرای شـرکت در آمـوزش بـا حضـور فعـال در بحث هـا و تهيه ی 

مطالـب ، فيلـم  و عکـس مرتبط بـا موضوع بـرای کلاس.
و  خـود  تصميم گيری هـای  از  دانش آمـوزان  خاطـرات  بيـان 
دوسـتان و خانواده هايشـان و نتايج آن ها ، همـراه هدايت بحث به 

سـوی رونـد صحيـح تصميم گيری توسـط معلـم. 
 جلسـه ی هفتم : خواندن متن توسـط معلـم و دانش آموزان 

داوطلـب، بـا تأکيد بـر روش خواندن صحيـح و تأثيرگذار. 
 جلسه ی هشتم تا يازدهم : انجام تمرين های کتاب.

جلسـه ی دوازدهم : ارزشيابی شـفاهی که مرور و جمع بندی 
موضوعات هـر دو درس را هم دربرمی گيرد.

برنامه ريزى درس مطالعات اجتماعى مهرماه
پايه ى ششم

پایهیششم)فصلاول:دوستانما(،)فصلدوم:تصميمگيرى(
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تعریف و ماهیت مطالعات اجتماعی

یک حوزه ی یادگیری بین رشته ای است که از مفاهیم رشته های 
علمی چون جغرافیا ، تاریخ ، اقتصاد ، علوم سیاسی ، جامعه شناسی و 
همچنین مطالعات گوناگون مانند آموزش های مدنی ، مطالعات 

شهروندی و زیست محیطی ، دین و اخلاق بهره می گیرد.

مطالعات اجتماعی

زمانمكان جامعه

 محورهاى اصلى

تحولات زندگی بشرتعاملات انسانى

گذشتهمحیط های اجتماعی

آیندهمحیط های طبیعی

حالمحیط های فرهنگی

محیط های اقتصادی

بـه معنـی دوطرفه بـودن رابطـه. انسـان در ایـن ارتباط 
تأثیـر می گـذارد و از آن تأثیـر می پذیـرد.

آنچـه در رابطه ی تأثیرپذیری و تأثیرگـذاری با محیط رخ 
می دهـد که در بسـتر زمانی جریـان دارد.

خانه، محله ، مدرسه ، شهر 
و روستا ، کشور ایران  و 

همسایگان ایران

میراث فرهنگی

کوه ، رود و دریا ، صحرا
جنگل و ...

تحولاتی که انتظار داریم، 
بنابر پیش بینی های منطقی 
از آنچه در گذشته و حال رخ 

داده اند ، رخ بدهند.

مدرسه ، مسجد ، بوستان  
و موزه 

تحولاتی که هم اکنون در 
جریان هستند.

خانه ، شهر و روستا ، کشور  و 
همسایگان ایران
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دانشجوي دكتري برنامه ريزي درسيصغري ملكي

تجربه هاي ناب

معلم هاي خوش فكري هستند كه براي تفهيم درس ها به دانش آموزانشان، 
روش هاي ابداعي خودشان را دارند. خوب است شبكه اي ايجاد شود كه اين 

تجربه ها در آنجا به اشتراك گذاشته شوند. براي شروع، در اين صفحه و در هر 
شماره، تعدادي تجربه منتشر مي شود. اين تجربه ها فيلم برداري شده اند و فيلم ها 
در سايت مجله به نشاني www.eb.roshdmag.ir موجودند. شما هم مي توانيد 
از تجربه هاي آموزشي خود فيلم برداري كنيد و گزارش آن را بنويسيد و براي ما 

ارسال كنيد تا به نام خودتان چاپ شود.

ايده پرداز: فاطمه محمدى
نوع تجربه: طراحى آزمايش

 هـدف: دانش آمـوزان در درس قبـل بـا نيروهـاي تماسـي آشـنا شـده و 
دريافته انـد كـه اجسـام در تمـاس بـا يكديگر )هُل دادن و كشـيدن( بـه هم نيرو 
وارد مي كننـد. ايـن آزمايـش بـه آن هـا نشـان مي دهد، اجسـام مي تواننـد بدون 

آنكـه بـا هم تماس داشـته باشـند، بـه يكديگـر نيـرو وارد كنند.

 وسـايل لازم: يـك ظـرف پلاسـتيكي دهانـه گشـاد و دردار، مقـداري فـوم 
)يونوليـت( از هـم جـدا شـده، تكـه اي لولـه  پوليـكاي كوچـك، قطعـه اي طلـق 

پلاستيكي.

 شـرح: ابتـدا مقـداري فـوم )يونوليـت( را ريـز مي كنيـم و بـه صـورت دانـه 
دانـه در مي آوريـم. يـك يا دو مشـت از دانه هـاي يونوليتـي را داخل ظـرف دردار 
مي ريزيـم. بـه كمـك طلق، لوله پوليـكا را مالـش مي دهيـم و در اصطلاح علمي 
آن را بـاردار مي كنيـم. لولـه را در يـك دسـت مي گيريـم و بـا دسـت ديگر ظرف 
دردار را بـا حركت هـاي تنـد تـكان مي دهيـم. دانه هـاي يونوليتـي كمي حركت 
مي كننـد و روي ديـواره ي ظـرف مي نشـينند. حـالا وقـت اتفاقـي شـگفت انگيز 
اسـت. لولـه پوليكا را دور تـا دور ظرف مي چرخانيم. به طرز شـگفت آوري موجي 
از حركـت  دانه هـاي يونوليتـي در ظـرف ايجاد مي شـود. دانش آمـوزان مي بينند 
كـه بـدون تمـاس توانسـتند بـر دانه هـا نيـرو وارد كننـد و آن هـا را بـه حركـت 

درآورند.

 برخـي از معلمـان ايـن آزمايـش و آزمايش هاي ديگر را خودشـان 
انجـام مي دهند. بـه عبارت ديگـر، دانش آموزان تنها مشـاهده كننده 
هسـتند. بهتر اسـت آزمايش هـا در گروه هاي كوچـك دانش آموزان و 

توسـط خود آن هـا اجرا، تجزيـه، تحليل و نتيجه گيري شـوند.

ايده پرداز: صديقه پورهادى
نوع تجربه: طراحى و ساخت وسيله

از  هـدف: جمـع  نظـام دار يكـي   
كـه  اسـت  اول  كلاس  موضوعـات 
معلمان بـا روش ها و وسـايل گوناگون 
آن را بـه بچه هـا آمـوزش مي دهنـد 
و تمريـن مي كننـد. مثـلًا جمع هـاي 
نظـام  دار عدد 8 عبارت اسـت از: 8+0، 
1+7، 2+6، 3+5 و ... كـه حاصـل همه 
ايـن  سـاخت  از  هـدف  مي شـود.   8
وسـيله تمرين اين گونه جمع هاسـت.

وسـايل لازم: دو اسـتوانه ي پلاستيكي 

نام و موضوع درس: علوم سوم ابتدايى، نيروهاى غيرتماسى

نام و موضوع درس: رياضى اول/ جمع نظام دار

ساختن براى آموختن
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محـور بچرخنـد. انتهـاي پيچ را بـا مهره  اي نام و موضوع درس: رياضى اول/ جمع نظام دار
مسـدود مي كنيـم.

 طـرز اسـتفاده: بـراي انجـام بـازي و 
تمريـن گروهـي بـا ايـن وسـيله، بايـد بـه 
تعـداد گروه هـا وسـيله را در اختيار داشـته 
مي خواهيـم  گروه هـا  اعضـاي  از  باشـيم. 
در حيـن بـازي بـا ايـن وسـيله، جمع هاي 
نظـام دار را نيـز تمريـن كنند. بـراي مثال، 
اگـر بچه هـا بخواهنـد جمع هـاي مربوط به 
عـدد 5 را ببيننـد، ابتـدا طوري دو اسـتوانه 
روبـه روي   5 عـدد  كـه  مي چرخاننـد  را 
عـدد 0 قـرار گيـرد. بعـد ديگـر اسـتوانه ها 
بـه  مي شـود،  مشـاهده  نمي چرخاننـد.  را 
صـورت خـود به خـودي، عددهـاي 1 و 4، 

ماننـد اسـتوانه ي چسـب هاي نـواري، يك 
پيـچ و مهـره )پيـچ بلنـد كـه نقـش محور 
بـراي اين اسـتوانه ها را دارد(، دو نوار باريك 
كاغـذي كـه روي يكـي از آن هـا از بـالا بـه 
پاييـن اعـداد 1 تـا 9 و روي ديگـري 9 تا 1 

به ترتيب نوشـته شـده باشـد.

را  نوارهـاي كاغـذي  طـرز سـاخت:   
روي اسـتوانه ها مي چسـبانيم. اسـتوانه ها را 
مطابـق شـكل در كنـار هم قـرار مي دهيم. 
پيـچ را از داخل اسـتوانه ها عبـور مي دهيم 
و دو اسـتوانه را بـه قـدري در كنـار هـم 
محكـم مي كنيـم كـه بـه راحتـي حـول 

2 و 3، 3 و 2، 1 و 4 كـه حاصـل جمـع 
همـه ي آن هـا عـدد 5 اسـت، در كنـار 
هـم قـرار مي گيرنـد. بنابرايـن مي توانند 
جمع هـاي مربـوط بـه عـدد 5 را ببينند.

بـا اين وسـيله مي تـوان جمع هـاي ديگر 
را هـم تمريـن كـرد. بـراي مثـال، اگـر 
نظـام دار  جمع هـاي  بخواهنـد  گروه هـا 
عـدد 7 را تمريـن كنند، ابتدا اسـتوانه ها 
را طـوري مي چرخاننـد كـه عـدد 0 و 7 
در كنـار هـم باشـند، اما بعـد از آن ديگر 
اسـتوانه ها را حركـت نمي دهنـد. آن هـا 
خواهنـد ديـد تمام اعـدادي كـه حاصل 
جمـع آن هـا عدد 7 اسـت، ماننـد 1 و 6، 
2 و 3،5 و 4 در كنـار هـم قـرار گرفته اند.
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»تناسب اندام و سلامتي معلم«، در كنار تبحّر او در كارش، از يك طرف مي تواند نتيجه ي 
فعاليت هاي او را مؤثرتر كند و از طرف ديگر، براي سلامتي معلم، به عنوان عضوي از 

جامعه ي شهروندي، قابل توجه باشد. در دوره ي گذشته، در شماره ي ششم، در جزوه اي 
مختصر به بحث تغذيه پرداختيم كه مخاطبان از آن استقبال بسيار كردند. 

در اين شماره، به موضوع »تناسب اندام و سلامتي« مي پردازيم. نوشته هايي درباره ي 
ورزش، تناسب اندام و زيبايي دلخواه و همين طور چاقي و لاغري، در اين قسمت مطرح 

شده اند.
اميدواريم اين مطالب كوتاه شما را تشويق كند به سلامتي خود بيشتر فكر كنيد.

چند صفحه تا 
تناسب اندام و سلامتى

گردآوري و تنظيم: ياسمن رضائيان

تناسب اندام و سلامتي
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تسلیم نمی شویم!
وقتی معلمیم و برای ورزش کردن زمان نداریم

چه کار می کنیم؟
تدريس و معلمی از جمله شغل هايی است 
باطنی  اما  بی درد سر،  و  آسان  ظاهری  که 
فرسايشی و دشوار دارد. ايجاد فضايی آرام 
قدم  دانش آموزان  آموزش  برای  مناسب  و 
معلم  است.  تدريس  مشکل  بسيار  و  اول 
در  بايد  جسمی  و  روحی  وضعيت  هر  با 
کلاس درس حاضر شود و همه چيز را پشت 
پايين و  بگذارد. حقوق  در های کلاس جا 
حق التدريس های کم در برابر کاری که انجام 

می شود هم از جمله ی آن هاست. 
زمان های  بتوان  ديگر  شغل های  در  شايد 
کوتاه استراحت را به خريد آنلاين، گپ و 
گفت با همکاران يا قدم زدن در فضای باز 
گذراند، اما در معلمی، زنگ های کوتاه تفريح 
در بهترين حالت صرف نوشيدن يک فنجان 
قهوه يا چای می شوند که در بيشتر مواقع، 
همين زمان کوتاه هم به ملاقات با برخی 
از  ديگر  يکی  می گذرد.   نگران  والدينِ  از 
سختی های تدريس و معلم بودن، ساعت کار 
طولانی اين شغل است که معمولًا از ساعت 
با  پيدا می کند.  ادامه  تا ظهر  7:30 صبح 
برای  اين سختی ها، معلم هم  وجود تمام 
حفظ سلامت روح و جسم خود به ورزش 
مثل  هم  شما  زياد،  احتمال  به  دارد.  نياز 
خيلی از افراد ديگر می گوييد زمان کافی 
مطلب  اين  در  نداريد.  کردن  ورزش  برای 
راه حل های جالب چند معلم را در اين باره 

مرور می کنيم.

 در مسابقه ها فعال باش!
جوليـا کلـی کـه در دبيرسـتان »چشـير« 
بيشـترين  می کنـد،  تدريـس  انگليـس 
استفاده را از ظرفيت های موجود در مدرسه 
می کنـد. بـه گفتـه ی او، شـرکت هر سـاله 
در مسـابقه ی بـزرگ و بين المللـی »دوک 
ادينبـورگ« جوليا را چند هفته ای از فضای 

رسـمی مدرسـه دور می کنـد. برنامه هـای 
ورزشـی و فيزيکـی ايـن مسـابقه باعث 

بـه  دانش آموزانـش  و  او  می شـود 
خوبـی فعاليـت کننـد. در يکـی از 
مأموريت هـای مسـابقه، کلی با حمل 

نزديـک 14 کيلـو وسـيله، بـا پيـاده روی، 
تپه نـوردی و تمريـن دادن بـه دانش آموزان، 
هـزاران کالری سـوزاند. به گفتـه ی خود او، 
ايـن مسـابقه او را بـه تپه نـوردی علاقه مند 
داد.  ادامـه  را  ورزش  ايـن  جوليـا  و  کـرد 
اگـر در مدرسـه ی شـما از اين مسـابقات و 
برنامه هـای جـذاب خبـری نيسـت، نگران 
ورزش  زنـگ  در  ورزش کـردن  نباشـيد. 
و  تفريـح،  يـا در زنگ هـای  دانش آمـوزان 
ورزش هايـی مثـل پينگ پنـگ، بدمينتون 
و... می تواند به داشـتن تناسـب اندام کمک 

کند. بزرگـی 

 ورزش صبحگاهی را چاره ی کار کن!
يکی از معلم ها نيز تمرين کردن در صبح زود 
را پيشنهاد داده است. او ساعت زنگ دارش 
را روی ساعت 5:45 صبح تنظيم می کند 
تا شنا  يا نرمش کند. اين کار را هر روز و 
به مدت نيم ساعت قبل از رفتن به مدرسه 
انجام می دهد. در پاسخ به اينکه آيا خسته 
می شود يا خير، می گويد: »در ابتدای کار 
چرا! خيلی! اما به مرور و با گذشت زمان، 
عادت کردم! الان ذهنم دليلی برای خواب 
می کند.  بيدارم  نا خود اگاه  و  ندارد  بيشتر 
ورزش کردن بعد از مدرسه تقريباً غير ممکن 
است؛ خريد خانه، قرار ملاقات ها، تصحيح 
برگه ها، نوشتن برنامه و ... اجازه ی ورزش 
صبحگاهی  ورزش  پس  نمی دهند،  کردن 

چاره ی کار است!«

 به گروه دونده ها ملحق شو!

باشگاه  در  عضويت  مثل  فعاليت  نوع  اين 
نيست که شما مجبور به پرداخت سالانه 
يا ماهانه و حضور منظم در باشگاه باشيد. 
اين  از  که  است  معلمی  پيرسون  شارلوت 
روش استفاده می کند و جذب انعطاف پذيری 
آن شده است. به نظر او، اگر کارهای مدرسه 
بکشد،  طول  بيشتر  هم  دقيقه ای  چند 
ديگر نگرانی دير به باشگاه رسيدن يا هدر 
دادن هزينه ای که برای هر جلسه پرداخت 
گروه  يک  عضو  او  نيست.  مطرح  می شود 
دونده شده است که بيشتر اعضای آن را 
خانم های پرمشغله تشکيل می دهند. آن ها 
در هر جلسه 5 تا 10 مايل می دوند. شارلوت 
پيدا  دوست  کلی  الان  تا  »من  می گويد: 
کرده ام! از وقتی به باشگاه دونده ها ملحق 
و  کرده ام  کم  وزن  کيلويی  چند  شده ام 
لباس هايم يک سايز کوچک تر شده اند! من 
دارم خود را برای چيزهايی آماده می کنم 
که هيچ وقت فکرش را نمی کردم؛ مثل دوی 



داشته اید؟

موضوع تناسب اندام و چاقی و لاغری معلم 
تاريخچه ای طولانی دارد! اگر از خودمان هم 
بپرسند آيا در دوران دبستانتان معلم چاق 
داشته ايد، به احتمال خيلی زياد جوابمان 
مثبت است و شايد همين حالا که داريم 
در مورد اين موضوع حرف می زنيم، تصوير 
همان معلم در ذهنمان نقش بسته باشد. 
در اين مطلب، با کليد عبارت »معلم چاق 
دوران دبستان« سراغ چند  نفر رفتيم و از 
آن ها خواستيم اولين تصوير يا خاطره ای را 
که با اين عبارت در ذهنشان می آيد، برايمان 

بگويند.

جشن الفبا با تأخير
سال اول دبستان يک آموزگار چاق داشتيم 
که خيلی مهربان بود. من موقع جشن الفبا 
آبله مرغان گرفته بودم و نتوانستم در جشن 

شما هم

شرکت کنم و فقط عکس های 
لباس  همه  ديدم.  را  جشن 
کيک  کنار  و  پوشيده  سفيد 
اينکه  با  بودند.  ايستاده  الفبا 
معلممان جای من را در عکس 
خالی گذاشته بود تا بگويد به يادم 
بوده، اما باز هم ناراحت بودم. هفته ی 
داشت  الفبا  جشن  ديگر  کلاس  يک  بعد 
و معلمم مرا با دانش آموزان آن کلاس به 
که  شدم  خوش حال  آن قدر  برد.  جشن 
خاطره اش در ذهنم مانده است. هيچ وقت 

محبت آموزگارم را فراموش نمی کنم.

شله زرد نذری 
يک روز يکی از بچه ها يک کاسه شله زرد 
نذری برای دوستش آورده بود تا به خانه شان 
ببرد. معلممان که چاق هم بود، شله زرد را 
گرفت و بيشتر آن را خورد. در  نهايت چيزی 

برای آن دانش آموز نماند که به خانه ببرد.
يک معلم چاق ديگر هم داشتيم که يک روز 
ما را خيلی اذيت کرده بود. فردای آن روز 
يکی از بچه ها با حرکت دستش يک آدم 
چاق کشيد و گفت: »خانم ما تمام ديشب 
را به ياد شما بوديم.«  به معلممان خيلی 
برخورد و آن دانش آموز را از کلاس بيرون 

کرد.
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ماراتن  و  دارم  بعد  ماه  که  نيمه ماراتنی 
»يورکشاير« در ماه اکتبر!«

می توانيد با همراهی همکاران و دوستانتان 
اگر  و  دهيد  تشکيل  دونده  گروه های 
فرصت شرکت يا عضويت در باشگاه ها را 
نداريد، زمان ناهار بدويد. اين را نيز لی 
کانا پيشنهاد می دهد که تقريباً روزی پنج 

کيلومتر می دود. 

 راه مدرسه تا خانه را با دوچرخه 
طی کن

با  پايل،  کريس  گرامر،  مدرسه ی  معلم 
وجود برنامه ی بسيار شلوغش، ورزش را 
در برنامه ی روزانه اش گنجانده است. او 
هر روز صبح از خانه تا مدرسه يا مسير 
اينکه  برای  کريس  می دود.  را  برعکس 
برنامه اش را جذاب تر کند، بعضی روزها 
با دوچرخه به مدرسه می رود. او هر روز 
طول مسيری را که طی می کند يادداشت 
می کند تا نسبت به رکورد روزانه ی خودش 

حس رقابت پيدا کند.

 برنامه ريزی کن و پيگير باش!
که  است  معلم هايی  ديگر  از  يکی  کِلی 
به  دارد.  اعتقاد  برنامه ريزی  به  بيشتر 
نظر او يک ساعت ورزش در طول روز و 
مطابق با برنامه می تواند بسيار مفيد باشد. 
طول  در  را  ساعته اش  يک  برنامه ی  او 
هفته به طور متفاوت و بر اساس قرار های 
ملاقات، جلسات و ميزان خستگی تنظيم 
را  ورزشی اش  لباس های  کِلی  می کند. 
در يک کيف در مدرسه نگه می دارد و 
به محض اينکه برنامه ی خاصی نباشد، 
بعد از مدرسه ورزش می کند. او پذيرفته 
است، ممکن است بعضی روز ها برنامه اش 
اين  در  اما  نرود،  پيش  بايد  که  آن طور 
شرايط خودش را به اضافه کردن تمرين 

در نوبت های بعد ملزم می داند.

معلم 
چاق



جمله ي هميشگی اش اين بود: »بچه ها 
شما برويد، پا های من درد می کند. من 
آهسته از پله ها بالا و پايين می روم.« بعد از 
گذشت سال ها، هنوز هم صدای نفس های 
گوش هايم  توی  خانم  معلم  بلند بلند 
که  سرخ شده اش  صورت  می کند.  صدا 
با بالا و پايين رفتن از چند پله غرق در 
است.  چشم هايم  جلوی  می شد،  عرق 
يادم هست، دستان تپلش را که انگشتر 
زانو هايش  روی  داشت،  هم  فيروزه ای 
می گذاشت و زير لب می گفت: »صد بار 
گفتم از کلاس های طبقه ی همکف به من 
بدهيد، مگر نمی بينيد زانو درد دارم!« يک 
روز سر پله ايستادم. بدون هيچ حرکتی، 
و  کردم  نگاه  معلم  خانم  صورت  توی 
گفتم: »اجازه خانم؟ چرا زانودرد داريد؟« 
با نا اميدی نگاهی به من کرد و گفت: »تو 
هم اگر صد کيلو بودی، زانو درد داشتی!«

سريع گفتم: »خانم اجازه، خب ورزش 
کنيد.« چشم هايش را باريک کرد و گفت: 
»زود برو سر کلاس. فقط تو مانده بودی 
تمام  در  بپيچی!«  نسخه  من  برای  که 
خانم  نگاه سنگين  درس،  ساعت  طول 
 معلم را روی خودم احساس می کردم. آن 
روز چيزی از جدول ضرب ياد نگرفتم . 
تمام مدت به چوبی که در آسمان کلاس 
می چرخاند نگاه می کردم. ذهنم مشغول 
رويا بافی بود. خيال می بافتم که ای کاش 
گفتن  با  و  داشتم  جادويی  چوب  يک 

اجی مجی، خانم معلم را لاغر می کردم.
معلم  خودم  که  سال ها  از  بعد  حالا، 
شده ام، اين چوب جادو را پيدا کرده ام. 
اين بار، من در مقام معلم، دانش آموزانم 
را جادو می کنم. به راحتی خوردن يک 
با  چگونه؟  می پرسيد  است.  آب  ليوان 
ورزش کردن. هر روز صبح در کنار صف 
کلاسم می ايستم و با دانش آموزانم ورزش 
می کنم؛ آن هم با يک موسيقی ورزشی.

من دانش آموزانم را 
جادو می کنم!

زنگ شيطنت
معلـم چـاق مـا نمي توانسـت از ميـان دو 
بـرای هميـن  رد شـود،  نيمكـت  رديـف 
همـه ی شـيطنت هايمان را بـرای کلاس او 
می گذاشـتيم، چون می دانسـتيم دسـتش 

بـه مـا نمی رسـد.

کمد خانم  آموزگار
پنجم دبستان يک آموزگار چاق داشتم. هر 
 هفته يک نفر را مسئول می کرد تا کمدش 
را تميز کند و بعد برای اين کار به بچه ها 
سعی  هم  بچه ها  می داد.  اضافه  نمره ی 
می کردند خيلی بهتر از نفر قبلی کار کنند. 
اين جوری بود که کمد ايشان هميشه تميز 

و مرتب بود.

ورزش، سوت و ديگر هيچ
سال  هر پنج  که  داشتيم  چاق  معلم  يک 
دبستان مربی ورزشمان بود. خودش اصلًا 
ورزش نمی کرد و فقط ورزش می داد. تنها 
فعاليتی که می کرد استفاده از سوتش بود. 
الان  يا  بدويد  الان  مثلًا  که  می زد  سوت 
ورزش  نديدم  هيچ وقت  من  بزنيد.  پروانه 
کند. و با اينکه معلم ورزش بود، فکر می کنم 

تنبل بود.

کاش آموزگارمان بر گردد
سال اول دبستان يک آموزگار چاق داشتيم 
که مرخصی دو  ماهه ی زايمان گرفته بود. 
او خيلی مهربان بود و معلمی که آن مدت 
جای او آمد، خيلی سخت گير بود. آن روز ها 
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فقط دعا می کردم آن دو  ماه زودتر بگذرد 
تا دوباره آموزگار مهربان خودمان به کلاس 

بيايد.

جيب های پر از خوراکی
جيبش  در  بود.  چاق  من  پنجم  آموزگار 
وقتی  و  داشت  يا خوراکی   تخمه  هميشه 
خوردن  مشغول  می نشست  ميزش  پشت 
می شد. الان وقتی کسی را می بينم که با 

اشتها خوراکی می خورد، ياد او می افتم.

تصحيح برگه ها
آموزگار چاق ما هميشه برگه های امتحان را 
به من می داد تا صحيح کنم. آن روز ها فکر 

می کردم لابد آدم تنبلی است!

مرا درک کنيد!
سال سوم دبستان يک آموزگار چاق داشتيم 
که هر کس را مسئول يکی از کار های کلاس 
تخته،  پاک کردن  مسئول  يکی  بود:  کرده 
هزار آفرين  کارت های  کردن  قيچی  يکی 
از کمد  فهرست برداری  مسئول  ديگری  و 
هم  چاق  خيلی  هم کلاسی  يک  جايزه ها. 
داشتيم که مسئول آوردن گچ از دفتر شده 
بود. کلاس ما در طبقه ی سوم بود و دفتر 
در طبقه ی همکف. به نظرم اين مسئوليت، 
به خاطر بالا و پايين رفتن از پله ها، برای او 

خيلی سخت بود. 
صدايش  دانش آموز  آن  روز  يک  بالاخره 
در آمد و گفت ديگر نمی تواند مسئول گچ 
باشد. اما آموزگارمان قبول نکرد. او هم با 
لحنی حق به جانب ايستاد و گفت: »اجازه 
خانم؟ فکر می کنم شما که مثل خودم چاق 
هستيد، بايد درکم کنيد و مرا مسئول کار 

ديگری بکنيد.«
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بر كدام اعضا نام نرمش
و چه تأثيري مي گذارد؟

چه مدت انجام 
اين هشدار را چطور انجام دهيد؟دهيد؟

فراموش نكنيد!

تمام عضلات پایین بدن را اسكوات
30 تا 60 ثانیهتحت تأثیر قرار مي دهد.

زانوها را خم كنید و مانند فردي كه دست ندارد، روي یك صندلي فرضي 
بنشینید. در اولین تمرین مي توانید یك صندلي پشتتان بگذارید تا بدانید 
باید دقیقاً چه كار كنید. فراموش نكنید كه زمان انجام این حركت پشتتان 
باید كاملًا صاف باشــد. وزن را روي پاشــنه ها بیندازید و زانوها را پشــت 

پنجه ها قرار دهید.

اگر این حركت 
درست انجام نشود، 
ممكن است زانودرد 

بگیرید.

لانژ
بر عضلات اصلي پایین 
بدن تأثیر مي گذارد و 

تعادل و ثبات را نیز فراهم 
مي كند.

30 تا 60 ثانیه

در حالي كه پاي چپ را جلوتر از پاي راست قرار داده اید بایستید. زانوها را 
خم كنید و زانوي راست را به زمین نزدیك كنید. حواستان باشد پشتتان 
صاف باشد و شــكم را به داخل بكشید. دقت كنید كه زانوي پاي جلویي 
را روبه روي انگشــتان پاي عقبي قرار دهید و زانوي پاي پشتي را با كمي 
فاصلــه از زمین نگه دارید. بعد از 30 تــا 60 ثانیه همین كار را روي پاي 

دیگر انجام دهید.

اگر این حركت 
درست انجام نشود، 
ممكن است زانو درد 

بگیرید.

شنا روي 
زمین

قسمت بالاي بدن را 
30 تا 60 ثانیهتقویت مي كند.

كف دســت هایتان باید روي زمین باشند. اگر نمي توانید، زانوهایتان را هم 
همراه كف دست ها روي زمین بگذارید. آرنج ها را خم كنید و بدنتان را بالا 

و پایین ببرید. تمركز این حركت روي قفسه ي سینه است.

پلانك

بر عضلات شكم و كمر 
تأثیر مي گذارد و شانه ها، 

باسن، ران و بازوها را 
نیز در حالت تعادل قرار 

مي دهد.

1 تا 3 بار در روز و 
در هر حركت 10 
ثانیه تا 2 دقیقه

مانند حركت شــنا روي زمین است، تنها با این فرق كه ساعد و آرنج روي 
زمین قرار مي گیرند.

اگر در این حركت 
بدن صاف و مستقیم 

قرار نگیرد، كمر 
آسیب خواهد دید.

دیپ
عضله ي سه سر بازو 

)عضله ي بزرگ پشت بازو( 
را تقویت مي كند.

30 تا 60 ثانیه

یك صندلي پشــتتان قرار دهید و كف دســت هایتان را روي آن بگذارید. 
وزن خود را روي دســت هایتان بیندازید، آرنج ها را خم كنید و خودتان را 
به سمت بالا بكشید. ســپس فشار را به پایین وارد كنید و به حالت اولیه 
باز گردید. دقت كنید كه شــانه ها را پایین نگه دارید و مفصل ران نزدیك 

صندلي باشد.

نشستن 
مقابل دیوار
)صندلي
نامرئي(

قسمت پایین بدن را گرم 
و عضلات ران، باسن، چهار 

سر ران و پشت زانو را 
تقویت مي كند.

تا جایي كه مي توانید 
این حالت را ادامه 

دهید. سپس 
بایستید، استراحت 

كنید و دوباره همین 
كار را تكرار كنید.

به دیوار تكیه بدهید و ســپس مانند حالت صندلي بنشــینید، طوري كه 
انگار دیوار پشتي صندلي است. فراموش نكنید كه وزنتان را روي پاشنه ها 

بیندازید و زانوها هم نود درجه باشند.

درست انجام ندادن 
این حركت باعث 

بروز درد در مفاصل 
مي شود.

ایستادن 
روي یك پا

بر عضلات باسن و پشت 
زانو تأثیر مي گذارد و 
تعادل را برقرار مي كند.

30 تا 60 ثانیه
در حال تعادل روي یك پا قرار بگیرید. سپس بالاتنه را پایین بیاورید. پاي 
آویزان را از پشت صاف كنید و بالا بیاورید تا موازي زمین شود. حواستان 
باشــد، در حین انجام این حركت شــانه ها را عقب و پشتتان را صاف نگه 

دارید. بعد از 30 تا 60 ثانیه همین مراحل را با پاي دیگر تكرار كنید.

درست انجام ندادن 
این حركت ممكن 

است باعث كمردرد   
شود.

بالا بردن 
یك پا

بر عضلات باسن، پشت 
زانو، كمر و شكم تأثیر 

مي گذارد.

1 تا 3 بار در روز و 
در هر حركت 10 تا 

20 مرتبه

روي زمین به پشــت بخوابید و زانوها را خم كنید. باســن را از زمین بلند 
كنیــد و یكــي از پاها را به صورت صاف بالا ببریــد و بعد به آرامي پایین 

بیاورید. همین مراحل را براي پاي دیگر انجام دهید.
براي انجام این حركت باید عضلات باسن و پشت زانو قوي باشند.

شادابي معلم در كلاس درس در جلب توجه دانش آموزان تأثير 
بسزايي دارد و يكي از عوامل مؤثر در شادابي، ورزش كردن 
است. اگر براي رفتن به باشگاه ورزشي فرصت كافي نداريد، 
مي توانيد با چند نرمش ساده باشگاه خانگي خودتان را راه 
بيندازيد و قبل از رفتن به مدرسه، با صرف ده دقيقه زمان، 
ورزش كنيد تا هم تناسب اندامتان را حفظ كنيد و هم در 

كلاس درس پرانرژي تر حاضر شويد.
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به دنبال چاپ سرمقاله ي »جهان مهربان و معلم« كه در شماره ي ششم سال 
تحصيلي گذشته در مجله منتشر شد، بازخوردي از دبستان پسرانه ي كوروش 

شهرستان كرج به دست ما رسيد. مقاله ي مذكور در جلسه ي شوراي آموزگاران 
دبستان مورد بحث و گفت وگو قرار گرفته است و هر كدام از معلم ها، با نوشته  

و نقاشي نظر خود را در اين باره ابراز كرده اند. چكيده اي از اين بازخوردها 
را آورده ايم. يادتان باشد، هر نقد و نظري درباره ي مجله  يا مطالب آن داشته 

باشيد، ما آماده ايم آن ها را به بحث بگذاريم. بازخوردهاي شما نسبت به 
چگونگي اين مجله، راه گشاي آينده ي ما خواهد بود.

نهال هايى كه در كلاس 
پرورش مى دهيم

بازخوردى به سرمقاله ى »جهان مهربان و معلم«

 رسالت بزرگ تر من
از روزهاي مدرســه چيزهــاي زيادي يادم 
هست. يادم هست در كلاس اول، دختري 
از هم كلاسي هايم سيلي خورد. يادم هست 
كلاس چهارم دبســتان به جرم نامعلومي 
با خط كش به كف دســت هايم زدند. معلم 
كلاس اول نامهربان بود و ما آ ن قدر كوچك 
و شكننده بوديم كه حتي در دنيايمان تنفر 
هم جايي نداشــت. ما تنها مي ترســيديم 
خودمان باشــيم تا مبادا به جرمي ناكرده 
توبيخ شويم. معلم كلاس پنجم اما مهربان 
بود. از دنيايي ديگــر آ مده بود و مرا هم به 
دنياي ديگري برد. او مهربان بود و مهرباني 
را به من آموخت. حالا مي دانم كه بايد همان 
معلم مهربان كلاس پنجم باشــم، نه معلم 
كلاس اول يــا چهــارم. مي دانم بايد خوب 
گــوش كنم، قضاوت نكنم و عادل باشــم. 
بايد در كنار دانش آموزانم كودكي كنم و از 

خطاهاي ناخواسته شان درگذرم تا پسرانم، 
در كنارم، به جاي ترس، احســاس امنيت 
كنند. حالا مي دانم رسالت بزرگ تر من اين 
است كه عشق به زندگي را در آن ها پرورش 

بدهم.
é نغمه گشتاسبي/ معاون آموزشي

 شرط نخست باغباني من
زميني كه مــن در آن باغبانــي مي كنم، 
نهال هاي گوناگــون با ويژگي هاي متفاوت 
دارد. پــس در آغاز بايــد نهال هايي را كه 
براي پرورش به من ســپرده شد ه اند، خوب 
بشناســم. مگر نه اين اســت كه برخي از 
نهال هاي باغ به نور و آب بيشــتر و بعضي 
به نور و آب كمتر و شماري به شرايط ديگر 
نياز دارند تا رشد كنند؟ نهال هايي كه به ما 
سپرده مي شوند، كم و بيش چنين اند. بايد 
بدانم كدامشــان به توجه بيشتر نياز دارد. 
چه بسا نهالي به من سپرده شده باشد كه 
پيش تر دچار رعد و برق شده باشد و يا از نور 
و آب كافي بي بهره مانده باشد و يا برعكس، 
شرايط برايش هموار و آسان و سازگار بوده و 
اكنون آماده ي شكوفايي است. تشخيص من 

شرط نخست باغباني من است.
é ترانه خورسند/ آموزگار

é سارا كريميان/ معلم علوم
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ياسمن رضائيان

بازخورد



 حس و حال خوب كلاس من
اگر معلــم بتواند ارتبــاط خوبي بين خود 
و دانش آمــوزان برقــرار كنــد، انگيزه ي 
دانش آمــوزان بالا مي رود. انگيــزه، اهداف 
مشخصي ترسيم مي كند كه دانش آموزان 
براي رســيدن به آن تــلاش مي كنند، تا 
حدي كه حتي ســخت ترين تكاليف را با 
علاقه انجام مي دهند. بنابراين، ارتباط مؤثر 
دو ســويه يكي از مهم ترين دلايل رشد و 
موفقيت دانش آموز است. معلم بايد محيطي 
را در كلاس ايجاد كند كه درس او و خود او 
حس و حال خوبي به دانش آموز بدهد. در 
چنين محيطي است كه يادگيري مطالب به 

كيفيت زندگي دانش آموز مي افزايد.
é سميه مهذب/ معاون پرورشي

 شاگردان قهرمان من
من يك معلم ورزش هســتم. مي دانم قرار 
نيســت تمام شــاگردانم قهرمان ورزشي 
بشوند، ولي مي دانم قرار است همه ي آن ها 
انسان هايي تأثيرگذار در اين جهان باشند. 
پس بايد همراه با ورزش، انســانيت نيز در 
فلسفه ي كارم باشــد تا در دوران برداشت، 
شاگردانم بتوانند جهان را زيباتر، مهربان تر، 

شيرين تر و انسان دوستانه تر بسازند.
é عليرضا مصباح/ معلم ورزش

 فرصت هاي دانش آموز من
نوع رابطه ي معلم با دانش آموز بسيار مهم 
اســت. او بايد نســبت به دانش آموز صبور 
باشد و فرصت هاي بســياري به او بدهد تا 
دانش آموز بتواند خودش تجربه هايي را - چه 
خوب و چه بد - كسب كند، مسائل روزمره 
را بشناســد، و در مورد اين مسائل بحث و 

گفت وگو كند و نظر بدهد.
é پرن ميرشاهولد/ كمك معلم

ايستاده رديف بالا )از راست(: گلاويژ نوری، پرن ميرشاه ولد، فرناز دادور/ ايستاده )از راست(: بهرام قاسمی نژاد، زهرا گل محمدی، ترانه خورسند، فاطمه حاتمی، زينب سروش نژاد، 
نغمه گشتاسبی، سيما اردلانی، سوميترا شرافت حسينی، سارا کريميان، سميه مهذب، آناهيتا خشکباری، مرضيه حسين پور، مرضيه حسينی، نيلوفر حسن زاده، کبری نصيری، 
علی خيری، عليرضا مصباح/ نشسته )از راست(: هوشنگ شاهين زاده، مريم هاشمی، مريم دولت آبادی فراهانی، الهام قادری، زهرا احمدی، زهرا مؤمنی، سميرا پوستين دوز، 

ماجده پورصمصام، امين ترابی

é سميرا پوستين دوز/ معلم هنر

é زينب سروش نژاد/ معلم فارسي
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 عشق به شاگردان من
»معلمي كه ســر كلاس مرتب به ساعتش 
نگاه مي كند تا ببينــد كي زنگ مي خورد، 
از كلاسش لذت نمي برد. معلم بايد آن قدر 
غرق كار با دانش آموزان باشد كه گذر زمان 
را متوجه نشود.« اين ها را پدرم مي گفت. آن  
روزها هنوز معلم نبودم و معني حرف پدرم 
را درك نمي كردم. اما حالا كه معلم شده ام، 
معني حرف هايش را مي فهمم: »بايد عاشق 
كارت باشي، عاشق بچه ها  و عشق به اينكه 

درس زندگي ياد بدهي.«
é سوميترا شرافت حسيني/ آموزگار

 نهال هاي كلاس من
هرازگاهي ســري به يكي از گل خانه هاي 
اطراف مي زنــم. گلداني كوچك مي خرم و 
با ذوقِ كاشــتن گياهي در  آن، راهي خانه 
مي شوم. تماشاي قد كشيدن گياه و اضافه 
شدن برگي كوچك و سبز در كنار برگ هاي 

ديگر، لذت بخش است.
پيش از اين هميشه با خودم فكر مي كردم 
فقط گياه كاشــته ام و هيچ وقت شــرايط 
كاشت نهال برايم مهيا نشده است، با خواندن 
مقاله ي »جهان مهربان و معلم« احســاس 
بسيار خوبي به دســت آوردم؛ متوجه شدم 
چند سالي است كه در مدرسه نهال هايي را 

براي داشت به من سپرده اند.
é نيلوفر حسن زاده/ مربي پيش دبستاني

 مهارت هاي زندگي دانش آموز من
رمز موفقيت هر باغبان خوب براي رشــد و 
به ثمر رسيدن نهالي كه در دستان اوست، 
رسيدگي به تمام نيازهاي حياتي نهال است. 
مگر مي شــود نهالي را غرق در آب كرد و 
انتظار پوسيدگي ريشــه هايش را نداشت؟ 
آب، خــاك و آفتاب همــه در حد تعادل 

زمينه ي شكوفايي نهال را فراهم مي كنند.
درس نيز براي دانش آموز مانند آب حياتي 
اســت، اما اگر تنها به اين بعد از پرورش او 
توجه كنيم، ممكن اســت براي رويارويي 
با مشــكلات و چالش هــاي آينده توانمند 
بار نيايد. معلم مهربان و با درايت مي تواند 
علاوه بر دانش، مهارت هاي زندگي را هم به 

دانش آمــوز ياد بدهد و  از او فردي توانمند 
براي رويارويي با آينده بسازد.

é ماجده پورصمصام/ كمك معلم پيش دبستاني

 نياز منحصربه فرد دانش آموز من
تنها تجربه ي من از باغباني  رســيدگي به 
همان محــدود گل هاي آپارتماني اســت 
كه ســعي كرده ام در خانه پرورش بدهم. 
بسيار شده اســت كه در پرورش گياهاني 
كه عاشــقانه به آن ها آب و نور مي رساندم، 
موفــق نبوده ام. هر بار كه گلي در خانه  زرد 
يا پژمرده مي شود، غمگين مي شوم، اما اين 
ناراحتي و احساس ناكامي انگيزه اي در من 
ايجاد كرد تا دريابــم، توجه كردن مطابق 
قانوني مشترك و آب دادن در روز مشخصي 
از هفتــه، تنها كار باغبان نيســت. باغبان 
خوب زبان گل هــا و گياهانش را مي داند و 
با هر گياهي مطابق نياز منحصر به فردش 
رفتار مي كند. اين تجربه، مشــابه تجربه ي 
معلم در كلاس اســت. من در كلاسم هم 
نهال هايي دوست داشتني دارم كه هميشه 
در زمينه ي پرورش آن ها از خودم مي پرسم: 
»آيا نياز منحصربه فرد هر كدام از گياهانم را 
مي شناسم يا همه ي آن ها را با ميزان نور و 

آب يكساني مي پرورانم؟«
é زهرا مؤمني/ آموزگار

é آناهيتا خشكباري/ معلم زبان انگليسي

é امين ترابي/ معلم رياضي
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از يــک هفته قبل تصميم گرفته بودم بــرای زنگ هنر با بچه ها 
نقاشی انگشــتی کار کنم. از آن ها خواسته بودم وسايل مورد نياز 
را بياورنــد. روز قبل از آن، وقتی با يکی از همکاران ســر صحبت 
درباره ی زنگ هنر باز شــد، به او گفتــم: »برنامه ی هنر فردای ما 
با کلاس اولی ها نقاشی  انگشتيه.« همکارم گفت: »نقاشی انگشتی؟ 
خدا به دادت برسه! منم سال اول تدريسم مثل تو تجربه نداشتم 
و با اولی ها نقاشی  انگشــتی کار کردم. آخر کلاس تمام بچه ها و 
ميز ها رنگی شدن. کم مونده بود که مادراشون بيان مدرسه و بگن 
اين چه زنگ هنری بوده که جای دفتر هاشــون خودشون رنگی 
شــدن!« چون از قبل به بچه ها گفته بودم آرد و زرد چوبه و خاک 
هرمز و رنگ خوراکی بياورند، ديگر چاره ای نداشــتم جز اينکه تا 
آخر قصه بروم. زنگ هنر رسيد. راستش را بخواهيد خيلی استرس 
داشــتم، اما با حال و احوال پرسی با بچه ها و کمی شوخی با آن ها، 
خودم را جمع و جور کردم. بچه ها با ذوق و شــوق وسايلشان را در 
آورده و منتظر بودند رنگ درست کنيم و نقاشی بکشيم. من هم 
حواسم را شــش دانگ جمع کرده بودم و در ذهنم تدابير امنيتی 
چيده بودم تا برنامه بدون مشــکل و درد سر اجرا شود. اول از همه 
انگشت اشاره ام را بالا بردم و گفتم: »اين چيه بچه ها؟« همه گفتند: 
»انگشتتونه خانم.« من هم گفتم: »بسيار عالی. کار امروز ما هم فقط 
با همين يه انگشته و کسی نمی تونه از انگشت های ديگه ا ش برای 

نقاشی کشيدن استفاده کنه.«
برای اينکه همه ی کلاس را بهتر زير نظر داشته باشم، از بابا زکريا، 
سرايدار مدرسه، خواسته بودم يک گليم پهن کند تا همه روی آن 
بنشينند. رنگ ها را درست کرديم و ديگر خيالم راحت بود که 
فکر همه جا را کرده ام و اين زنگ به سلامتی تمام خواهد شد. 
ساعت کلاس به آخر رسيده بود. بچه ها نقاشی هايشان را 

کشيده بودند و هيچ کس هم رنگی نشده بود. نفس راحتی کشيدم. 
البته نقاشی ها خيس بودند و نمی شد آن ها را در پوشه گذاشت. از 
چند نفر خواستم با کمک هم نقاشی ها را به آزمايشگاه ببريم که 
تا جلسه ی بعد خشک شوند. بقيه را هم فرستادم دست هايشان را 
بشويند.  وقتی از آزمايشگاه برگشتم، ديدم يک نقاشی روی گليم 
جامانده است. اين نقاشــی يک دايره ی بزرگ از رنگ ها در وسط 
کاغذ بود و ديگر هيچ. دو طرف کاغذ را گرفتم و خواستم نقاشی را 
بردارم که دايره روی گليم افتاد و يک کاغذ با يک دايره ی تو خالی 
در دستم ماند. از بس دايره سنگين بود، کاغذ وزنش را تحمل نکرده 
بود. وقتی دايره افتاد، رنگ هم از روی آن به اطراف پاشــيده شد و 
گليم رنگی شد. داشتم فکر می کردم خدايا اين ديگر چه نقاشی ای 
بــود که همه ی کار ها را خراب کرد که صدای حديث مرا به خودم 
آورد: »خانم! نقاشی کره ی زمين رعنا رو چی کار کردين؟« پس اين 
نقاشیِ کره ی زمين بود! هول هولکی گفتم: »چون کره ی زمين يه 
دايره اســت و چيزی اطرافش نيست، بهتره تو نقاشی هم خودش 
تنها باشــه و چيزی اطرافش نباشه.« و بعد با سختی کره ی زمين 

رعنا را برداشتيم و به آزمايشگاه برديم. 
وقتی دوباره به کلاس برگشــتم، ديدم چنــد تا از بچه ها در حال 
نماز خواندن روی گليم هستند. با تعجب پرسيدم: »دارين چی کار 
می کنين، الان که وقت نماز نيست! می خوايم گليم رو جمع کنيم.« 
صدای کوثر را از پشــت سرم شــنيدم که: »نه خانم، صبر کنين 
منم بيام و نمازم رو بخونم.« تازه فهميدم ماجرا از چه قرار اســت: 
گليم های مدرسه فقط موقع نماز پهن می شدند و اين وروجک ها 
مثل اينکه نســبت به گليم شرطی شده باشند، با ديدن گليم ياد 
نماز خواندن افتاده بودند؛ هر چند اذانی در کار نبود و ساعت نه صبح 

بود، آن ها بايد نمازشان را روی گليم می خواندند.
بابا زکريا را صدا زدم. داشتم به او می گفتم نماز بچه ها که تمام شد 
گليم را با کمک خودشــان جمع کنند که يکی از بچه ها با لحنی 

هيجان زده گفت: »خانم، بيايد ببينيد رعنا چی کار کرده!«
چشم هيچ معلمی به اين صحنه روشن نشود! رعنا داخل رو شويی 

نشسته بود و داشت سر تا پايش را می شست. 
اين هم از زنگی که به حســاب خودم کلــی تدبير چيده بودم تا 

دسته گلی به آب نرود که رفت.

دسته گل زنگ هنر

فاطمه پوره/ معلم دبستان معرفت روستای سلخ قشم، منطقه ی شهاب

بازنويسی: ياسمن رضائيان
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دبســتان ما يک خانه ی بهداشت قديمی بود که با تغيير کاربری به 
مدرســه تبديل شده بود. 340 متر مســاحت و سه کلاس داشت. 
چند نفر از اوليای دانش آموزان هم با ســاخت دو اتاق در گوشه ای از 
حياط، مدرسه را پنج کلاسه کرده بودند. مشکل اينجا بود که 185 
دانش آموز بايد در حياطی به مساحت 100 متر زنگ تفريحشان را 
سپری می کردند. در شرايطی که بچه ها به بازی کردن و بالا و پايين 
پريدن و تخليه ی انرژی نياز داشــتند، 185 نفر چگونه بايد در اين 
100 متر حياط انرژی شــان را تخليه می کردند. زنگ تفريح اول، به 
قول خود بچه ها، زنگ سوخت گيری بود. يعنی هر کدام از بچه ها در 
گوشه ای از حياط، ساکت و آرام می نشستند و خوراکی هايی را که از 
خانه آورده بودند می خوردند. زنگ دوم هم زنگ خوردن شير رايگان 
و خريد از بوفه بود. وقتی خوراکی ها خورده می شــدند، مشــکلات 
کم کم شــروع می شــد. موتور حرکتی بچه ها روشن می شد و همه 
شروع به دويدن می کردند. هرکدام از بچه ها اسم يکی از ماشين های 
پرسرعت را روی خودش می گذاشت و با تمام سرعت می دويد. گروه 
ديگری از دانش آموزان مشغول اجرای فنون ورزش های رزمی روی 
يکديگر می شدند و دسته ی ديگری که شب ها تا ديروقت پای ماهواره 
می نشستند، فنون ورزش خطرناک کشتی کج را روی دوستانشان اجرا 
می کردند. جالب اين بود که فردای شب هايی که ماهواره کشتی کج 
نشان می داد، آمار شکستگی بينی و ضرب ديدگی دست و پا و صورت 
و ساير اعضای بدن بالا می رفت. طفلکی دانش آموزان کلاس اول حتی 
جرئت ايستادن در کنار ديوار و راه رفتن ساده را هم نداشتند، چون از 
طرف ساير دانش آموزان تهديد به آسيب ديدن می شدند. حتی چند 
نفر از اوليا در همان هفته های اول سال تحصيلی به مدرسه آمدند و 
گفتند فرزندشان از ترس زنگ تفريح جرئت آمدن به مدرسه را ندارد. 
برای رفع اين مشکلات بايد هرچه سريع تر چاره ای انديشيده  می شد.

مشکل چگونه حل شد!
روی ديوار حياط نقشه ی ايران کشــيده شده بود. يک روز، يکی از 
دانش آموزان کلاس پنجم که رو به روی نقشه ايستاده بود، دورخيز 
کرد و دستش را به ديوار زد و گفت: »تا همدان.« و منظورش اين بود 
که دستش تا مکان استان همدان روی نقشه رسيده است. دانش آموز 
ديگری پريد وگفت: »اراک«. از همين جا بود که فعاليت های مفيد و 

کم خطر جای خود را به دويدن ها و بازی های پرخطر دادند.
روز بعد، با يک قوطی رنگ و يک فرچه به مدرسه آمدم. در کنار نقشه ی 
ايران و در ارتفاعات متفاوت، اعدادی را برای پرش در ارتفاع نوشــتم 
و با رنگ علامت زدم. همين کار را روی زمين برای پريدن در طول 

هــم انجام دادم. دايره ای به قطر دو متر 
روی زمين رسم کردم و با کمک مربی 

ورزش، بازی »کبدی«1 را که امکانات زيادی نمی خواســت، به 
دانش آموزان آموزش داديم. مسابقه ی طناب کشی هم بين کلاس ها 

برگــزار کرديم. در طرف ديگــر حياط، تابلوهای 
وايت برد قديمي و مستعمل را روی ديوار 

نصب کرديم. به اين ترتيب، محلی برای 
نقاشی کشيدن دسته جمعی ايجاد شد. 

در گوشــه ی ديگر، در ارتفاعات متفاوت، روی 
ديوار دايره هايی با قطرهای گوناگون کشيديم تا از آن ها به عنوان 

سيبل برف بازی و پرتاب گلوله استفاده کنيم. که البته با باريدن اولين 
برف زمستانی از آن بسيار استقبال شد و دانش آموزان به جای اينکه 

همديگر را با گلوله های برفی بزنند، دايره ها را هدف قرار می دادند.
البته کتابخانه ی مدرســه را هم فعال کرديم. به اين ترتيب که هر 
دانش آموز يک جلد کتاب به کتابخانه اهدا کرد و مسئوليت اداره ی 

آن را هم به دانش آموزان بيش فعال سپرديم. اجرای بازی های 
محلی و سرودهای بومی به صورت گروهی هم برنامه های 

ديگری بود که در کتابخانــه ترتيب داديم. پس از 
آن، در زنگ های تفريح نشــاط و روحيه ی فعاليت 

جريان داشــت و هيچ دانش آموزی از برخورد به دانش آموزان ديگر 
نمی ترسيد. اين زنگ ها واقعاً به زنگ شادی، نشاط، تجديد قوا 

و آمادگی برای شروع ساعت درسی تازه تبديل شده بودند. 
اين طور بود که پريدن يک دانش آموز جرقه ای شد برای 

چگونگی تبديل زنگ تهديد و ترس به زنگ تفريح 
و استراحت.

پی نوشت
بازی کبدی: نوعی بازی شبيه زو.

مدیریت زنگ تفریح

عثمان غريبی
معاون پرورشی دبستان

 15 خرداد قشلاق
ناحيه ی يک سنندج
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تعريف رويکرد برنامه ی درسی 
در تعريــف رويكــرد گفتــه مي شــود: 
ــی  ــد غاي ــاره ی مقص ــری درب »موضع گي
ــه ی درســی و طــرز تلقــی نســبت  برنام
بــه يادگيرنــده، فراينــد يادگيــری، فرايند 
آمــوزش )گام هايــی کــه معلــم در جريان 
آمــوزش بايــد بــردارد(، محيــط يادگيری، 
نقــش معلــم )انتقال دهنــده ی اطلاعــات، 
تســهيل کننده ی يادگيــري و ...( و تلقــی 
ــای  ــيابی از آموخته ه ــه ارزش ــبت ب نس
فراگيرنــدگان« از رويكردهــاي مطــرح در 
تعليــم و تربيــت مي تــوان بــه مــوارد زيــر 
اشــاره كــرد: رويکــرد رفتــاری، موضوعــی 
رشــدگرا،  اجتماعــی،  )ديســيپلينی(، 
انســان گرايانه،  شــناختی،  فراينــد 

توليد زير نظام هاي اهداف آموزش عمومي قرآن و اتخاذ رويكردی جامع در 
زمينه ی تبيين چيستي، چرايي و چگونگي اجراي آن، اقدامي لازم است كه بايد 

در اسرع وقت انجام شود. در  اين زمينه، لازم است از صاحب نظران حوزه هاي 
مختلف كمك گرفته شود تا چنين منظومه اي با اتفاق آرا و نظرات كارشناسان 
تهيه و ابلاغ شود. نوشته ی حاضر به معرفي اجمالي »رويكرد جامعيت اهداف 

آموزش عمومي قرآن كريم« مي پردازد.

چشم ها را بايد شست
رويكرد »جامعيت اهداف آموزش عمومى قرآن كريم« 

در آموزش و پرورش

مــاورای فــردی يــا کل گــرا، فطرت گرايــی 
ــدی.  توحي

ضرورت اتخاذ رويكرد جديد
ــداف  ــود اه ــا وج ــد، ب ــر مي رس ــه نظ ب
آمــوزش عمومــي قــرآن، اســناد تحولــي 
و همچنيــن برنامه هــاي مصــوب و در 
ــرآن  ــي ق ــوزش عموم ــرا، آم ــال اج ح
كشــور کــه بــه ويــژه توســط وزارت 
می شــود،  اجــرا  پــرورش  و  آمــوزش 
نــه تنهــا بــه طرح هــا و برنامه هــاي 
جديــد نيــازی نيســت، بلكــه بــا عنايــت 
ــوان  ــح، مي ت ــرد صحي ــاذ رويك ــه اتخ ب
ــب  ــود در قال ــاب موج ــاي ن از فرصت ه
برنامه هــاي رســمي و فــوق برنامــه ی 

مصــوب  بهــره گرفــت و عــلاوه بــر ايجــاد 
طرح هــا،  در  يكپارچگــي  و  انســجام 
برنامه هــا و فعاليت هــا، از كميــت کاســت 
و بــه كيفيــت و اثربخشــي برنامه هــا 

ــرد.  ــه ك توج
تنهــا مانــع اصلــي انســجام و يكپارچگــي 
فعاليت هــاي قرآنــي در جامعــه و بــه 
ويــژه در وزارت آمــوزش و پــرورش، نــگاه 
ــوزش  ــد آم ــر فراين ــم ب ــي حاك فرهنگ
قــرآن، از جملــه پــا فشــاري اغلــب 
ــر  ــي ب ــران فرهنگ ــرآن و مدي ــان ق معلم
حفــظ وضعيــت و شــرايط موجــود اســت. 
تــا آنجــا كــه بــا وجــود ســرمايه گذاري هاي 
گوناگــون در طــول ســال هاي متمــادي و 
ــمار  ــاي بي ش ــا و برنامه ه ــراي طرح ه اج
ــاي  ــات و يافته ه ــود مطالع ــا وج ــز ب و ني
حــوزه،  ايــن  در  پژوهشــي  و  علمــي 
ــودن  ــره اي ب ــل جزي ــه دلي ــفانه، ب متأس
برنامه هــاي وزارت آمــوزش و پــرورش، از 
ظرفيــت بــالا و تــوان و ظرفيــت عظيــم 
اهــداف  تحقــق  جهــت  در  موجــود، 
آمــوزش عمومــي قــرآن كريــم اســتفاده 
پژوهش هــاي  يافته هــای  و  نمي شــود 
ــود.  ــه نمي ش ــه كار گرفت ــز ب ــي ني علم
ايــن  ناكارآمــدي  اصلــي  علــت  لــذا 
ــه  ــد در كم توجهــي ب بخــش را ابتــدا باي
مأموريــت ذاتــي ايــن كميســيون و نيــز 
وزارت آمــوزش و پــرورش بــه »آمــوزش 
عمومــي« جســت و ســپس به ســليقه اي 
و غيــر علمــي بــودن آن هــا اشــاره كــرد. 
نخبه گرايــي، بــه جــاي آمــوزش عمومــي 
دانش آمــوزان، از ثمــرات چنيــن بينشــي 

ــرد.  ــئت مي گي نش
آمــوزش  جامعيــت  رويكــرد  اتخــاذ 
عمومــي قــرآن بــا هــدف تغييــر رويكــرد 
آمــوزش  بــه  از نخبه گرايــي  موجــود 
عمومــي مي توانــد بــه عنــوان كليــد 

ــد. ــرا باش ــن ماج ــده ی اي گمش
و  منافــع  بــه  بعــد  شــماره ی  در 
فايده هــای چنيــن رويکــردی اشــاره 

کــرد.  خواهيــم 
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مخاطب گرامي، در نظــر داريم در نحوه ي ارائه ي مطالب 
و موضوعات مجله ي رشــد آموزش ابتدايي تغييراتي ايجاد 
كنيم. اين مجله براي شما تهيه مي شود و اين شما هستيد 

كه بايد به ما بگوييد چگونه مجله اي مي خواهيد. 
پاسخ هاي دقيق شما به سؤال هاي زير به ما كمك مي كند 
از تلاش خود بهره ي بهتري نصيب جامعه ي معلمان ابتدايي 
كنيم. به ما كمك كنيد بدانيم شما چه انتظاري از مجله ي 
مخصوص خودتان داريد. شــركت در اين نظر سنجي وقت 
كوتاهي از شــما خواه گرفت، اما مي تواند راهنماي ما براي 

ادامه ي راهي طولاني و درست تر باشد. 
متن پرســش نامه در سايت مجلات رشــد به نشاني زير 

موجود است: 

نظرسنجي 
رشد آموزش ابتدایي

http://www.roshdmag. ir

مي تو انيد به طور مستقيم به لينك زير نيز مراجعه فرماييد: 

http://www.roshdmag. ir/fa/ nazarsanjibtedaiee

براي اســتفاده از نسخه ي تلفن همراه پرسش نامه، باركد 
مقابل را اسكن كنيد. 

در وبگاه  اختصاصی ماهنامه ی رشد ابتدايی می توانيد به 
فايل های صوتی و تصويــری و هم چنين بعضی از مطالب 
بيشتر دسترسی داشته باشيد يا شماره های قبلی ماهنامه را 
دانلود کنيد و حتي می توانيد مقالات و گزارش از فعاليت های 
خود را از صفحه ي مخصوصی که در اختيار شماست آپلود 

کنيد .

http://www.eb.roshdmag.ir

 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى 

به صورت ماهنامه و نه شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هــاى رشــد عمومــى و تخصصــى، بــراى معلمــان، مديــران، مربيــان، 
مشــاوران و كاركنــان اجرايى مــدارس، دانش جويان دانشــگاه فرهنگيان 
مى شــود.  منتشــر  و  تهيــه  و...،  آموزشــي  گروه هــاي  كارشناســان  و 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد تكنولوژى آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا   رشد معلم 

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشــد آموزش قــرآن و معارف اســلامي  رشــد آمــوزش زبان و ادب فارســى 
 رشــد آموزش هنر  رشــد آموزش مشــاور مدرسه  رشــد آموزش تربيت بدنى 
 رشــد آمــوزش علوم اجتماعى  رشــد آموزش تاريخ   رشــد آمــوزش جغرافيا 
 رشــد آمــوزش زبان هاي خارجي  رشــد آموزش رياضى   رشــد آموزش فيزيك 
 رشــد آموزش شــيمى  رشــد آموزش زيست شناسى  رشــد مديريت مدرسه
 رشــد آمــوزش فنى و حرفــه اى و كار دانــش  رشــد آمــوزش پيش دبســتانى

 رشد آموزش برهان متوسطه دوم 

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله هاى دانش آموزى 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هاي بزرگسال عمومي

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 450/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 220/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن بازرگاني: 021-88867308

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

 عنوان مجلات  در خواستى:
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . ن: ستا ا

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پستى:  شمارة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 

   اگر قبلاً مشترك مجله رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

                  
      

                                     امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد به دو روش زير:
الف. مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب. واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار 

به شمارة 88490233.
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ماه نامه ي رشــد آموزش ابتدايی آثاری را بررسی می کند که در يکی از 
دسته های زير باشد:

مطالب عمومی
1. خاطره: معلمان محترم می توانند خاطرات تلخ و شيرين خود را برای 
درج در ماه نامه بفرستند. خاطره بايد به مدرسه، درس، دانش آموز و روابط 

معلم و شاگرد مربوط باشد.
2. تجربه: معلمان محترم می تواننــد تجربه های خود را در زمينه های 
آموزشی و تربيتی براي مجله بفرستند. تجربه های خلاقانه که معلمان 

تازه کارتر را راهنمايي كنند، در اولويت چاپ قرار می گيرند.
3. داســتان: ســوژه هاي داســتان ها بايد در حوزه ي معلمی و داراي 
مضمون های اخلاقی و پرورشی باشند. البته مي  توانند به زندگی خارج 

از مدرسه ي معلم نيز مربوط باشند.
4. خبر و گزارش فعاليت: اخبار و گزارش فعاليت های آموزشی و پرورشی، 
به شرط اينکه تازه و بديع باشند و به امور روزمره، مثل اردو و شرکت در 

نمازجمعه و راهپيمايی و نظاير آن ها مربوط نباشد.

مطالب تخصصی
مقاله: ماه نامه از مقاله های معلمان پژوهشگر استقبال می کند. اما شرايط 

پذيرش مقاله به شرح زيرند:
1. به موضوعات جديد و مســائل نوين آموزش و پرورش دوره ي آموزش 

ابتدايي مربوط باشد.
2. در صورت لزوم با عکس و جدول های لازم همراه باشد.

3. در قالب مقالات دانشگاهی نباشد. 
4. حداقل 500 کلمه و حداکثر 1800 کلمه بيشتر نباشد.

5. مقاله های کپی شده سريع تشخيص داده و كنار گذاشته می شوند.
6. چکيده ي مقاله در حداکثر 200 کلمه با مقاله همراه شود.

7. منابع تحقيق به ضميمه ي مقاله ارسال شوند. 
8. عنوان شغلی نويسنده درج شود. ممکن است مدارک لازم درخواست شود.

نکات دیگر
تحقيقات و پايان نامه های دانشجويی را براي اين مجله نفرستيد. شما بايد 
بتوانيد کل مطلب پژوهش خود را در قالب مقاله اي ژورناليستی و با رعايت 

حجم گفته شده تنظيم و ارسال كنيد.
 از آنجا که مطالب هر شماره از ماه نامه سه ماه قبل از انتشار كامل می شوند، 
لطفاً پس از ارسال مقاله برای نتيجه ي آن صبوری کنيد و تلفن دفتر مجله 
را اشــغال نكنيد. ممکن است مطالب ارسالی شما در سال بعد استفاده 
شوند. ماه نامه تعهدی در قبال انتشار مقاله ي شما ندارد. هر چه مقاله اي 
محکم تر، مستدل تر و به روزتر باشد، اقبال بيشتری برای انتشار آن وجود 
دارد. ماه نامه در انتخاب، تلخيص و ويرايش مطالب منتخب خود آزادی 
کامل دارد. در صورت ارسال با ايميل، در بخش موضوع ايميل نام مقاله و 
نويسنده ذکر شود. شماره تلفن و نشانی در اصل مقاله تايپ شود.  متن 
خود را در قالب فايل Word به ايميل الصاق کنيد. فايلPDF نفرستيد.
برای آثار ترجمه اي، لطفــاً متن زبان اصلی اثر را همراه فايل ترجمه، به 
ايميل ضميمه کنيد و مختصری از زندگی نامه و آثار ديگر نويســنده ي 

اصلي را هم بفرستيد.
يادآوری مهم: 

مطلب و مقاله ای که شرايط فوق را نداشته باشد، 
بررسی نمی شود.

شرایط ارسال 
مطلب و مقاله
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 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى 

به صورت ماهنامه و نه شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هــاى رشــد عمومــى و تخصصــى، بــراى معلمــان، مديــران، مربيــان، 
مشــاوران و كاركنــان اجرايى مــدارس، دانش جويان دانشــگاه فرهنگيان 
مى شــود.  منتشــر  و  تهيــه  و...،  آموزشــي  گروه هــاي  كارشناســان  و 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد تكنولوژى آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا   رشد معلم 

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشــد آموزش قــرآن و معارف اســلامي  رشــد آمــوزش زبان و ادب فارســى 
 رشــد آموزش هنر  رشــد آموزش مشــاور مدرسه  رشــد آموزش تربيت بدنى 
 رشــد آمــوزش علوم اجتماعى  رشــد آموزش تاريخ   رشــد آمــوزش جغرافيا 
 رشــد آمــوزش زبان هاي خارجي  رشــد آموزش رياضى   رشــد آموزش فيزيك 
 رشــد آموزش شــيمى  رشــد آموزش زيست شناسى  رشــد مديريت مدرسه
 رشــد آمــوزش فنى و حرفــه اى و كار دانــش  رشــد آمــوزش پيش دبســتانى

 رشد آموزش برهان متوسطه دوم 

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله هاى دانش آموزى 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هاي بزرگسال عمومي

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 450/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 220/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن بازرگاني: 021-88867308

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

 عنوان مجلات  در خواستى:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . ن: ستا ا

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پستى:  شمارة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 
   اگر قبلاً مشترك مجله رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

                  
      

                                     امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد به دو روش زير:
الف. مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب. واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار 

به شمارة 88490233.
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1 معصومه مجيدي؛ آموزگار- استان مركزي، 
شهرستان زرنديه

»روانشناسي آموزشي معاصر بررسي مدل سلسله مراتبي 
انگيزه موفقيت در تربيت بدني«، »تأثير ملاحظات معلم 
روی انگيزش دانش آموزان دچار اختلال خواندن پريشی 
با دانش آموزان دارای سرعت عادی در مطالعه«، »تجربه 

يادگيري لذت بخش در يادگيري شخصي بر اساس 
مديريت دانش«

2 مريم زارعي؛ آموزگار- تهران
»خاطره ي دعا«، »طرح تشويقی کلاس سوم دبستان 

محراب«
3 زهرا چايچيان؛ آموزگار- اصفهان

»پ مثل پدربزرگ و م مثل مادربزرگ«
4 سيد عبدالسلام حيدری؛ معاون آموزشي - 

سردشت
»برخورد با دانش آموزان ديرآموز در مدرسه«

5 الهام حاج حيدری؛آموزگار- اصفهان
»روش ابتکاری و خلاق در درک مفهوم اعداد و جدول 

ارزش مکانی اعداد«
6 فرحناز قاسميان؛ دکترای مديريت ورزشی-

استان مازندران، شهرستان گلوگاه
»آنچه در مورد ورزش طناب زنی بايد بدانيم«

7 فرحناز قاسميان، محمد هادی قاسميان؛ 
دکترای مديريت ورزشی، کارشناسی ارشد راه و 

ترابری - استان مازندران، شهرستان گلوگاه
»بررسی نقش آموزش از طريق بازی بر بهبود نگرش به 

رياضی و يادگيری مفاهيم رياضی دانش آموزان«
8 راحله ملکان؛ کارشناس ارشد آموزش پيش از 

دبستان - تهران
»نمايش خلاق برشی تازه از زندگی )پيشنهادی برای 

ساعت های هنر(«
9 هايده ابراهيمي؛ آموزگار - استان كردستان 

شهرستان مريوان
»تجربه رياضی با کاردستی«، »جستاری بر مدرسه 

به عنوان سازمانی يادگيرنده )OL( با رويکرد مديريت 
تعارض«

10 فاطمه فرماني؛ آموزگار - شهرستان قروه، 
استان كردستان

»پوستر آموزشي«
11 سيدرضا تولايي زاده؛آموزگار- تهران

داستان »يك روز به ياد ماندني«
12 سامان صالحيان، كاوه سميعي؛ کارشناسی 
علوم تربيتی، کارشناس ارشد تاريخ و فلسفه- 

استان كردستان، سنندج
»تحليل تأثير روش های تدريس فعال بر سازگاري 
 اجتماعي دانش آموزان دبستان هيئت امنايی سينا 

شهر بانه در سال تحصيلي 1396-97«
13 روح اله خانی؛ راهبر آموزشی-تربيتی  

شهرستان ابهر
»راهکارهای تقويت مهارت تفکر خلاق و انتقادی 

نوجوانان«
14 علي محمد رستمي؛ آموزگار - لرستان، 

اليگودرز
»ساعت آموزشي«

15 نرگس يکدله پور، محمود محمدی؛ آموزگار- 
تهران

»چگونه توانستم با تقويت حافظه ديداری و کاربرد 
روش های جذاب، اختلال ديکته نويسی دانش آموزم را 

کاهش دهم«
16 ليلا شيرنواز؛ راهبر آموزشي- بناب

»کيفيت بخشی به آموزش در مدارس دارای کلاس های 
چندپايه«

17 محبوبه راموز؛ آموزگار - قم 
»بررسی روش بحث گروهی از ديدگاه معلمان ابتدايی شهر 

قم«
18 محمدامين بَزی، ايوب شيخان زئی، عبدالغفار 

ابرکار؛ معاون پرورشی و تربيت بدنی، معلم 
کلاس های چندپايه، معاون مدرسه-استان سيستان 

و بلوچستان، شهرستان زاهدان
»راهکارهای عملی برای تدريس در کلاس های چند پايه«

19 سمينه خوبي؛ کارشناس ارشد ارتباط تصويری- 
تهران

»کودک و ابزار نقاشی«
20 عبدالخالق ابراهيمي؛ آموزگار- استان فارس، 

شهرستان كوار
»خاطره«، »اميد من به اميد خدا«

همراهان

صفحه ي همراهان ما، انعکاس بخشي از تماس هاي مخاطبان ماه نامه است. کارشناسان مطالب ارسالي 
را بررسي مي کنند؛ مطلب درصورت تأیید، در نوبت چاپ قرار مي گیرد. توجه داشته باشید، مطالبي 

مورد تأیید کارشناسان قرار مي گیرد که حائز شرایطي باشد که در صفحه ي 46 درج شده است.
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ارتباط با كودكان به واسطه ي دوربين، لذتي ا ست كه تنها 
عكاسان شانس تجربه ي آن را دارند. اين ويژگي كودكان است 

كه به سرعت دوربين و عكاس را فراموش مي كنند و به خودشان 
و دنياي پاك خودشان بازمي گردند و اين موقعيت را به عكاس 

مي دهند كه بي دغدغه وارد اين دنياي ناب شود و از روزنه ي 
دوربين دريابد كه بچه ها، فارغ از طبقه و موقعيت اجتماعي، 
شفاف و شكننده، سرشار از رويا، آرزو، كنجكاوي و پيشگام 
عشق و دوستي اند. ديدن بچه ها در متن طبيعي و فرهنگي 

زندگي شان، تصويري خالص و بدون قضاوت از آن ها به دست 
مي دهد. جاي دلگرمي بود كه بچه ها، بعد از آشنايي، عكاسي 
را هم به دنياي خودشان اضافه مي كردند. در زمان عكاسي، 

لحظاتي بود كه كودكي خود را در دختركان مي ديدم و كودكي 
فرزندم را در پسر ها . بارها از ديدن اشتياق وصف ناپذير كودكان 

از پشت دوربين سرمست شدم. بارها عاشقشان شدم و در 
بهترين لحظه ها كه امكانش بود، با فشار دكمه ي دوربين، اين 

حس ناب را ماندگار مي كردم. 
 همه جا خانه و مدرسه است. همه آشنا هستند. طبيعت چقدر 
در تار و پود آدمي آميخته مي شود، تا جايي كه ما ديگر آن را 

نمي بينيم؛ با آن و درون آن زندگي مي كنيم؛ مثل بچه ها با دريا، 
كوه، بيابان و ... مشق اول! 

)از مقدمه ي مجموعه كتاب عكس مشق اول/ثريا ابراهيمي(

 
مشق اول

آلبوم عكس



کتاب مشق اول مجموعه اي از عکاسی هاي 
خانم ثریا ابراهیمی است که انتشارات 
افست آن را 1000 نسخه و در زمستان 

1396منتشر كرده است. این کتاب 
مجموعه اي تماشایی از بچه های کلاس اول 
سراسر ایران است. در این دو صفحه فقط 

هشت قطعه  از تصویرهاي بدیع این كتاب را 
مشاهده می فرمایید.

غلامحسین شكوهي در سال 133۵ در رشته ي ادبیات فارسي، با 
رتبه ي اول از دانش سراي عالي فارغ التحصیل شد؛ امتیازي كه 
مجوز اعزام او به سوئیس را فراهم كرد. در سال 1336 ازدواج 
كرد  و به همراه همسرش به سوئیس رفت؛ سفري كه دستاورد 

آن نه تنها مدرك دكترا، بلكه فرصت درك استاداني چون پیاژه 
و دوتران بود.

 آثار: از جمله آثار تألیفي این استاد برجسته كتاب هاي، »روش 
آموختن حساب و هندسه«، »مبانی اصول آموزش و پرورش« 

با ۲۷ بار تجدیدچاپ و »تعلیم و تربیت و مراحل آن« با ۲0 
بار تجدید چاپ و ترجمه ي كتاب هاي »تعلیم و تربیت« تألیف 

امانوئل کانتو و »مربیان بزرگ« تألیف ژان شانو ست.
دکتر شکوهی بیش از 60 مقاله در نشریات علمی داخلی و دو 

مقاله در مجلات معتبر خارجی منتشر کرده است.

 دیدگاه: دكتر شكوهي در ارائه و بیان نظرات خود همواره 
جنبه های علمی جریان تعلیم را مد نظر قرار می داد و هدف از 

طرح یافته های علمی را کاربرد آن ها در حیطه ي  نظام آموزش و 
پرورش مي دانست.

زندگینامه، خدمات و آثار 
دکتر غلامحسین شکوهی

پدر تعلیم و تربیت
غلامحسین شکوهی
)۴ تیر130۵- 139۵(

داراي مدرك دکترای علوم تربیتی از 
سوئیس )13۴1(
 اولین وزیر آموزش و پرورش نظام 
جمهوری اسلامی ایران

 رئیس شورای عالی آموزش و پرورش 
در دوره اي چهارساله
چهره ي ماندگار تعلیم و تربیت
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به كدام سو مى رود اين قطار؟

دوستي با غول مهربانِ
مطالعات اجتماعي

پايه ها را مي سازم
گفت وگو با معلمان موفق
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به دانش آموزان ابتدايى 
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